
�5щ9AB6> A >7@4=<ч9==>= >B69BAB69==>ABьN 

«А  Г@C??» 
620144, !69@8?>6A>4O �5?4ABь, 7. Е>4B9@<=5C@7, C?. �>A>>6A>4O, AB@>9=<9 287, >D<A 209 

�Г � 1126685021638 И�� 6685014595 К�� 667901001 ar.grupp67@gmail.com "9?. +7 (912)284 48 80 

 

2023 7. 

%".� %А "$��'��$'� А/ "$�А!��АЦ�/ «$���"!А�Ь!А/  
#$"��&!А/ А%%"Ц�АЦ�/» (%$"-#-144-03032010) 

40B0 @538AB@0F88 14.06.2013, @53. № #-144-006685014595-0256 

 
�0:07G8:: 
 

""" « 5;8>@ �@C??» 
 

�>3>2>@ №: #$-05/2023 >B 26.05.2023 3. 
 

 

 

 

«�������! �� �� �Щ���. ! "��,  �!��������Ы� 
� ��!��� ����!"�,  -� "� !��� � � �������'��-

�Ы� ��/ �� ���"��, #"�����&��  
�  ����Щ���/ �"%����» 

 

 

 

�ц5=:0 в>7459EFв8O =0 >:DG60NщGN ED54G 

 

 

 

'0EFь 5 

 
 

102-280623-���!5 

 

 

 

">< 5 

 

 

mailto:ar.grupp67@gmail.com


�5щ9AB6> A >7@4=<ч9==>= >B69BAB69==>ABьN 

«А  Г@C??» 
620144, !69@8?>6A>4O �5?4ABь, 7. Е>4B9@<=5C@7, C?. �>A>>6A>4O, AB@>9=<9 287, >D<A 209 

�Г � 1126685021638 И�� 6685014595 К�� 667901001 ar.grupp67@gmail.com "9?. +7 (912)284 48 80 

 

2023 7. 

%".� %А "$��'��$'� А/ "$�А!��АЦ�/ «$���"!А�Ь!А/  
#$"��&!А/ А%%"Ц�АЦ�/» (%$"-#-144-03032010) 

40B0 @538AB@0F88 14.06.2013, @53. № #-144-006685014595-0256 

 
�0:07G8:: 
 

""" « 5;8>@ �@C??» 
 

�>3>2>@ №: #$-05/2023 >B 26.05.2023 3. 
 

 

 

 

«�������! �� �� �Щ���. ! "��,  �!��������Ы� 
� ��!��� ����!"�,  -� "� !��� � � �������'��-

�Ы� ��/ �� ���"��, #"�����&��  
�  ����Щ���/ �"%����» 

 
 

�ц5=:0 в>7459EFв8O =0 >:DG60NщGN ED54G 

 

 

'0EFь 5 

 

102-280623-���!5 

 

">< 5 

 

 
�8@5:B>@ 

 
 
 

 
�...  0;PF52 

�;02=O9 8=65=5@ ?@>5:B0 
 
 
 

&.А. $O10:>20 

 

mailto:ar.grupp67@gmail.com


 

 

 

 

 
 

И;@. 

 

 
 

�<EF   № 8B>. #B8C<EP 

 

 
 

�4F4 
 

11/23 
 

11/23 

 
 

 

11/23 

�И# 

 
$O54>B64 

�OCB?A<? 

 
�DB@B6 

 

!.>BAFD.  4?PF96 

2 

# 

�B?.Gч. 
�<EF 
1 

ИA
6.
 №
 C
B8
?.
 

#B
8C
. <
 8
4F
4  

�;
4@
. И
A6
.  
№

 

 
 

 
 

%B
7?
4E
B6
4A
B :
 

 
 

 

102-280623-"�"%5-% 

«�B@C?9>E CB B5D4щ9A<N E &�", 
D4ECB?B:9AAO= 6 "@E>B= B5?4EF<,  
D-A &4DE><= < CD98A4;A4ч9AAO= 8?O 
B5D45BF><, GF<?<;4F<< < D4;@9щ9-

A<O BFEB8B6» 

%F48<O �<EFB6 
1 

""" «А$ �DGCC» 

!>45@60=85 B><0 

�1>7=0ч5=85 �08<5=>20=85 �@8<5ч0=85 

102-280623-���!5-! !B89D:4A<9 FB@4 1 

102-280623-���!5." �BSEA<F9?PA4S ;4C<E>4 275 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 
ИA
6.
 №
 C
B8
?.
 

#B
8C
. <
 8
4F
4  

�;
4@
. И
A6
.  
№

 

 
 

 
 

%B
7?
4E
B6
4A
B :
 

 
 

 

# 

 

 
 

И;@. �B?.Gч. 

 

 
 

�<EF   № 8B>. #B8C<EP 

 

 
 

�4F4 
 

11/23 
 

11/23 
 

 
 

 

11/23 

�<EF 
1 

102-280623-"�"%5.& 

�И# 

 
$O54>B64    

�OCB?A<? 

 
�DB@B6 

!.>BAFD.  4?PF96 

«�B@C?9>E CB B5D4щ9A<N E &�", 
D4ECB?B:9AAO= 6 "@E>B= B5?4EF<,  
D-A &4DE><= < CD98A4;A4ч9AAO= 8?O 
B5D45BF><, GF<?<;4F<< < D4;@9щ9-

A<O BFEB8B6» 

%F48<O �<EFB6 
 

""" «А$ �DGCC» 

!>45@60=85 
№ 

?/? 
�08<5=>20=85 �8AB 

1 2 3 

 '0ABP 5  

10.  4EK9FO BFIB8B6 A4 QF4C9 Q>EC?G4F4J<< 4 

11. 
 4EK9FO 6O5DBEB6 ;47DS;ASRM<I 69M9EF6 6 4F@BEH9DG A4 QF4C9 F9I-
A<K9E>B= D9>G?PF<64J<< 

51 

12. 
�4D4@9FDO 6O5DBEB6 ;47DS;ASRM<I 69M9EF6 8?S D4EK9F4 ;47DS;A9A<S 
4F@BEH9DO A4 QF4C9 F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< 

94 

13. 
 4EK9FO D4EE9<64A<S ;47DS;ASRM<I 69M9EF6 6 4F@BEH9D9 A4 QF4C9 
F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< 

96 

14.  4EK9FO LG@4 A4 QF4C9 F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< 253 

15.  4EK9FO BFIB8B6 A4 QF4C9 F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< 267 

 

 



 4EK9F B5D4;B64A<S BFIB8B6 CD< Q>EC?G4F4J<< B5N9>F4.

�FIB8O BF :<;A989SF9?PABEF< EBFDG8A<>B6.

 GEBD BF BH<EAOI < 5OFB6OI CB@9M9A<= BD74A<;4J<= A9EBDF<DB64AAO= (<E-
>?RK4S >DGCAB7454D<FAO=) – 73310001724. 

$0AG5B =>@<K >1@07>20=8O >BE>40 ?@>2>48BAO A>3;0A=> #@8:07C №61/27 >B 
31.05.20173. (A 87<5=5=8O<8 =0 18.07.20233.) $538>=0;L=>9 M=5@35B8G5A:>9 :><8AA88 "<-
A:>9 >1;0AB8 «"1 CB25@645=88 =>@<0B82>2 =0:>?;5=8O B25@4KE :><<C=0;L=KE >BE>4>2 
=0 B5@@8B>@88 "<A:>9 >1;0AB8». !>@<0B82 =0:>?;5=8O &�" 2 3>4 A>AB02;O5B 155,855 

:3/A>B@C4=8:0. !0 <><5=B M:A?;C0B0F88 ?@54CA<>B@5=> 97 G5;>25: (?>4<5=0 76 G5;>25:). 
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B:
  = 97 × 155,855 × 10 -3 = 15,118 F/C9D<B8,

345: 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K.

�<M96O9 BFIB8O >GIBAP < BD74A<;4J<= B5M9EF69AAB7B C<F4A<S A9EBDF<DB64A-
AO9 – 73610001305. 

"BE>4 >1@07C5BAO >B ?@8ё<0 ?8I8. � 740=88 ��� ?@54CA<>B@5=0 AB>;>20O-
@0740B>G=0O, @01>B0NI0O =0 ?@>4C:B0E 2KA>:>9 AB5?5=8 3>B>2=>AB8. %B>;>20O-
@0740B>G=0O ?@54=07=0G5=0 4;O ?8B0=8O 1;N40<8, ?@83>B>2;5==K<8 =0 ACI5AB2CNI8E 
?@54?@8OB8OE >1I5AB25==>3> ?8B0=8O 3>@>40 A>3;0A=> 4>3>2>@=K< >B=>H5=8O<. #@54C-
A<>B@5= ?@82>7 3>@OG59 ?8I8 2 B5@<>A0E 8 @0740G0 1;N4 A>B@C4=8:0<. �;O ?8B0=8O A>-
B@C4=8:>2 ?@54CA<>B@5=> =0;8G85 AB>;>2>9 ?>AC4K.

%>3;0A=> « 5B>48G5A:8< @5:><5=40F8O< ?> @07@01>B:5 ?@>5:B0 =>@<0B82>2 ?@5-
45;L=>3> @07<5I5=8O >BE>4>2 4;O B5?;>M;5:B@>AB0=F89, B5?;>M;5:B@>F5=B@0;59, ?@>-
<KH;5==KE 8 >B>?8B5;L=KE :>B5;L=KE», %#1, 1998 3. =>@<0 >1@07>20=8O >BE>4>2 ( ) 
@0AAG8BK205BAO, 8AE>4O 87 A@54=5ACB>G=>9 =>@<K =0:>?;5=8O =0 1 1;N4> - 0,0001 <3, G8A-
;0 @01>G8E 4=59 2 3>4C (n), G8A;0 1;N4 =0 >4=>3> G5;>25:0 (m) 8 G8A;0 @01>B0NI8E (z). 
#;>B=>ABL >BE>4>2 (ρ) - 0,3 B/<3.  

M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       B/3>4

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B:  
 1 = 0,0001 × 260 × 3 × 21 × 0,3 = 0,4914 B/3>4
 2 = 0,0001 × 365 × 3 × 76 × 0,3 = 2,4966 B/3>4  

"1I55 :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 2,988 F/7B8.

�FIB8O BF ;4@9AO EC9JB89:8O, EC9JB5G6< < ED98EF6 ;4M<FO.

!C9JB89:84 <; I?BCK4FB5G@4:AB7B < E@9L4AAOI 6B?B>BA, GFD4F<6L4S CBFD9-
5<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;47DS;A9AA4S – 40211001624. 

"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 87=>H5==KE E;>?G0B>1C<06=KE ?>;C:><18=57>=>2, 
:C@B>: 8 1@N: =0 CB5?;ONI59 ?>4:;04:5, @C:028F :><18=8@>20==KE, ?5@G0B>: A 70I8B-
=K< ?>:@KB85<, E0;0B>2 E;>?G0B>1C<06=KE, A83=0;L=KE 68;5B>2.  

$0AG5B =>@<K >1@07>20=8O >BE>40 2545BAO 2 A>>B25BAB288 A « 5B>48G5A:8<8 @5:>-
<5=40F8O<8 ?> >F5=:5 >1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O». 
>A:20, 20033. "1J5< >BE>4>2 2KH54H59 87 C?>B@51;5=8O A?5F>4564K "A>4, B/3>4, 2K-
G8A;ONB ?> D>@<C;5:  

Приложение 10

4



"A>4 =  

i=n 

 i
A>4 × Ni × �i

87= × Ki
703@ × 10-3 ∑ 

i=1 

Ni = $i
D / &i

= 
345: "A>4 – <0AA0 2KH54H59 87 C?>B@51;5=8O A?5F>4564K, B/3>4; 

  i
A>4 – <0AA0 548=8FK 8745;8O A?5F>4564K i-B>3> 2840 2 8AE>4=>< A>AB>O=88, ?@8-

=8<0NB ?> D0:B8G5A:8< 87<5@5=8O<, :3; 
 Ni – :>;8G5AB2> 2KH54H8E 87 C?>B@51;5=8O 8745;89 i-B>3> 2840, HB./3>4; 
 �i

87= – :>MDD8F85=B, CG8BK20NI89 ?>B5@8 <0AAK 8745;89 i-B>3> 2840 2 ?@>F5AA5 
M:A?;C0B0F88, 4>;8 >B 1, ?@8=8<05BAO @02=K< 0,8; 

 Ki
703@ – :>MDD8F85=B, CG8BK20NI89 703@O7=5==>ABL A?5F>4564K i-B>3> 2840, 4>;8 

>B 1, ?@8=8<05BAO @02=K< 1,10&1,15; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K; 
 $i

D – :>;8G5AB2> 8745;89 i-B>3> 2840, =0E>4OI8EAO 2 =>A:5, HB.; 
 &i

= – =>@<0B82=K9 A@>: =>A:8 8745;89 i-B>3> 2840, ;5B; ?@8=8<05BAO ?> =>@<0< 
>15A?5G5=8O A?5F>4564>9 @01>B=8:>2 @07;8G=KE ?@>D5AA89. #@8 =>@<0B825 =>A:8 
<5=55 3>40 (@C:028FK, ?5@G0B:8 8 ?@.) 7=0G5=85 &i

= CAB0=02;8205BAO 2 4>;OE 1 
(=0?@8<5@, &i

= = 3 <5A. 8;8 0,25) 
 n – G8A;> 284>2 8745;89 A?5F>4564K, HB. 

 

�<8 EC9JB89:8O Mi
EB8 Ni Ki

<;A Ki
;47D 10-3 "i

A  i
H �EB8 

#>;C:><18=57>= E;>?-
G0B>1C<06=K9 

2,6 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,4138 

�C@B:0 E;>?G0B>1C<06-
=0O =0 CB5?;ONI59 ?>4-

:;04:5 
2,8 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,4456 

�@N:8 E;>?G0B>1C<06-
=K5 =0 CB5?;ONI59 ?>4-

:;04:5 
2,5 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,3979 

$C:028FK :><18=8@>-
20==K5 0,3 692 0,8 1,15 0,001 0,25 173 0,1910 

#5@G0B:8 A 70I8B=K< 
?>:@KB85< 

0,35 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,0557 

)0;0B E;>?G0B>1C<06-
=K9 

0,65 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,1035 

�8;5B A83=0;L=K9 0,25 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,0398 

ИFB7B: 1,647 

 

�D<@9K4A<9: >GDF>4 < 5DR>< I?BCK4FB5G@4:AO9 A4 GF9C?SRM9= CB8>?48>9 6O84-
RFES 1 D4; 6 1,5 7B84, GE?B6AB CD<A<@49@, KFB 6 F9K9A<9 B8AB7B 7B84 B59 98<A<JO EC9J-
B89:8O CB?ABEFPR CB8?9:4F ;4@9A9 < GIB8SF 6 BFIB8O. �D<@9ASFP >BQHH<J<9AF 
0,667, D46AO= (1 7B8 / 1,5 7B84) 6 84AAB@ E?GK49 A9 J9?9EBB5D4;AB. 

 

!C9JB89:84 <; 5D9;9AFB6OI F>4A9=, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 

40212112605. 
"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 87=>H5==KE 1@575=B>2KE :>ABN<>2.  
�<8 EC9JB89:8O Mi

EB8 Ni Ki
<;A Ki

;47D 10-3 "i
A  i

H �EB8 

�@575=B>2K9 :>ABN< 2,8 173 0,8 1,15 0,001 1 173 0,4456 

ИFB7B: 0,446 

5



�5G6P >B:4A4S D45BK4S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 40310100524. 
"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 :>60=>9 A?5F>1C28.  
$0AG5B =>@<K >1@07>20=8O >BE>40 2545BAO 2 A>>B25BAB288 A « 5B>48G5A:8<8 @5:>-

<5=40F8O<8 ?> >F5=:5 >1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O». 
 >A:20, 20033. "1J5< >BE>4>2 2KH54H59 87 C?>B@51;5=8O A?5F>1C28  A>1, B/3>4, 2KG8A-
;ONB ?> D>@<C;5:  

 A>1 =  

j=m 

mj
A>1 × Nj × �j

87= × Kj
703@ × 10-3 ∑ 

j=1 

Nj = $j
D / &j

= 
345:  A>1 – <0AA0 2KH54H59 87 C?>B@51;5=8O A?5F>1C28, B/3>4; 

 mj
A>1 – <0AA0 >4=>9 ?0@K A?5F>1C28 j-B>3> 2840 2 8AE>4=>< A>AB>O=88, ?@8=8<0NB 

?> D0:B8G5A:8< 87<5@5=8O<, :3; 
 Nj – :>;8G5AB2> ?0@ 2KH54H59 87 C?>B@51;5=8O A?5F>1C28 j-B>3> 2840, HB./3>4; 
 �j

87= – :>MDD8F85=B, CG8BK20NI89 ?>B5@8 <0AAK A?5F>1C28 j-B>3> 2840 2 ?@>F5AA5 
M:A?;C0B0F88, 4>;8 >B 1, ?@8=8<05BAO @02=K< 0,95; 

 Kj
703@ – :>MDD8F85=B, CG8BK20NI89 703@O7=5==>ABL A?5F>1C28 j-B>3> 2840, 4>;8 >B 

1, ?@8=8<05BAO @02=K< 1,03&1,10; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K; 
 $j

D – :>;8G5AB2> ?0@ 8745;89 A?5F>1C28 j-B>3> 2840, =0E>4OI8EAO 2 =>A:5, HB.; 
 &j

= – =>@<0B82=K9 A@>: =>A:8 A?5F>1C28 j-B>3> 2840, ;5B; ?@8=8<05BAO ?> =>@<0< 
>15A?5G5=8O A?5F>1C2LN; 

 m – G8A;> 284>2 A?5F>1C28, HB. 
 

�<8 EC9JB5G6< mj
EB5 Nj Kj

<;A Kj
;47D 10-3 "j

A  j
H �EB5 

�>B8=:8 :>60=K5 1,3 173 0,95 1,10 0,001 1 173 0,2350 

ИFB7B: 0,235 

 

 9;<AB6O9 C9DK4F><, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;47DS;A9AAO9 – 

43114101204. 
"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 @578=>2KE ?5@G0B>:. 
$0AG5B =>@<K >1@07>20=8O >BE>40 F5;5A>>1@07=> ?@>25AB8 0=0;>38G=> >BE>4C A?5F-

>4564K. 
�<8 EC9JB89:8O Mi

EB8 Ni Ki
<;A Ki

;47D 10-3 "i
A  i

H �EB8 

$578=>2K5 ?5@G0B:8 0,06 2084 0,8 1,15 0,001 0,083 173 0,1151 

ИFB7B: 0,115 

 

 9;<AB64S B5G6P BFD45BF4AA4S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;4-
7DS;A9AA4S – 43114102204. 

"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 @578=>2>9 A?5F>1C28.   
$0AG5B =>@<K >1@07>20=8O >BE>40 F5;5A>>1@07=> ?@>25AB8 0=0;>38G=> >BE>4C 

A?5F>1C28. 
�<8 EC9JB5G6< mj

EB5 Nj Kj
<;A Kj

;47D 10-3 "j
A  j

H �EB5 

$578=>2K5 A0?>38 1,6 173 0,95 1,10 0,001 1 173 0,2893 

ИFB7B: 0,289 

 

 

6



�FIB8O BF G5BD>< 4EH4?PF<DB64AAB= F9DD<FBD<<. 
 

!@9F E F9DD<FBD<< CD98CD<SF<S @4?BBC4EAO= – 73339001714.  
%<5B A B5@@8B>@88 >@30=870F89 >1@07C5BAO 2 @57C;LB0B5 C1>@:8 B25@4KE ?>:@KB89 

B5@@8B>@88. %>3;0A=> #@8;>65=8N   «%# 42.13330.2016. %2>4 ?@028;. �@04>AB@>8B5;L-
AB2>. #;0=8@>2:0 8 70AB@>9:0 3>@>4A:8E 8 A5;LA:8E ?>A5;5=89. �:BC0;878@>20==0O @5-
40:F8O %!8# 2.07.01-89*» :>;8G5AB2> A<5B0 A 0AD0;LB>15B>==KE ?>:@KB89 =0 1 <2 2 3>4 
A>AB02;O5B 5-15 :3. �;O @0AG5B0 ?@8=OB> A@54=55 7=0G5=85 2 10 :3/<2.  

 

  = S × N × 10-3,             B/3>4 
 

345: S – ?;>I04L B25@4>3> ?>:@KB8O, <2; 

 N – =>@<0B82 >1@07>20=8O A<5B0 A 1 <2, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 23922 × 10 × 10-3 = 239,220 F/7B8. 

 

�FIB8O BF ?<>6<84J<< E?GK4=AOI CDB?<6B6 A9HF9CDB8G>FB6  
CD< ;4CD46>9 @4?B@B5<?PAB= F9IA<><. 

 

�9EB>, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4A<9 A9HF< <?< 
A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920102394. 

$0AG5B =>@<K >1@07>20=8O >BE>40 2545BAO 2 A>>B25BAB288 A « 5B>48G5A:8<8 @5:>-
<5=40F8O<8 ?> >F5=:5 >1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O». 
 >A:20, 20033. "1J5< ?@><0A;5==>3> <0B5@80;0 (?5A:0)  ?<, B/?5@8>4, 2KG8A;ONB ?> 
D>@<C;5:  

 ?< =  

i=n 

Qi
 × ρi × Ni × K703@. ∑ 

i=n 

 

345:  ?< – :>;8G5AB2> 8A?>;L7C5<>3> 4;O 70AK?:8 ?@>;82>2 <0B5@80;0, 703@O7=5==>3> 
=5DB5?@>4C:B0<8, B/?5@8>4; 

 Qi – >1J5< <0B5@80;0, 8A?>;L7>20==>3> 4;O 70AK?:8 ?@>;82>2 =5DB5?@>4C:B>2, <3; 

 ρi – ?;>B=>ABL i-B>3> <0B5@80;0, 8A?>;L7C5<>3> ?@8 70AK?:5, B/<3;  

 Ni – :>;8G5AB2> ?@>;82>2 i-B>3> =5DB5?@>4C:B0; 
 K703@ – :>MDD8F85=B, CG8BK20NI89 :>;8G5AB2> =5DB5?@>4C:B>2 8 <5E0=8G5A:8E 

?@8<5A59, 2?8B0==KE ?@8 70AK?:5 ?@>;82>2, 4>;8 >B 1, ?@8=8<05BAO @02=K< 
1,15&1,30. 

 

�D<@9K4A<9: 6 EBBF69FEF6<< E «�D9@9AAO@ CB?B:9A<9@ B5 BD74A<;4J<< E5BD4 
BFD45BF4AAOI A9HF9CDB8G>FB6» �., �FBDA9HF9CDB8G>F, 19947. 8?S EBD5J<< CDB?<-
FOI A9HF9CDB8G>FB6 6 ED98A9@ <ECB?P;G9FES 0,1 F C9E>4/1000 @3 B5BDBF4 A9HF9CDB-
8G>FB6 ;4 C9D<B8.  

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: 
 ?< = ((0,1 / 1000) × 23,6) × 1,6 × 1 × 1,30 = 0,005 F/7B8. 
 

 

 

 

 

7



�FIB8O BF >BL9A<S FD46O A4 B;9?9A9AAB= F9DD<FBD<<. 
 

 4EF<F9?PAO9 BFIB8O CD< >BL9A<< FD46O A4 F9DD<FBD<< CDB<;6B8EF69AAOI 
B5N9>FB6 @4?BBC4EAO9 - 73338101204. 

� A>>B25BAB288 A #@8:07>< №145 >B 10.12.19993. �>AC40@AB25==>3> :><8B5B0 $>A-
A89A:>9 (545@0F88 ?> AB@>8B5;LAB2C 8 68;8I=>-:><<C=0;L=><C :><?;5:AC «"1 CB25@-
645=88 =>@<0B82=>-?@>872>4AB25==>3> @53;0<5=B0 A>45@60=8O >75;5=5==KE B5@@8B>@89» 
=>@<0 >1@07>20=8O A:>H5==>9 B@02K A> 100 <2 307>=0 A>AB02;O5B 0,150 B.    

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: 
  = 66505 × (0,150 / 100) × 4 = 399,030 F/7B8, 

 

345: 66505 – ?;>I04L B5@@8B>@88 (>75;5=5=8O), =0 :>B>@>9 >ACI5AB2;O5BAO A:0H820-
=85 B@02K, <2; 

 4 – ?5@8>48G=>ABL :>H5=8O, @07 2 3>4.  
 

�FIB8O BF Q>EC?G4F4J<< E9F9= A4DG:AB7B < 6AGFD9AA97B BE69M9A<S. 
 

!69F<?PA<>< EB E69FB8<B8AO@< Q?9@9AF4@< 6 E5BD9, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?P-
E><9 E6B=EF64 – 48242711524. 

"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 ?5@53>@52H8E A25B>48>4=KE A25B8;L=8:>2. $0AG5B 
?@>2>48BAO 0=0;>38G=> @BCB=K< ;0<?0< ?> «%1>@=8:C <5B>48: ?> @0AG5BC >1J5<>2 >1@0-
7>20=8O >BE>4>2.  5B>48:0 @0AG5B0 >1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2  $"-6-99. "B@01>B0=-
=K5 @BCBLA>45@60I85 ;0<?K». %#1, 20043. !>@<0B82 >1@07>20=8O >BE>40 @0AAG8BK205BAO 
?> D>@<C;5: 

N =  ni × mi × ti × 10-6 / ki,        B/3>4 
 

345: ni – :>;8G5AB2> CAB0=>2;5==KE A25B8;L=8:>2 i-B>9 <0@:8, HB.; 
 ti – D0:B8G5A:>5 :>;8G5AB2> G0A>2 @01>BK A25B8;L=8:>2 i-B>9 <0@:8, G0A/3>4; 
 ki – M:A?;C0B0F8>==K9 A@>: A;C61K A25B8;L=8:>2 i-B>9 <0@:8, G0A; 
 mi – 25A >4=>3> A25B8;L=8:0, 3; 
 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

!FDG>FGDAB9 CB8-
D4;89?9A<9 "<C B5BDG8B64A<S �4D>4 B5BDG-

8B64A<S 

КB?-
6B, 
LF. 

!D98A99 
6D9@S 
D45BFO, 
K4E/EGF 

'<E?B 
D45BK<I 
EGFB> 6 
7B8G, 
LF. 

�9E 1-7B 
E69F<?PA<>4, 

7 

�BD@4F<6AO= 
EDB> E?G:5O 
1-7B E69F<?P-
A<>4, K4E 

�9E 
BFIB84, 
F/7B8 

��� 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 18 
�B, IP54, 4000� 

AL170 25 8 365 3000 50000 0,00438 

��� 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 30 
�B, IP40, 4000� 

A070 59 8 365 2900 50000 0,00999 

��� 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 30 
�B, IP54, 4000� 

C070 12 8 365 4900 50000 0,00343 

��� 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 15 
�B, IP65 

Nero 5 8 365 1280 50000 0,00037 

��� 

':070B5;L 2KE>-
40 A25B>48>4=K9, 
3 �B, IP66 

EVADE 10 8 365 680 50000 0,00040 

��� 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 A 0::C<C-
;OB>@=>9 10B0@5-

Strong 6 8 365 1600 50000 0,00056 

8



59, 30 �B, IP65 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 A 
<>9:>9 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 12 �, 
5 �B, IP54 

LA-5-12V-

IP54 
6 8 365 550 50000 0,00019 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 A 
<>9:>9 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 
Strong, 52 �B, 
IP65, 4000� 

- 18 8 365 1600 50000 0,00168 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 A 
<>9:>9 

#@>65:B>@ A25-
B>48>4=K9 
Triumph HB, 60 

�B, IP65 

- 2 8 365 7500 50000 0,00088 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 A 
<>9:>9 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, Nero, 
15 �B, IP65, 
4000� 

- 2 8 365 1280 50000 0,00015 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 A 
<>9:>9 

':070B5;L 2KE>-
40 A25B>48>4=K9 
Compact 2 �B, 
IP65 

- 4 8 365 460 50000 0,00011 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 A 
<>9:>9 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 Strong A 
0::C<C;OB>@=>9 
10B0@559, 35 �B, 
IP65 

- 5 8 365 1600 50000 0,00047 

��## 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 
Strong, 52 �B, 
IP65 

- 10 8 365 1600 50000 0,00093 

��## 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 A070, 
35 �B, IP40, 
4000� 

- 19 8 365 2900 50000 0,00322 

��## 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 C070, 
35 �B, IP40, 
4000� 

- 7 8 365 4900 50000 0,00200 

��## 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 Nero, 
15 �B, IP65 

- 3 8 365 1280 50000 0,00022 

��## 

':070B5;L 2KE>-
40 A25B>48>4=K9 
EVADE, 3 �B, 
IP66 

- 3 8 365 680 50000 0,00012 

��## 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 A070 A 
0::C<C;OB>@=>9 
10B0@559, 30 �B, 
IP40 

- 5 8 365 2900 50000 0,00085 

��## 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 Strong A 
0::C<C;OB>@=>9 
10B0@559, 30 �B, 
IP65 

- 2 8 365 1600 50000 0,00019 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №2 (:><-
?>AB8@>20=85) 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 
Strong, 52 �B, 
IP65, 4000� 

- 45 8 365 1600 50000 0,00420 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №2 (:><-
?>AB8@>20=85) 

#@>65:B>@ A25-
B>48>4=K9, 
Triumph, 60 �B, 
IP65 

- 10 8 365 7500 50000 0,00438 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 
AL170, 18 �B, 

- 3 8 365 3000 50000 0,00053 

9



IP54, 4000� 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 A070, 
35 �B, IP40, 
4000� 

- 7 8 365 2900 50000 0,00119 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 C070, 
35 �B, IP40, 
4000� 

- 1 8 365 4900 50000 0,00029 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 Nero, 
15 �B, IP65 

- 2 8 365 1280 50000 0,00015 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

':070B5;L 2KE>-
40 A25B>48>4=K9 
EVADE, 3 �B, 
IP66 

- 1 8 365 680 50000 0,00004 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 A070 A 
0::C<C;OB>@=>9 
10B0@559, 30 �B, 
IP40 

- 1 8 365 2900 50000 0,00017 

#@>872>4AB25==K9 
:>@?CA №1 (A>@B8-

@>2:0) 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 Strong A 
0::C<C;OB>@=>9 
10B0@559, 30 �B, 
IP65 

- 1 8 365 1600 50000 0,00009 

%:;04  &" 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 
Strong, 52 �B, 
IP65, 4000� 

- 8 8 365 1600 50000 0,00075 

%:;04  &" 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 Nero, 
15 �B, IP65 

- 2 8 365 1280 50000 0,00015 

%:;04  &" 

#@>65:B>@ A25-
B>48>4=K9 
Varton TRIUMPH 

HB, 60 �B 

- 2 8 365 7500 50000 0,00088 

%:;04  &" 

':070B5;L "�K-
E>4" A25B>48>4-
=K9 Compact, 2 
�B, IP65 

- 4 8 365 460 50000 0,00011 

%:;04 � $ 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 
Strong, 52 �B, 
IP65, 4000� 

- 7 8 365 1600 50000 0,00065 

%:;04 � $ 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9 Nero, 
15 �B, IP65 

- 1 8 365 1280 50000 0,00007 

%:;04 � $ 

#@>65:B>@ A25-
B>48>4=K9 
Varton TRIUMPH 

HB, 60 �B 

- 1 8 365 7500 50000 0,00044 

%:;04 � $ 

':070B5;L "�K-
E>4" A25B>48>4-
=K9 Compact, 2 
�B, IP65 

- 3 8 365 460 50000 0,00008 

%:;04 @5035=B>2 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 
Strong, 30 �B, 
IP65, 4000� 

- 20 8 365 1600 50000 0,00187 

%:;04 @5035=B>2 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, Nero, 
15 �B, IP65, 
4000� 

- 6 8 365 1280 50000 0,00045 

%:;04 @5035=B>2 ':070B5;L 2KE>-
40 A25B>48>4=K9 - 5 8 365 680 50000 0,00020 

10



EVADE, 3 �B, 
IP65 

%:;04 @5035=B>2 

%25B8;L=8: 020-
@89=K9 A25B>48-
>4=K9 Strong A 
0::C<C;OB>@=>9 
10B0@559, 35 �B, 
IP65 

- 5 8 365 1600 50000 0,00047 

�>B5;L=0O 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, 
Strong, 35 �B, 
IP65, 4000� 

- 43 12 365 1600 50000 0,00603 

�>B5;L=0O 

#@>65:B>@ A25-
B>48>4=K9 
Triumph HB, 60 

�B, IP65 

- 3 12 365 7500 50000 0,00197 

�>B5;L=0O 

%25B8;L=8: A25-
B>48>4=K9, Nero, 
15 �B, IP65, 
4000� 

- 5 12 365 1280 50000 0,00056 

!0@C6=>5 >A25I5-
=85 

';8G=K9 A25B>-
48>4=K9 A25-
B8;L=8:, ,�, '1, 
100 �B, IP66 

%B0=40@B 
LED 100 

62 12 365 5800 100000 0,01575 

  ИFB7B: 0,072 

 

�FIB8O <;B?<DB64AAOI CDB6B8B6 < >459?9= – 48230201525. 
"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 ?>2@5645==KE :015;59 8;8 ?@>2>4>2 2 87>;OF88. 

�>;8G5AB2> >B@01>B0==>9 :015;L=>-?@>2>4=>9 ?@>4C:F88 >?@545;O5BAO A>3;0A=> «(�$< 
81-03-08-2001 %1>@=8: 8. Э;5:B@>B5E=8G5A:85 CAB0=>2:8»: 

К459?< 6E9I @4DB> < E9K9A<= – 2% 

�DB6B84 6E9I @4DB> E9K9A<9@ 8B 10 @@2 6>?RK<F9?PAB – 3% 

�DB6B84 6E9I @4DB> E9K9A<9@ E6OL9 10 @@2 – 2%. 

�>;8G5AB2> >1@07CNI8EAO >BE>4>2 :015;L=>-?@>2>4=>9 ?@>4C:F88 >?@545;O5BAO ?> 
D>@<C;5: 

  = N × m × (P / 100) × 10-3,           B/?5@8>4 
 

345: N – 4;8=0 :015;O (?@>2>40), <; 
 m – 25A 1 ?.<. :015;O (?@>2>40), :3 (?@8=8<05BAO ?> 40==K< 8=B5@=5B-@5AC@A>2 
?>AB02I8:>2 :015;L=>9 ?@>4C:F88); 

 $ – =>@<0 >1@07>20=8O >BE>40, %; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: 

№ 
C/C "<C >459?я (CDB6B84) 

�4D>4 >459?я (CDB-
6B84) �8.<;@. 

КB?<- 
ч9EF6B 

�4EE4 
98<A<FO, 

>7 

% BF-
EB84 � 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  �8@<A<EFD4F<6AB-5OFB6B= >BDCGE           

1 К459?P ���A7(�)-LS 5×6 @ 11 1,592 2 0,000350 

2 К459?P ���A7(�)-LS 5×2,5 @ 41 0,401 2 0,000329 

3 К459?P ���A7(�)-LS 3×4 @ 83 0,397 2 0,000659 

4 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 583 0,295 2 0,003440 

5 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 942 0,241 2 0,004540 

6 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 50 0,217 2 0,000217 

7 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 13 0,701 2 0,000182 

11



8 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 76 0,51 2 0,000775 

9 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 60 0,331 2 0,000397 

10 �DB6B8 �G��A7(A)-LS 1E25 @ 30 0,17 2 0,000102 

11 �DB6B8 �G��A7(A)-LS 1E4 @ 30 0,05 3 0,000045 

  �DB<;6B8EF69AAO= >BDCGE №1 (EBDF<DB6>4)           

1 К459?P ���A7(�)-LS 5×4 @ 5 0,555 2 0,000056 

2 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 158 0,295 2 0,000932 

3 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 98 0,241 2 0,000472 

4 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 15 0,217 2 0,000065 

5 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 7 0,701 2 0,000098 

6 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 20 0,51 2 0,000204 

7 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 45 0,331 2 0,000298 

  �B>E 8?я D9@BAF4 EC9FF9EA<>< E @B=>B=           

1 К459?P ���A7(�)-LS 5×6 @ 5 0,685 2 0,000069 

2 К459?P ���A7(�)-LS 5×4 @ 20 0,652 2 0,000261 

3 К459?P ���A7(�)-LS 5×2,5 @ 288 0,401 2 0,002310 

4 К459?P ���A7(�)-LS 3×16 @ 15 0,969 2 0,000291 

5 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 178 0,295 2 0,001050 

6 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 241 0,241 2 0,001162 

7 К459?P ���A7(�)-LS 2×2,5 @ 30 0,228 2 0,000137 

8 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 20 0,217 2 0,000087 

9 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 12 0,701 2 0,000168 

10 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 44 0,385 2 0,000339 

11 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 115 0,331 2 0,000761 

12 �DB6B8 �G��A7(�)-LS 1x16 @ 60 0,28 2 0,000336 

13 �DB6B8 �G��A7(�)-LS 1x4 @ 30 0,05 3 0,000045 

  �К��           

1 К459?P ���A7(�)-LS 5×4 @ 5 0,555 2 0,000056 

2 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 223 0,295 2 0,001316 

3 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 397 0,241 2 0,001914 

4 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 8 0,217 2 0,000035 

5 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 16 0,701 2 0,000224 

6 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 26 0,51 2 0,000265 

7 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 75 0,331 2 0,000497 

8 �DB6B8 �G��A7(A)-LS 1E16 @ 30 0,17 2 0,000102 

9 �DB6B8 �G��A7(A)-LS 1E4 @ 30 0,05 3 0,000045 

  �DB<;6B8EF69AAO= >BDCGE №2 (>B@CBEF<DB64A<9)           

1 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 530 0,241 2 0,002555 

2 К459?P ���A7(�)-LS 2×2,5 @ 30 0,217 2 0,000130 

3 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 17 0,701 2 0,000238 

4 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 45 0,51 2 0,000459 

5 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 23 0,331 2 0,000152 

  КBF9?PA4я           

1 К459?P ���A7(�)-LS 5×35 @ 55 0,685 2 0,000754 

2 К459?P ���A7(�)-LS 5×16 @ 23 1,446 2 0,000665 

3 К459?P ���A7(�)-LS 5×4 @ 284 0,652 2 0,003703 

12



4 К459?P ���A7(�)-LS 5×2,5 @ 491 0,401 2 0,003938 

5 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 491 0,295 2 0,002897 

6 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 573 0,241 2 0,002762 

7 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 20 0,217 2 0,000087 

8 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 13 0,701 2 0,000182 

9 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 15 0,415 2 0,000125 

10 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 285 0,331 2 0,001887 

  !>?48 �"�           

1 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 33 0,295 2 0,000195 

2 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 132 0,241 2 0,000636 

3 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 20 0,217 2 0,000087 

4 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 4 0,924 2 0,000074 

5 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 30 0,701 2 0,000421 

6 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 27 0,331 2 0,000179 

  !>?48 D9479AFB6           

1 К459?P ���A7(�)-LS 5×10 @ 10 0,685 2 0,000137 

2 К459?P ���A7(�)-LS 5×4 @ 22 0,498 2 0,000219 

3 К459?P ���A7(�)-LS 5×2,5 @ 51 0,401 2 0,000409 

4 К459?P ���A7(�)-LS 5×1,5 @ 176 0,349 2 0,001228 

5 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 353 0,295 2 0,002083 

6 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 195 0,241 2 0,000940 

7 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 25 0,217 2 0,000109 

8 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 14 0,701 2 0,000196 

9 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 30 0,701 2 0,000421 

10 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 175 0,331 2 0,001159 

  !>?48 ��            

1 К459?P ���A7(�)-LS 3×2,5 @ 25 0,295 2 0,000148 

2 К459?P ���A7(�)-LS 3×1,5 @ 105 0,241 2 0,000506 

3 К459?P ���A7(�)-LS 2×1,5 @ 18 0,217 2 0,000078 

4 К459?P ���A7(�)-FRLS 5×4 @ 2 0,924 2 0,000037 

5 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×2,5 @ 32 0,701 2 0,000449 

6 К459?P ���A7(�)-FRLS 3×1,5 @ 29 0,331 2 0,000192 

  �4DG:AB9 BE69щ9A<9           

1 К459?P ���Ш6-4×150 @ 132 3,309 2 0,008736 

2 К459?P ���Ш6-4×70 @ 135 1,938 2 0,005233 

3 К459?P ���Ш6-4×50 @ 256 1,712 2 0,008765 

4 К459?P ���Ш6-4×35 @ 358 1,324 2 0,009480 

5 К459?P ���Ш6-4×25 @ 353 0,986 2 0,006961 

6 К459?P ���Ш6-4×16 @ 1058 0,721 2 0,015256 

7 К459?P ���Ш6-3×4 @ 311 0,377 2 0,002345 

8 К459?P ���Ш6-5×16 @ 70 0,798 2 0,001117 

9 К459?P ���Ш6-5×4 @ 64 0,442 2 0,000566 

10 К459?P ��5Ш6-4×185 @ 1509 8,503 2 0,256621 

11 К459?P ��5Ш6-4×240 @ 2721 10,94 2 0,595355 

12 
!4@BA9EGщ<= <;B?<DB64AAO= 
CDB6B8 

!И�-2 3E25+1E35 @ 1299 0,424 2 0,011016 

13 
!4@BA9EGщ<= <;B?<DB64AAO= 
CDB6B8 

!И�-2 3E35+1E54,6 @ 137 0,606 2 0,001660 

13



14 
!4@BA9EGщ<= <;B?<DB64AAO= 
CDB6B8 

!И�-4 4E16 @ 70 0,278 2 0,000389 

  ИFB7B: 0,979 

 

�FIB8O BF D9@BAF4 46FBFD4AECBDF4. 
 

$0AG5B :>;8G5AB20 >BE>4>2 ?@>2>48BAO 2 A>>B25BAB288 A> «%1>@=8:>< C45;L=KE ?>-
:070B5;59 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O». �>AC40@AB25==K9 :><8B5B 
$>AA89A:>9 (545@0F88 ?> >E@0=5 >:@C60NI59 A@54K.  >A:20, 19993. 

 

�FIB8O <;89?<= F9IA<K9E>B7B A4;A4K9A<S <; 6G?>4A<;<DB64AAB= D9;<AO A9;4-
7DS;A9AAO9 6 E@9E< – 43119981724. 

�>;8G5AB2> >BE>4>2 @578=>B5E=8G5A:8E <0B5@80;>2, >1@07CNI8EAO ?@8 ?@>2545=88 
2C;:0=870F8>==KE @01>B 4;O 02B><>18;59, >?@545;O5BAO 87 @0AG5B0: 

- 0,2 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 1,2 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 КB?-6B 

�B8B6B= CDB597 
B8AB= 98<A<JO, 

>@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B CB-
>4;4F9?S, >7 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BFIB-
84, F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<:>4>@ 
332�» 3 11600 0,2 10000 0,00070 

�2B><>18;L �� �� 6520-3072-53 2 14200 0,2 10000 0,00057 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: POLAR 
BADGER CPCD20 

2 1900 0,2 10000 0,00008 

�C=:5@>2>7 ���-%��-39021-01 1 11500 0,2 10000 0,00023 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 �"-829�1-
21 

1 12700 0,2 10000 0,00025 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 13500 0,2 10000 0,00027 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 UM-25 

"�C@;0:" 1 1200 0,2 10000 0,00002 

�2B>1CA !�(��-5299-11-52 1 12700 1,2 10000 0,00152 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 0,2 10000 0,00025 

ИFB7B: 0,004 

 

�B>DOL>< CA96@4F<K9E><I L<A E @9F4??<K9E><@ >BD8B@ BFD45BF4AAO9 – 

92113002504.  
�>;8G5AB2> >B@01>B0==KE ?>:@KH5: >?@545;O5BAO 8AE>4O 87 7=0G5=8O C45;L=>3> 

?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 19,1 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 17,3 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 
КB?-
6B 

�B8B6B= CDB597 
B8AB= 98<A<JO, 

>@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B CB-
>4;4F9?S, >7 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BFIB-
84, F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<:>4>@ 
332�» 3 11600 19,1 10000 0,06647 

�2B><>18;L �� �� 6520-3072-53 2 14200 19,1 10000 0,05424 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: POLAR 
BADGER CPCD20 

2 1900 19,1 10000 0,00726 

14



�C=:5@>2>7 ���-%��-39021-01 1 11500 19,1 10000 0,02197 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 �"-829�1-21 1 12700 19,1 10000 0,02426 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 13500 19,1 10000 0,02579 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 UM-25 

"�C@;0:" 1 1200 19,1 10000 0,00229 

�2B>1CA !�(��-5299-11-52 1 12700 17,3 10000 0,02197 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 19,1 10000 0,02388 

ИFB7B: 0,248 

 

А>>G@G?SFBDO E6<AJB6O9 BFD45BF4AAO9 A9CB6D9:89AAO9, E Q?9>FDB?<FB@ – 

92011001532. 
�>;8G5AB2> ;><0 >B@01>B0==KE A28=F>2KE 0::C<C;OB>@>2 >?@545;O5BAO 8AE>4O 87 

7=0G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2:  
- 4,18 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 1,31 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
�>;8G5AB2> >B@01>B0==>3> M;5:B@>;8B0 >?@545;O5BAO 8AE>4O 87 7=0G5=8O C45;L=>3> 

?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2:  
- 2,7 ; =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 0,94 ; =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 ?B@4 4>>G@G?SFBDB6 E6<AJB6OI BFD45BF4AAOI 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 КB?-6B 

�B8B6B= CDB597 
B8AB= 98<A<JO, 

>@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B CB-
>4;4F9?S, >7 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BFIB-
84, F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<:>4>@ 332�» 3 11600 4,18 10000 0,01455 

�2B><>18;L �� �� 6520-3072-53 2 14200 4,18 10000 0,01187 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: POLAR BADGER 

CPCD20 
2 1900 4,18 10000 0,00159 

�C=:5@>2>7 ���-%��-39021-01 1 11500 4,18 10000 0,00481 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 �"-829�1-21 1 12700 4,18 10000 0,00531 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 13500 4,18 10000 0,00564 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 UM-25 "�C@-
;0:" 1 1200 4,18 10000 0,00050 

�C;L4>75@ �10#  1 1500 4,18 10000 0,00063 

�2B>1CA !�(��-5299-11-52 1 12700 1,31 10000 0,00166 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 4,18 10000 0,00523 

ИFB7B: 0,052 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 E9DAB><E?BFAB7B Q?9>FDB?<F4 

�4D>4 46FBFD4AE-
CBDF4 

КB?-
6B 

�B8B6B= 

CDB597 
B8AB= 98<-
A<JO, >@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B 
CB>4;4F9?S, 

? 

КBQHH<J<9AF 
C9D96B84                                                    
? 6 @3 

�?BFABEFP 
Q?9>FDB?<F4, 

F/@3 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BF-
IB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7-
G8: «�<:>4>@ 
332�» 

3 11600 2,7 0,001 1,2 10000 0,01128 

15



�2B><>18;L ��-
 �� 6520-3072-53 

2 14200 2,7 0,001 1,2 10000 0,00920 

�8;>G=K9 ?>3@C7-
G8: POLAR 
BADGER CPCD20 

2 1900 2,7 0,001 1,2 10000 0,00123 

�C=:5@>2>7 ���-
%��-39021-01 

1 11500 2,7 0,001 1,2 10000 0,00373 

#>;82><>5G=0O 
<0H8=0 �"-829�1-
21 

1 12700 2,7 0,001 1,2 10000 0,00411 

%0<>A20; �0<��-
65111-50 

1 13500 2,7 0,001 1,2 10000 0,00437 

'?;>B=8B5;L=0O 
<0H8=0 UM-25 

"�C@;0:" 
1 1200 2,7 0,001 1,2 10000 0,00039 

�C;L4>75@ �10#  1 1500 2,7 0,001 1,2 10000 0,00049 

�2B>1CA !�(��-
5299-11-52 

1 12700 0,94 0,001 1,2 10000 0,00143 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 2,7 0,001 1,2 10000 0,00405 

ИFB7B: 0,040 

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 0,092 F/7B8. 
 

�5F<DBKAO= @4F9D<4?, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4-
A<9 A9HF< <?< A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920402604. 

%>3;0A=> =>@<0< @0AE>40 <0B5@80;>2 =0 @5<>=B 8 M:A?;C0B0F8N 02B><0H8= :>;8G5-
AB2> >1B8@>G=>3> <0B5@80;0, 703@O7=5==K<8 <0A;0<8, >?@545;O5BAO 87 @0AG5B0: 

- 2,18 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 3,0 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 КB?-6B 

�B8B6B= CDB597 
B8AB= 98<A<JO, 

>@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B CB-
>4;4F9?S, >7 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BFIB-
84, F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 11600 2,18 10000 0,00759 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 14200 2,18 10000 0,00619 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 1900 2,18 10000 0,00083 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 11500 2,18 10000 0,00251 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 12700 2,18 10000 0,00277 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 13500 2,18 10000 0,00294 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 1200 2,18 10000 0,00026 

�C;L4>75@ �10#  1 1500 2,18 10000 0,00033 

�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 12700 3,0 10000 0,00381 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 2,18 10000 0,00273 

ИFB7B: 0,030 

 

 

16



�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? @BFBDAOI - 40611001313. 
�>;8G5AB2> >B@01>B0==>3> <>B>@=>3> <0A;0 @0AAG8BK205BAO 8AE>4O 87 7=0G5=8O 

C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 0,85 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 02B>1CA>2, @01>B0NI8E =0 4875;L=>< 

B>?;825; 
- 0,77 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59, @01>B0NI8E 

=0 4875;L=>< B>?;825; 
- 1,17 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 2=54>@>6=KE 02B><>18;59 – A0<>-

A20;>2 8 4@C3>9 ?>4>1=>9 B5E=8:8, @01>B0NI59 =0 4875;L=>< B>?;825. 
 

�4D>4 46FBFD4AE-
CBDF4 

КB?-
6B 

�B8B6B= 
D4EIB8 FBC-
?<64 B8AB= 
98<A<JO, ? 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B 
CB>4;4F9?S, 

? 

�BD@4F<6AO= 
D4EIB8 FBC-
?<64, ? 

КBQHH<J<9AF 
C9D96B84 ? 6 

@3 

�?BFABEFP 
@4E?4, 
F/@3 

�9E BF-
IB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: 
«�<:>4>@ 332�» 3 2000 1,17 100 0,001 0,93 0,06529 

�2B><>18;L �� �� 
6520-3072-53 

2 1500 1,17 100 0,001 0,93 0,03264 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER 

CPCD20 

2 1400 1,17 100 0,001 0,93 0,03047 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 1400 1,17 100 0,001 0,93 0,01523 

#>;82><>5G=0O <0-
H8=0 �"-829�1-21 

1 1800 0,77 100 0,001 0,93 0,01289 

%0<>A20; �0<��-
65111-50 

1 1300 1,17 100 0,001 0,93 0,01415 

'?;>B=8B5;L=0O <0-
H8=0 UM-25 "�C@;0:" 1 2100 1,17 100 0,001 0,93 0,02285 

�C;L4>75@ �10#  1 1300 1,17 100 0,001 0,93 0,01415 

�2B>1CA !�(��-
5299-11-52 

1 1900 0,85 100 0,001 0,93 0,01502 

&@0:B>@  &�-82 1 2000 1,17 100 0,001 0,93 0,02176 

ИFB7B: 0,244 

 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? FD4AE@<EE<BAAOI – 40615001313. 
�>;8G5AB2> >B@01>B0==>3> B@0=A<8AA8>==>3> <0A;0 @0AAG8BK205BAO 8AE>4O 87 7=0-

G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 0,06 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 02B>1CA>2, @01>B0NI8E =0 4875;L=>< 

B>?;825; 
- 0,05 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59, @01>B0NI8E 

=0 4875;L=>< B>?;825; 
- 1,17 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 2=54>@>6=KE 02B><>18;59 – A0<>-

A20;>2 8 4@C3>9 ?>4>1=>9 B5E=8:8, @01>B0NI59 =0 4875;L=>< B>?;825. 
 

�4D>4 46FBFD4AE-
CBDF4 

КB?-
6B 

�B8B6B= 
D4EIB8 FBC-
?<64 B8AB= 
98<A<JO, ? 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B 
CB>4;4F9?S, 

? 

�BD@4F<6AO= 
D4EIB8 FBC-
?<64, ? 

КBQHH<J<9AF 
C9D96B84 ? 6 

@3 

�?BFABEFP 
@4E?4, 
F/@3 

�9E BF-
IB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: 
«�<:>4>@ 332�» 3 2000 1,17 100 0,001 0,885 0,06213 

�2B><>18;L �� �� 
6520-3072-53 

2 1500 1,17 100 0,001 0,885 0,03106 

17



�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER 

CPCD20 

2 1400 1,17 100 0,001 0,885 0,02899 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 1400 1,17 100 0,001 0,885 0,01450 

#>;82><>5G=0O <0-
H8=0 �"-829�1-21 

1 1800 0,05 100 0,001 0,885 0,00080 

%0<>A20; �0<��-
65111-50 

1 1300 1,17 100 0,001 0,885 0,01346 

'?;>B=8B5;L=0O <0-
H8=0 UM-25 "�C@;0:" 1 2100 1,17 100 0,001 0,885 0,02174 

�C;L4>75@ �10#  1 1300 1,17 100 0,001 0,885 0,01346 

�2B>1CA !�(��-
5299-11-52 

1 1900 0,06 100 0,001 0,885 0,00101 

&@0:B>@  &�-82 1 2000 1,17 100 0,001 0,885 0,02071 

ИFB7B: 0,208 

 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? 7<8D46?<K9E><I, A9 EB89D:4M<I 74?B79AO – 

40612001313. 
�>;8G5AB2> >B@01>B0==>3> 384@02;8G5A:>3> <0A;0 @0AAG8BK205BAO 8AE>4O 87 7=0G5-

=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 0,01-0,1 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 (2 7028A8<>AB8 >B <0@:8 02B>1CA0) 

4;O 02B>1CA>2, @01>B0NI8E =0 4875;L=>< B>?;825 8 A6865==>< 3075; 
- 0,1 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 02B><>18;59, A CAB0=>2;5==K< =0 =8E 

@01>G8< >1>@C4>20=85< A 384@02;8G5A:8< ?@82>4>< 8 02B>1CA>2, @01>B0NI8E =0 4875;L-
=>< B>?;825; 

- 0,6 ; =0 100 ; 87@0AE>4>20==>3> B>?;820 4;O 2=54>@>6=KE 02B><>18;59 – A0<>A20-
;>2 8 4@C3>9 ?>4>1=>9 B5E=8:8. 

 

�4D>4 46FBFD4AE-
CBDF4 

КB?-
6B 

�B8B6B= 
D4EIB8 FBC-
?<64 B8AB= 
98<A<JO, ? 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B 
CB>4;4F9?S, 

? 

�BD@4F<6AO= 
D4EIB8 FBC-
?<64, ? 

КBQHH<J<9AF 
C9D96B84 ? 6 

@3 

�?BFABEFP 
@4E?4, 
F/@3 

�9E BF-
IB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: 
«�<:>4>@ 332�» 3 2000 0,6 100 0,001 0,890 0,03204 

�2B><>18;L �� �� 
6520-3072-53 

2 1500 0,6 100 0,001 0,890 0,01602 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER 

CPCD20 

2 1400 0,6 100 0,001 0,890 0,01495 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 1400 0,6 100 0,001 0,890 0,00748 

#>;82><>5G=0O <0-
H8=0 �"-829�1-21 

1 1800 0,1 100 0,001 0,890 0,00160 

%0<>A20; �0<��-
65111-50 

1 1300 0,6 100 0,001 0,890 0,00694 

'?;>B=8B5;L=0O <0-
H8=0 UM-25 "�C@;0:" 1 2100 0,6 100 0,001 0,890 0,01121 

�C;L4>75@ �10#  1 1300 0,6 100 0,001 0,890 0,00694 

�2B>1CA !�(��-
5299-11-52 

1 1900 0,1 100 0,001 0,890 0,00169 

&@0:B>@  &�-82 1 2000 0,6 100 0,001 0,890 0,01068 

ИFB7B: 0,110 

 

18



$<?PFDO BK<EF>< @4E?4 46FBFD4AECBDFAOI ED98EF6 BFD45BF4AAO9 - 

92130201523. 
!>@<0B82 >1@07>20=8O >B@01>B0==KE D8;LB@>2, >1@07CNI8EAO ?@8 M:A?;C0B0F88 

02B>B@0=A?>@B0, ?@>872>48BAO ?> D>@<C;5 (« 5B>48G5A:85 @5:><5=40F88 ?> @0AG5BC 
=>@<0B82>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 4;O 02B>B@0=A?>@B=KE ?@54?@8OB89». %#1, 20033.): 

 

  = ∑Ni × ni × mi × Li / L=i × 10-3,         B/3>4 
345: 

: Ni – :>;8G5AB2> 02B><0H8= i-9 <0@:8, HB.; 
 ni – :>;8G5AB2> D8;LB@>2, CAB0=>2;5==KE =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, HB.; >B 1 4> 4 
D8;LB@>2 (2 A@54=5< ni = 2 D8;LB@0); 

 mi – 25A >4=>3> D8;LB@0 =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, :3; 
 Li – A@54=89 3>4>2>9 ?@>153 02B><>18;O i-9 <0@:8, BKA.:< (8;8 A@54=55 2@5<O 
@01>BK A?5FB5E=8:8 i-9 <0@:8, G0A/?5@8>4); 

 L=i – =>@<0 ?@>1530 ?>4286=>3> A>AB020 i->9 <0@:8 4> 70<5=K D8;LB@>20;L=KE 
M;5<5=B>2, BKA.:< (8;8 =>@<0 2@5<5=8 4> 70<5=K D8;LB@>2, G0A); 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
�0<5=0 <0A;O=KE D8;LB@>2 ?@>872>48BAO G5@57 10 BKA.:< ?@>1530. � A@54=5< 25A 

>4=>3> <0A;O=>3> D8;LB@0 =0 3@C7>2KE <0H8=0E A>AB02;O5B 1,5 :3. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 Ni ni mi Li LAi �9E BFIB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 2 1,5 11,600 10 0,01044 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 2 1,5 14,200 10 0,00852 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 2 1,5 1,900 10 0,00114 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 2 1,5 11,500 10 0,00345 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 2 1,5 12,700 10 0,00381 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 2 1,5 13,500 10 0,00405 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 2 1,5 1,200 10 0,00036 

�C;L4>75@ �10#  1 2 1,5 1,500 10 0,00045 

�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 2 1,5 12,700 10 0,00381 

&@0:B>@  &�-82 1 2 1,5 12,500 10 0,00375 

ИFB7B: 0,040 

 

$<?PFDO BK<EF>< FBC?<64 46FBFD4AECBDFAOI ED98EF6 BFD45BF4AAO9 – 

92130301523. 
!>@<0B82 >1@07>20=8O >B@01>B0==KE D8;LB@>2, >1@07CNI8EAO ?@8 M:A?;C0B0F88 

02B>B@0=A?>@B0, ?@>872>48BAO ?> D>@<C;5 (« 5B>48G5A:85 @5:><5=40F88 ?> @0AG5BC 
=>@<0B82>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 4;O 02B>B@0=A?>@B=KE ?@54?@8OB89». %#1, 20033.): 

 

  = ∑Ni × ni × mi × Li / L=i × 10-3,         B/3>4 
345: 
3Ni – :>;8G5AB2> 02B><0H8= i-9 <0@:8, HB.; 
 ni – :>;8G5AB2> D8;LB@>2, CAB0=>2;5==KE =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, HB.; >B 1 4> 4 
D8;LB@>2 (2 A@54=5< ni = 2 D8;LB@0); 

19



 mi – 25A >4=>3> D8;LB@0 =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, :3; 
 Li – A@54=89 3>4>2>9 ?@>153 02B><>18;O i-9 <0@:8, BKA.:< (8;8 A@54=55 2@5<O 
@01>BK A?5FB5E=8:8 i-9 <0@:8, G0A/?5@8>4); 

 L=i – =>@<0 ?@>1530 ?>4286=>3> A>AB020 i->9 <0@:8 4> 70<5=K D8;LB@>20;L=KE 
M;5<5=B>2, BKA.:< (8;8 =>@<0 2@5<5=8 4> 70<5=K D8;LB@>2, G0A); 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
�0<5=0 B>?;82=KE D8;LB@>2 ?@>872>48BAO G5@57 10 BKA.:< ?@>1530. � A@54=5< 25A 

>4=>3> B>?;82=>3> D8;LB@0 =0 3@C7>2KE <0H8=0E A>AB02;O5B 0,1 :3. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 Ni ni mi Li LAi �9E BFIB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 2 0,1 11,600 10 0,00070 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 2 0,1 14,200 10 0,00057 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 2 0,1 1,900 10 0,00008 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 2 0,1 11,500 10 0,00023 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 2 0,1 12,700 10 0,00025 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 2 0,1 13,500 10 0,00027 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 2 0,1 1,200 10 0,00002 

�C;L4>75@ �10#  1 2 0,1 1,500 10 0,00003 

�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 2 0,1 12,700 10 0,00025 

&@0:B>@  &�-82 1 2 0,1 12,500 10 0,00025 

ИFB7B: 0,003 

 

$<?PFDO 6B;8GLAO9 46FBFD4AECBDFAOI ED98EF6 BFD45BF4AAO9 – 92130101524. 
!>@<0B82 >1@07>20=8O >B@01>B0==KE D8;LB@>2, >1@07CNI8EAO ?@8 M:A?;C0B0F88 

02B>B@0=A?>@B0, ?@>872>48BAO ?> D>@<C;5 (« 5B>48G5A:85 @5:><5=40F88 ?> @0AG5BC 
=>@<0B82>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 4;O 02B>B@0=A?>@B=KE ?@54?@8OB89». %#1, 20033.): 

 

  = ∑Ni × ni × mi × Li / L=i × 10-3,         B/3>4 
345: 
3Ni – :>;8G5AB2> 02B><0H8= i-9 <0@:8, HB.; 
 ni – :>;8G5AB2> D8;LB@>2, CAB0=>2;5==KE =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, HB.; >B 1 4> 4 
D8;LB@>2 (2 A@54=5< ni = 2 D8;LB@0); 

 mi – 25A >4=>3> D8;LB@0 =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, :3; 
 Li – A@54=89 3>4>2>9 ?@>153 02B><>18;O i-9 <0@:8, BKA.:< (8;8 A@54=55 2@5<O 
@01>BK A?5FB5E=8:8 i-9 <0@:8, G0A/?5@8>4); 

 L=i – =>@<0 ?@>1530 ?>4286=>3> A>AB020 i->9 <0@:8 4> 70<5=K D8;LB@>20;L=KE 
M;5<5=B>2, BKA.:< (8;8 =>@<0 2@5<5=8 4> 70<5=K D8;LB@>2, G0A); 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
�0<5=0 2>74CH=KE D8;LB@>2 ?@>872>48BAO G5@57 20 BKA.:< ?@>1530. � A@54=5< 25A 

>4=>3> 2>74CH=>3> D8;LB@0 =0 3@C7>2KE <0H8=0E A>AB02;O5B 0,5 :3. 
 

 

20



�4D>4 46FBFD4AECBDF4 Ni ni mi Li LAi �9E BFIB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 2 0,5 11,600 20 0,00174 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 2 0,5 14,200 20 0,00142 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 2 0,5 1,900 20 0,00019 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 2 0,5 11,500 20 0,00058 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 2 0,5 12,700 20 0,00064 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 2 0,5 13,500 20 0,00068 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 2 0,5 1,200 20 0,00006 

�C;L4>75@ �10#  1 2 0,5 1,500 20 0,00008 

�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 2 0,5 12,700 20 0,00064 

&@0:B>@  &�-82 1 2 0,5 12,500 20 0,00063 

ИFB7B: 0,007 

 

�B@ < BFIB8O, EB89D:4M<9 A9;47DS;A9AAO9 K9DAO9 @9F4??O 6 6<89 <;89?<=, 
>GE>B6, A9EBDF<DB64AAO9 – 46101001205. 

�>;8G5AB2> ;><0 G5@=KE <5B0;;>2, >1@07CNI8EAO ?@8 @5<>=B5 02B><>18;59 (=5?@8-
3>4=K5 45B0;8 8 C7;K, :CA:8 <5B0;;0, <5B0;;8G5A:0O AB@C6:0, >AB0B:8 A20@>G=KE M;5:-
B@>4>2, ?@>2>;>:8 8 B.?.), >?@545;O5BAO 8AE>4O 87 7=0G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>-
20=8O >BE>4>2: 

- 20,2 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 26,3 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
�>< G5@=KE <5B0;;>2 >B 70<5=K 03@530B>2 02B><>18;59 >?@545;O5BAO 87 7=0G5=8O 

C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 86,0 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 62,0 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 КB?-6B 

�B8B6B= CDB597 
B8AB= 98<A<JO, 

>@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B CB-
>4;4F9?S, >7 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BFIB-
84, F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 11600 106,2 10000 0,36958 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 14200 106,2 10000 0,30161 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 1900 106,2 10000 0,04036 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 11500 106,2 10000 0,12213 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 12700 106,2 10000 0,13487 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 13500 106,2 10000 0,14337 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 1200 106,2 10000 0,01274 

�C;L4>75@ �10#  1 1500 106,2 10000 0,01593 

21



�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 12700 88,3 10000 0,11214 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 106,2 10000 0,13275 

ИFB7B: 1,385 

 

�B@ < BFIB8O 4?R@<A<S A9EBDF<DB64AAO9 – 46220006205.  
�>;8G5AB2> ;><0 0;N<8=8O, >1@07CNI53>AO ?@8 @5<>=B5 02B><>18;59, >?@545;O5BAO 

8AE>4O 87 7=0G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 0,55 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 0,77 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
�>;8G5AB2> ;><0 0;N<8=8O >B 70<5=K 03@530B>2 02B><>18;59 >?@545;O5BAO 8AE>4O 

87 7=0G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 
- 31,8 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59; 
- 44,5 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 4;O 02B>1CA>2. 
 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 КB?-6B 

�B8B6B= CDB597 
B8AB= 98<A<JO, 

>@ 

ЗA4K9A<9 
G89?PAB7B CB-
>4;4F9?S, >7 

�BD@4F<6AO= 
CDB597, >@ 

�9E BFIB-
84, F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 11600 32,35 10000 0,11258 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 14200 32,35 10000 0,09187 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 1900 32,35 10000 0,01229 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 11500 32,35 10000 0,03720 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 12700 32,35 10000 0,04108 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 13500 32,35 10000 0,04367 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 1200 32,35 10000 0,00388 

�C;L4>75@ �10#  1 1500 32,35 10000 0,00485 

�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 12700 45,27 10000 0,05749 

&@0:B>@  &�-82 1 12500 32,35 10000 0,04044 

ИFB7B: 0,445 

 

"BD@B;AO9 >B?B8>< BFD45BF4AAO9 59; A4>?48B> 4E59EFB6OI – 92031001525. 
!>@<0B82 >1@07>20=8O >B@01>B0==KE B>@<>7=KE :>;>4>:, >1@07CNI8EAO ?@8 

M:A?;C0B0F88 02B>B@0=A?>@B0, ?@>872>48BAO ?> D>@<C;5 (« 5B>48G5A:85 @5:><5=40F88 
?> @0AG5BC =>@<0B82>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 4;O 02B>B@0=A?>@B=KE ?@54?@8OB89». %#1, 
20033.): 

  = ∑Ni × ni × mi × Li / L=i × 10-3,         B/3>4 
345: 
3Ni – :>;8G5AB2> 02B><0H8= i-9 <0@:8, HB.; 
 ni – :>;8G5AB2> B>@<>7=KE :>;>4>:, CAB0=>2;5==KE =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, 
HB.; 

 mi – 25A >4=>9 B>@<>7=>9 :>;>4:8 =0 02B><0H8=5 i-9 <0@:8, :3; 
 Li – A@54=89 3>4>2>9 ?@>153 02B><>18;O i-9 <0@:8, BKA.:</3>4 (8;8 A@54=55 2@5-
<O @01>BK A?5FB5E=8:8 i-9 <0@:8, G0A/?5@8>4); 

22



 L=i – =>@<0 ?@>1530 ?>4286=>3> A>AB020 i->9 <0@:8 4> 70<5=K B>@<>7=KE :>;>-
4>:, BKA.:< (8;8 =>@<0 2@5<5=8 4> 70<5=K D8;LB@>2, G0A); 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
�0<5=0 B>@<>7=KE :>;>4>: 4;O 3@C7>2KE 02B><>18;59 ?@>872>48BAO G5@57 10 BKA.:< 

?@>1530. � A@54=5< 25A >4=>9 B>@<>7=>9 :>;>4:8 =0 3@C7>2KE <0H8=0E A>AB02;O5B 0,53 
:3. 

�4D>4 46FBFD4AECBDF4 Ni ni mi Li LAi �9E BFIB84, 
F/7B8 

�>2H>2K9 ?>3@C7G8: «�<-
:>4>@ 332�» 3 8 0,53 11,600 10 0,01476 

�2B><>18;L �� �� 6520-
3072-53 

2 8 0,53 14,200 10 0,01204 

�8;>G=K9 ?>3@C7G8: 
POLAR BADGER CPCD20 

2 8 0,53 1,900 10 0,00161 

�C=:5@>2>7 ���-%��-
39021-01 

1 8 0,53 11,500 10 0,00488 

#>;82><>5G=0O <0H8=0 
�"-829�1-21 

1 8 0,53 12,700 10 0,00538 

%0<>A20; �0<��-65111-50 1 8 0,53 13,500 10 0,00572 

'?;>B=8B5;L=0O <0H8=0 
UM-25 "�C@;0:" 1 8 0,53 1,200 10 0,00051 

�C;L4>75@ �10#  1 8 0,53 1,500 10 0,00064 

�2B>1CA !�(��-5299-11-

52 
1 8 0,53 12,700 10 0,00538 

&@0:B>@  &�-82 1 8 0,53 12,500 10 0,00530 

ИFB7B: 0,056 

 

�FIB8O BF 89;<AH<J<DGRM9= 64AAO 8?S @B=>< >B?9E @GEBDB6B;B6,  
6O9;:4RM<I E GK4EF>4 ;4IBDBA9A<S ТК�. 

 

 >9:0 :>;5A ?@>8AE>48B 2 65;57>15B>==>9 20==5, 70?>;=5==>9 >?8;:0<8 8 4578=-
D8F8@CNI8< @0AB2>@><.  

 5B>48:0 @0AG5B0 >BACBAB2C5B. !0 >A=>20=88 %0=#8! 2.1.3684-21 «%0=8B0@=>-
M?845<8>;>38G5A:85 B@51>20=8O : A>45@60=8N B5@@8B>@89 3>@>4A:8E 8 A5;LA:8E ?>A5;5-
=89, : 2>4=K< >1J5:B0<, ?8BL52>9 2>45 8 ?8BL52><C 2>4>A=0165=8N =0A5;5=8O, 0B<>-
AD5@=><C 2>74CEC, ?>G20<, 68;K< ?><5I5=8O<, M:A?;C0B0F88 ?@>872>4AB25==KE, >1I5-
AB25==KE ?><5I5=89, >@30=870F88 8 ?@>2545=8N A0=8B0@=>-?@>B82>M?845<8G5A:8E 
(?@>D8;0:B8G5A:8E) <5@>?@8OB89» <5B0;;8G5A:85 A1>@=8:8 4;O A1>@0 >BE>4>2, CAB0=>2-
;5==K5 =0 3>@>4A:>9 B5@@8B>@88, 4>;6=K ?>425@30BLAO <>9:5 1 @07 2 10 4=59 2 B5?;K9 
?5@8>4 3>40. #@8=8<05<, GB> 4578=D8F8@CNI89 @0AB2>@ 2 20==5 4;O <>9:8 :>;5A 1C45B 
70<5=OBLAO =5 @565 1 @070 2 10 4=59 (≈17 @07 2 3>4).  

 

�C<?><, CDBC<F4AAO9 6<DBJ<8B@, BFD45BF4AAO9 – 73910211294. 
�=CB@5==85 @07<5@K 4578=D8F8@CNI59 20==K A>AB02;ONB: H8@8=0 – 3,5 <, 4;8=0 – 

18 <, 3;C18=0 – 0,3 <.  
�5><5B@8G5A:89 >1J5< 20==K A>AB028B: 3,5 × 18 × 0,3 = 18,9 <3. 

#;>I04L 20==K A>AB028B: 3,5 × 18 = 63 <2. 

%>3;0A=> @0AG5BC 2K1@>A>2 703@O7=ONI8E 25I5AB2, ?@8 @01>B5 4578=D8F8@CNI59 
20==K 4;O >1572@56820=8O :>;5A 02B>B@0=A?>@B0 (2 ?@>5:B=>9 4>:C<5=B0F88 № ���� – 
6002), =>@<0 @0AE>40 ?@5?0@0B0 «�8@>F84» A>AB02;O5B 3,9 ;/<2. 

$0AE>4 ?@5?0@0B0 «�8@>F84» A>AB028B: 3,9 × 63 = 245,7 ; 

23



%>3;0A=> «�=AB@C:F88 ?> ?@>5:B8@>20=8N, M:A?;C0B0F88 8 @5:C;LB820F88 ?>;83>-
=>2 4;O B25@4KE 1KB>2KE >BE>4>2», 19963., 20==0 70?>;=O5BAO 3%-=K< @0AB2>@>< 4578=-
D8F8@CNI53> A@54AB20 8 >?8;:0<8. 

 5B>4>< ?@>?>@F88 2KG8A;O5<, A:>;L:> 2>4K ?>B@51C5BAO 4;O ?@83>B>2;5=8O 3%-

=>3> @0AB2>@0 457A@54AB20: 
 

245,7 (;) – 3% 

) (;)       – 97%             ) = 7944,3 ; 
 

&0:8< >1@07><, :>;8G5AB2> 2>4K 2 @0AB2>@5 A>AB028B 7944,3 ; 
 

$0AE>4 3%-=>3> @0AB2>@0 457A@54AB20 A>AB028B: 245,7 + 7944,3 = 8190 ; (?@8 ?;>B=>-
AB8 @0AB2>@0, @02=>9 1 B/<3, @0AE>4 @0AB2>@0 A>AB028B 8,19 B (8,19 <3)). 

$0AE>4 4@525A=KE >?8;>: A>AB028B: 18,9 – 8,19 = 10,71 <3 (?@8 ?;>B=>AB8 4@525A=KE 
>?8;>:, @02=>9 0,25 B/<3 2 A>>B25BAB288 A « 5B>48G5A:8<8 @5:><5=40F8O<8 ?> >F5=:5 
>1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O», 20033., @0AE>4 >?8;>: A>AB0-
28B 2,678 B). 

%>3;0A=> @0AG5BC 2K1@>A>2 703@O7=ONI8E 25I5AB2, ?@8 @01>B5 4578=D8F8@CNI59 
20==K 4;O >1572@56820=8O :>;5A 02B>B@0=A?>@B0 (2 ?@>5:B=>9 4>:C<5=B0F88 № ���� – 
6002), :>;8G5AB2> 2@54=KE 25I5AB2, 2K1@0AK205<KE 2 0B<>AD5@C, A>AB02;O5B 0,056 B/3>4 
>B ����. 

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: [(8,19 + 2,678) × 17] – 0,056 = 184,700 F/7B8. 
 

�FIB8O BF @B=>< >B?9E CB7DG;K<>B6. 
 

$0AG5B :>;8G5AB20 >BE>4>2 ?@>2>48BAO 2 A>>B25BAB288 A> «%1>@=8:>< C45;L=KE ?>-
:070B5;59 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O». �>AC40@AB25==K9 :><8B5B 
$>AA89A:>9 (545@0F88 ?> >E@0=5 >:@C60NI59 A@54K.  >A:20, 19993. 

 

�E48B> @9I4A<K9E>B= BK<EF>< A9HF9EB89D:4M<I EFBKAOI 6B8, EB89D:4M<= 
A9HF9CDB8G>FO 6 >B?<K9EF69 @9A99 15% – 72310202394. 

�>;8G5AB2> >A04:0 AB>G=KE 2>4 (2;06=>ABLN 95-98%) >B <>9:8 3@C7>2KE 02B><>18-
;59 >?@545;O5BAO 8AE>4O 87 7=0G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 

- 146,3 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 (ACE>3> 25I5AB20 157 CG5B0 <0AAK 2>4K). 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
 � �"�"$ = 3 × (146,3 × 11600 / 10000) × 10-3 = 0,509 B/3>4 
 POLAR BADGER = 2 × (146,3 × 1900 / 10000) × 10-3 = 0,056 B/3>4 
 

345: 3 – :>;8G5AB2> :>2H>2KE ?>3@C7G8:>2 «�<:>4>@ 332�», HB.; 
 11600 – 3>4>2>9 ?@>153 :>2H>2>3> ?>3@C7G8:0 «�<:>4>@ 332�», :<;  
 2 – :>;8G5AB2> 28;>G=KE ?>3@C7G8:>2 «POLAR BADGER CPCD20», HB.; 
 1900 – 3>4>2>9 ?@>153 28;>G=>3> ?>3@C7G8:0 «POLAR BADGER CPCD20», :<; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

"1I55 :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 0,565 F/7B8. 
 

�EC?O6L<9 A9HF9CDB8G>FO <; A9HF9?B6GL9> < 4A4?B7<KAOI EBBDG:9A<= – 

40635001313. 
�>;8G5AB2> <0A;>=5DB5>BE>4>2, >12>4=5==KE (80%) >B <>9:8 3@C7>2KE 02B><>18-

;59 >?@545;O5BAO 8AE>4O 87 7=0G5=8O C45;L=>3> ?>:070B5;O >1@07>20=8O >BE>4>2: 

24



- 2,99 :3 =0 10 000 :< ?@>1530 (ACE>3> 25I5AB20 157 CG5B0 <0AAK 2>4K). 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
 � �"�"$ = 3 × (2,99 × 11600 / 10000) × 10-3 = 0,010 B/3>4 
 POLAR BADGER = 2 × (2,99 × 1900 / 10000) × 10-3 = 0,001 B/3>4 
 

345: 3 – :>;8G5AB2> :>2H>2KE ?>3@C7G8:>2 «�<:>4>@ 332�», HB.; 
 11600 – 3>4>2>9 ?@>153 :>2H>2>3> ?>3@C7G8:0 «�<:>4>@ 332�», :<;  
 2 – :>;8G5AB2> 28;>G=KE ?>3@C7G8:>2 «POLAR BADGER CPCD20», HB.; 
 1900 – 3>4>2>9 ?@>153 28;>G=>3> ?>3@C7G8:0 «POLAR BADGER CPCD20», :<; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

"1I55 :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 0,011 F/7B8. 
 

�FIB8O BF BK<EFAOI EBBDG:9A<= H<?PFD4F4. 
 

�;O @01>BK >G8AB=KE A>>@C65=89 D8;LB@0B0 ?@54CA<0B@8205BAO @07<5I5=85 >1@0B-
=>>A<>B8G5A:>9 CAB0=>2:8 3;C1>:>9 >G8AB:8 8 >15AA>;820=8O AB>:>2 ?>;83>=0 ?@>872>-
48B5;L=>ABLN 100 <3/ACB:8 (5,0 <3/G0A). 'AB0=>2:0 @07<5I05BAO 2 ?>;=>9 702>4A:>9 3>-
B>2=>AB8 2 CB5?;5==>< 1;>:-:>=B59=5@5. 

� @57C;LB0B5 @01>BK >G8AB=KE A>>@C65=89 ?> >G8AB:5 D8;LB@0B0 ?>;83>=0 ?;0=8@C-
5BAO >1@07>20=85 A;54CNI8E >BE>4>2: 

 

�FIB8O BK<EF>< H<?PFD4F4 CB?<7BAB6 ;4IBDBA9A<S F69D8OI >B@@GA4?PAOI 
BFIB8B6 @9FB8B@ B5D4FAB7B BE@BE4 (73913331393)* - :>=F5=B@0B, >1@07CNI89AO 2 @5-
7C;LB0B5 >G8AB:8 AB>:>2 (D8;LB@0B0) ?>;83>=0 2 :>;8G5AB25 3402,53 <3/3>4 (3402,530 

F/7B8). 
* !BEF46 < >B?<K9EF6B >BAJ9AFD4F4 CBE?9 Q?9>FDBI<@<K9E>B= B5D45BF>< GFBKAS-

9FES 6 D9;G?PF4F9 CGE>B-A4?48BKAOI D45BF (�� ) A4 D94?PAOI EFBKAOI 6B84I. 
 

#5@5G5=L =5>1E>48<KE @5035=B>2 8 8E @0AG5B=0O ?>B@51=>ABL ?@8=OBK A>3;0A=> 8=-
D>@<0F88 2 :><<5@G5A:>< ?@54;>65=88 =0 CAB0=>2:C >G8AB:8 D8;LB@0B0. ":>=G0B5;L=K9 
@0AE>4 @5035=B>2 CAB0=02;8205BAO 2 E>45 ?CA:>-=0;04>G=KE @01>B. #@54?>;0305BAO 8A-
?>;L7>20=85 A;54CNI8E @5035=B>2 8 D8;LB@CNI8E M;5<5=B>2: 

- %>;O=0O :8A;>B0 (14% @0AB2>@, :0=8AB@0 20;)  
- &@8?>;8D>AD0B =0B@8O ?8I52>9 (<5H>: 25:3) 
- #8@>AC;LD8B =0B@8O (<5H>: 25:3) 
- #5@5:8AL 2>4>@>40 30% @0AB2>@ (:0=8AB@0 20;) 
- �=3818B>@ «Э:B>A:59; - 902%» (:0=8AB@0 20;) 
- #5A>: :20@F52K9 (<5H>: 25:3)  
- �84@>0=B@0F8B <0@:8 � (D@0:F8O II, <5H>: 22,5:3) 
- A<>;0 &>:5<-150 (2 Na-D>@<5, <5H>: 20:3) 
- A<>;0 &>:5<-800 (2 Cl-D>@<5, <5H>: 18,5:3) 
- %>;L ?>20@5==0O B01;5B8@>20==0O (<5H>: 25:3) 
- %C;LD0B =0B@8O (<5H>: 25:3) 
- �4:89 =0B@ 40% @0AB2>@ (:0=8AB@0 30;). 

 

$0AG5B=>5 :>;8G5AB2> @5035=B>2, ?>B@51=>5 4;O @01>BK 1;>:0 >G8AB=KE A>>@C65=89 
?@>872>48B5;L=>ABLN 100 <3/ACB, 548=>2@5<5==> =0E>4OI55AO 2 A:;045 8 8E 3>4>2>9 >1>-
@>B A CG5B>< :>;8G5AB20 4=59 @01>BK ?@54AB02;5=K =865: 

 

25



�4<@9AB64A<9 

D9479AF4 

�BFD95ABEFP 
A4 BC9D4J<R 

�9D<B8<KABEFP 

BC9D4J<= 

Е@>BEFP 

98<AB6D9@9AAB7B 
ID4A9A<S 

ГB8B6B= 

B5BDBF 

%>;O=0O :8A;>B0  
(@0AB2>@ 14%) 

4> 200,0 ;/ACB ?>AB>O==K9  
@0AE>4 

520,0 ; / 525,1 :3 35927,2 ; / 
38352,3 :3 

%>;O=0O :8A;>B0  
(@0AB2>@ 14%) 

4,8 ; 1 @07 2 2 4=O 

&@8?>;8D>AD0B =0B@8O 40,0 :3 1 @07 2 ACB:8 1000,0 :3 7100,0 :3 

#8@>AC;LD8B =0B@8O 20,0 :3 1 @07 2 <5AOF 75,0 :3 120,0 :3 

#5@5:8AL 2>4>@>40  
(30% @0AB2>@) 

13,2 ; 1 @07 2 <5AOF 40,0 ; 158,4 ; 

�=3818B>@ 
«Э:B>A:59; - 902%» 

3,0 <; =0 <3 

D8;LB@0B0 
?>AB>O==K9  
@0AE>4 

200,0 ; 213,0 ; 

#5A>: :20@F52K9 4>AK?:0 ?> 
D0:B8G5A:>9 
=5>1E>48<>AB8 

1 @07 2 3>4 50,0 ; / 35,0 :3 15,6 ;/42,12 

:3 

�84@>0=B@0F8B <0@:8 � 
(D@0:F8O II) 

4>AK?:0 ?> 
D0:B8G5A:>9 
=5>1E>48<>AB8 

1 @07 2 3>4 75,0 ; / 67,5 :3 39,0 ;/62,4 

:3 

A<>;0 &>:5<-150 

(2 Na-D>@<5) 
4>AK?:0 ?> 
D0:B8G5A:>9 
=5>1E>48<>AB8 

1 @07 2 3>4 50,0 ; / 40,0 :3 42,0 ; 

A<>;0 &>:5<-800 

(2 Cl-D>@<5) 
4>AK?:0 ?> 
D0:B8G5A:>9 
=5>1E>48<>AB8 

1 @07 2 3>4 50,0 ; / 40,0 :3 42,0 ; 

%>;L ?>20@5==0O 
B01;5B8@>20==0O 

200,0 :3 1 @07 2 3>4 200,0 :3 200,0 :3 

%C;LD0B =0B@8O 4> 24 :3/ACB ?>AB>O==K9  
@0AE>4 

1000,0 :3 8520,0 :3 

�4:89 =0B@ 
40% @0AB2>@ 

5,95 ;/ACB ?>AB>O==K9  
@0AE>4 

330,0 ; / 471,9 :3 2112,3 ; / 
3020,6 :3 

 

�5A ?CAB>3> ?>;8MB8;5=>2>3> (?>;8?@>?8;5=>2>3>) <5H:0 >1J5<>< 25 :3 (25 ;) A>-
AB02;O5B 0,5 :3. �5A ?>;8MB8;5=>2>9 :0=8AB@K >1J5<>< 30 ; A>AB02;O5B 1,3 :3. 

 

� @57C;LB0B5 ?@8<5=5=8O 40==KE 2A?><>30B5;L=KE <0B5@80;>2 >1@07CNBAO >BE>4K 
C?0:>2>G=KE <0B5@80;>2 A;54CNI8E 284>2:  

#C4>B6>4 CB?<QF<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9BD74A<K9E><@< I?BD<84@< </<?< 
EG?PH4F4@< - 43811215514 2 :>;8G5AB25: 

 ?8@>AC;LD8B =0B@8O = (120 :3 / 25 :3) × 0,5 :3 × 10-3 = 0,002 F/7B8; 

 A>;L ?>20@5==0O = (200 :3 / 25 :3) × 0,5 :3 × 10-3 = 0,004 F/7B8; 

 AC;LD0B =0B@8O = (8520 :3 / 25 :3) × 0,5 :3 × 10-3 = 0,170 F/7B8; 

 

345: 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

#C4>B6>4 CB?<QF<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9BD74A<K9E><@< CB?<HBEH4F4@< – 

43811218514 2 :>;8G5AB25: 
 B@8?>;8D>AD0B =0B@8O = (7100 :3 / 25 :3) × 0,5 :3 × 10-3 = 0,142 F/7B8; 

 

345: 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

26



#C4>B6>4 CB?<CDBC<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9D4EF6BD<@O@< <?< @4?BD4EF6B-
D<@O@< A9BD74A<K9E><@< 69M9EF64@< CD<DB8AB7B CDB<EIB:89A<S – 43812281514 2 
:>;8G5AB25: 

 ?5A>: :20@F52K9 = (42,12 :3 / 25 :3) × 0,5 :3 × 10-3 = 0,001 F/7B8; 
�D<@9K4A<9: CBFD95G9FES 2 @9L>4. 

 384@>0=B@0F8B = (62,4 :3 / 22,5 :3) × 0,5 :3 × 10-3 = 0,001 F/7B8; 
�D<@9K4A<9: CBFD95G9FES 3 @9L>4. 

 

"4D4 CB?<QF<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S M9?BK4@< (EB89D:4A<9 @9A99 5%) – 

43811231514 2 :>;8G5AB25: 
 54:89 =0B@ = (2112,3 ; / 30 ;) × 1,3 :3 × 10-3 = 0,092 F/7B8. 
 

&0@0 >B A>;O=>9 :8A;>BK, ?5@5:8A8 2>4>@>40, 8=3818B>@0 «Э:B>A:59;-902%» O2;O5B-
AO 2>72@0B=>9. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 B5D4;GRM<IES BFIB8B6 B5D4FABBE@BF<K9E><I @9@5D4A 

 

 9@5D4AO B5D4FAB7B BE@BE4 CB?<4@<8AO9 BFD45BF4AAO9 CD< 6B8BCB87BFB6>9 – 

71021412514. 

%>3;0A=> B5E=8:>-:><<5@G5A:><C ?@54;>65=8N ?@8 @01>B5 >1@0B=>>A<>B8G5A:8E 
CAB0=>2>: >48= @07 2 3>4 @5:><5=4C5BAO 70<5=0 M;5<5=B>2 2 <5<1@0==>< <>4C;5.  0:A8-
<0;L=> ?@8=8<05<, GB> 2 B5G5=85 >4=>3> 3>40 1C45B ?@>872545=0 70<5=0 2A5E >1@0B=>>A-
<>B8G5A:8E <5<1@0=.   

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × 16 × 4,1 × 10-3 = 0,066 F/7B8, 

 

345: 1 – :>;8G5AB2> >1@0B=>>A<>B8G5A:8E CAB0=>2>:, HB.; 
 16 – :>;8G5AB2> M;5<5=B>2 2 <5<1@0==>< <>4C;5 >1@0B=>>A<>B8G5A:>9 CAB0-
=>2:8 (8 M;5<5=B>2 B8?0 � 4040-%, 8 M;5<5=B>2 B8?0 � 4040-%�), HB.; 

 4,1 – 25A >1@0B=>>A<>B8G5A:>3> M;5<5=B0 (<5<1@0=K), :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 BFIB8B6 H<?PFDGRM9= ;47DG;>< 

 

�BABB5@9AAO9 E@B?O BFD45BF4AAO9 CD< 6B8BCB87BFB6>9 – 71021101205. 

�>;8G5AB2> D8;LB@CNI59 8>=8B>2>9 703@C7:8 2 G8AB>< 2845 >?@545;O5BAO ?> D>@-
<C;5: 

N = V × ρ × 10-3,                   B/3>4 
 

345: V – >1J5< 703@C7:8 8>=8B>2>3> D8;LB@0, ;; 
 ρ – ?;>B=>ABL 8>=8B0, :3/;: 

- >4F<BA<F (E@B?4 "B>9@-150 6 Na-HBD@9), A4EOCA4S C?BFABEFP 0,85 >7/? (CB 
84AAO@ <AF9DA9F-D9EGDEB6 CBEF46M<>B6 EODPS < @4F9D<4?B6) 
- 4A<BA<F (E@B?4 "B>9@-800 6 Cl-HBD@9), A4EOCA4S C?BFABEFP 0,74 >7/? (CB 84A-
AO@ <AF9DA9F-D9EGDEB6 CBEF46M<>B6 EODPS < @4F9D<4?B6) 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

�>;8G5AB2> D8;LB@CNI59 8>=8B>2>9 703@C7:8 2 G8AB>< 2845 A>AB028B: 
S:0B8>=8B = 42 × 0,85 × 10-3 = 0,036 B>== 
S0=8>=8B = 42 × 0,74 × 10-3 = 0,031 B>== 

27



%>3;0A=> 40==K< 8=B5@=5B-@5AC@A>2 ?>AB02I8:>2 AK@LO 8 <0B5@80;>2, ?>;=0O AB0-
B8G5A:0O >1<5==0O 5<:>ABL 8>=>>1<5==KE A<>; A>AB02;O5B: 

�0B8>=8B - A<>;0 &>:5<-150 2 Na-D>@<5 - 1,9 <3-M:2/A<3 (1900 <3-M:2/;) 
�=8>=8B - A<>;0 &>:5<-800 2 Cl-D>@<5 - 1,15 <3-M:2/A<3 (1150 <3-M:2/;) 
 

%>3;0A=> 8AA;54>20=8O< :0G5AB20 2>4K (D8;LB@0B0 ?>;83>=0 &�") 459AB2CNI53> 
>1J5:B0-0=0;>30 ?>:070B5;L >1I59 65AB:>AB8 2 A@54=5< A>AB02;O5B 37,2 <3-M:2/;.     

 

�>;8G5AB2> 703@O7=5=89, C45@68205<KE A<>;>9, A>AB028B: 
P:0B8>=8B = 42 × 1900 × 37,2 × 10-9 = 0,003 B>== 
P0=8>=8B = 42 × 1150 × 37,2 × 10-9 = 0,002 B>== 
 

�>;8G5AB2> >B@01>B0==>9 D8;LB@CNI59 703@C7:8 A CG5B>< 703@O7=5=89 A>AB028B: 
  = 0,036 + 0,031 + 0,003 + 0,002 = 0,072 F/7B8. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 <BABB5@9AAOI E@B? 
 

�FIB8O GC4>B6>< <; 5G@47< < >4DFBA4, ;47DS;A9AAB= <BABB5@9AAO@< E@B?4@< 
– 40591913604. 

�>=>>1<5==K5 A<>;K ?>ABC?0NB =0 >1J5:B 2 1C<06=KE <5H:0E. 
�5A ?CAB>3> 1C<06=>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 20 :3 A>AB02;O5B 0,4 :3.  
$0AG5B >1@07>20=8O >BE>4>2 2545BAO A>3;0A=> «%1>@=8:0 <5B>48: ?> @0AG5BC >1J5-

<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2», %-#5B5@1C@3, 20043. 
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, ;/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, ;; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = [36 (>4F<BA<F)] / 20 × 0,4 × 10-3 = 0,001 F/7B8 

$ = [31 (4A<BA<F)] / 18,5 × 0,4 × 10-3 = 0,001 F/7B8. 
 

�FIB8O ;4K<EF>< 8D9A4:AOI >4A46 >4DF GK4EF>4 ;4IBDBA9A<S ТК�. 

 

�FIB8O BK<EF>< 8D9A4:AOI >4A46, CDG8B6-A4>BC<F9?9= H<?PFD4F4 CB?<7BAB6 
;4IBDBA9A<S F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 @4?BBC4EAO9 – 73910311394. 

"BE>4 >1@07C5BAO 2 @57C;LB0B5 70G8AB:8 4@5=06=KE :0=02 8 ?@C4>2-=0:>?8B5;59 =0 
?>;83>=5 @07<5I5=8O >BE>4>2. �;O 40==>3> >BE>40 >BACBAB2C5B >B@0A;52>9 =>@<0B82 >1-
@07>20=8O. #> 0=0;>388 A 459AB2CNI8<8 >1J5:B0<8, :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 10,000 

F/7B8. 
 

�FIB8O BF BK<EFAOI EBBDG:9A<= ?<6A96OI EFB>B6. 
 

"G8AB:0 ;82=5AB>:>2 >ACI5AB2;O5BAO =0 ;>:0;L=KE >G8AB=KE A>>@C65=8OE ?@>87-
2>48B5;L=>ABLN 3,5 ;/A (12,6 <3/G0A).  

28



�>4>2>9 >1J5< ;82=52KE 2>4 (4>6452KE, B0;KE 8 ?>;82><>5G=KE), ?>ABC?0NI8E =0 
>G8AB=K5 A>>@C65=8O, A>AB02;O5B 12488,01 <3. 

$0AG5B :>;8G5AB20 >BE>4>2 ?@>2>48BAO 2 A>>B25BAB288 A « 5B>48G5A:8<8 @5:><5=-
40F8O<8 ?> >F5=:5 >1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O».  .: �' 
!�*#'$". - 20033. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 BE48>4 (6;69L9AAO9 69M9EF64) 
 

�E48B> @9I4A<K9E>B= BK<EF>< A9HF9EB89D:4M<I EFBKAOI 6B8, EB89D:4M<= 
A9HF9CDB8G>FO 6 >B?<K9EF69 @9A99 15% – 72310202394. 

�>;8G5AB2> >A04:>2 8AE>4=>9 2;06=>AB8 >G8AB=KE A>>@C65=89, B/3>4, >?@545;O5BAO 
?> D>@<C;5: 

Q>A w = W / (100 – P>A) × 104, 

 

345: W – :>;8G5AB2> >1@07CNI53>AO >A04:0 2 ACE>9 <0AA5, B/3>4; 
 $>A – 8AE>4=0O 2;06=>ABL >A04:0, %. 

 

W = qw × (C2E – %2KE), 
 

345: qw – >1J5< AB>G=KE 2>4, ?>ABC?0NI8E =0 >G8AB=K5 A>>@C65=8O, <3/3>4; 
 C2E – :>=F5=B@0F8O 703@O7=ONI8E 25I5AB2 ?@8 ?>ABC?;5=88 =0 >G8AB=K5 A>>@C-
65=8O, <3/;; 

 C2KE – :>=F5=B@0F8O 703@O7=ONI8E 25I5AB2 ?@8 2K?CA:5 A >G8AB=KE A>>@C65-
=89, <3/;. 

 

�>;8G5AB2> ?>4ACH5==>3> >A04:0 A>AB028B: 
 

Q>A.? = Q>A w × (100 – $>A) / (100 – $>A.?), 
 

345: $>A.? – 2;06=>ABL ?>4ACH5==>3> >A04:0, %. 
 

W = 12488,01 × (1 999 – 3) = 24926067,96 B/3>4 
Q>A w = 24926067,96 / (100 – 99) × 104 = 2492,61 B/3>4 
Q>A.? = 2492,61 × (100 – 99) / (100 – 70) = 83,087 F/7B8. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 A9HF9CDB8G>FB6 
 

�EC?O6L<9 A9HF9CDB8G>FO <; A9HF9?B6GL9> < 4A4?B7<KAOI EBBDG:9A<= – 

40635001313.    
�>;8G5AB2> >12>4=5==KE =5DB5?@>4C:B>2, B/3>4, >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 

 

Q?.=5D = W × (%2E – %2KE) / (100 – $=5D) × 104, 

 

345: W – :>;8G5AB2> AB>:>2, ?>ABC?0NI8E =0 >G8AB=K5 A>>@C65=8O, B/3>4; 
 C2E – :>=F5=B@0F8O =5DB5?@>4C:B>2 2 AB>:0E ?@8 ?>ABC?;5=88 =0 >G8AB=K5 A>-
>@C65=8O, <3/;; 

 C2KE – :>=F5=B@0F8O =5DB5?@>4C:B>2 ?@8 2K?CA:5 A >G8AB=KE A>>@C65=89, <3/;; 
 $=5D – ?@>F5=B >12>4=5==>AB8 =5DB5?@>4C:B>2, %. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 12488,01 × (120,9 – 0,05) / (100 – 70) × 104 = 5,031 F/7B8. 

 

29



 4EK9F >B?<K9EF64 BFD45BF4AAB= H<?PFDGRM9= ;47DG;>< EBD5J<BAAB7B H<?PFD4 

 

� A>@1F8>==>< D8;LB@5 2 :0G5AB25 703@C7:8 ?@8<5=ONBAO A>@15=B =0 >A=>25 ?@8-
@>4=KE 0;N<>A8;8:0B>2, 0:B828@>20==K9 C3>;L. �0<5=0 D8;LB@CNI59 703@C7:8 >AC-
I5AB2;O5BAO 1 @07 2 3>4. 

 

!BD59AF A4 BEAB69 4?R@BE<?<>4F4 BFD45BF4AAO=, ;47DS;A9AAO= A9HF9CDB8G>-
F4@< (EB89D:4A<9 A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 44250812494. 

"1J5< A>@15=B0 2 A>@1F8>==>< D8;LB@5 A>AB02;O5B 1,0 <3. 

!0AK?=0O ?;>B=>ABL A>@15=B0 – 80 :3/<3.  

�@O755<:>ABL – 5 3/3. 
 0AA0 A>@15=B0 2 G8AB>< 2845 A>AB028B 80 :3. 
�>;8G5AB2> >B@01>B0==>3> A>@15=B0 A CG5B>< 703@O7=5=89 A>AB028B: 
  = 0,080 + (5 × 80 000 / 106) = 0,480 F/7B8. 
 

$<?PFDGRM4S ;47DG;>4 A4 BEAB69 G7?S 4>F<6<DB64AAB7B, ;47DS;A9AA4S A9HF9-
CDB8G>F4@< (EB89D:4A<9 A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) - 44371113204. 

"1J5< 0:B828@>20==>3> C3;O 2 A>@1F8>==>< D8;LB@5 A>AB02;O5B 1,0 <3. 

!0AK?=0O ?;>B=>ABL 0:B828@>20==>3> C3;O – 500 :3/<3.  

�@O755<:>ABL – 1,5 3/3. 
 0AA0 0:B828@>20==>3> C3;O 2 G8AB>< 2845 A>AB028B 500 :3. 
�>;8G5AB2> >B@01>B0==>3> 0:B828@>20==>3> C3;O A CG5B>< 703@O7=5=89 A>AB028B: 
  = 0,500 + (1,5 × 500 000 / 106) = 1,250 F/7B8. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 H<?PFDGRM9= ;47DG;>< 

 

#C4>B6>4 CB?<CDBC<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9D4EF6BD<@O@< <?< @4?BD4EF6B-
D<@O@< A9BD74A<K9E><@< 69M9EF64@< CD<DB8AB7B CDB<EIB:89A<S – 43812281514. 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, :3/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, :3; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

%>@15=B ?>ABC?05B =0 >1J5:B 2 ?>;8?@>?8;5=>2KE <5H:0E.  
�5A ?CAB>3> ?>;8?@>?8;5=>2>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 7 :3 A>AB02;O5B 0,15 :3.  
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = 80 / 7 × 0,15 × 10-3 = 0,002 B/3>4. 

 

�:B828@>20==K9 C3>;L ?>ABC?05B =0 >1J5:B 2 ?>;8?@>?8;5=>2KE <5H:0E.  
�5A ?CAB>3> ?>;8?@>?8;5=>2>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 25 :3 A>AB02;O5B 0,5 :3.  
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = 500 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,010 B/3>4. 

 

"1I55 :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 0,012 F/7B8. 
 

 

 

 

 

30



 4EK9F >B?<K9EF64 ?4@C BF 5?B>4 #$-B59;;4D4:<64A<S 

 

�4@CO 4@4?P74@AO9 54>F9D<J<8AO9, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 

47110211523. 

� 1;>:5 '(->15770@06820=8O CAB0=>2;5=0 10:B5@8F84=0O ;0<?0 <0@:8 "��-40%. 
%>3;0A=> B5E=8G5A:8< ?0@0<5B@0< ;0<?K A@>: A;C61K A>AB02;O5B 12000 G0A>2. �5A ;0<-
?K – 146 :3. 

«+8AB>5» 2@5<O @01>BK >G8AB=KE A>>@C65=89 >?@545;O5BAO A>>B=>H5=85< 3>4>2>3> 
>1J5<0 AB>G=KE 2>4 : ?@>872>48B5;L=>AB8 >G8AB=KE A>>@C65=89: 12488,01 <3/3>4 / 12,6 

<3/G0A ≈ 992 G0A/3>4.     
"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 ?5@53>@52H8E 10:B5@8F84=KE ;0<?. $0AG5B ?@>2>48BAO 

0=0;>38G=> @BCB=K< ;0<?0< ?> «%1>@=8:C <5B>48: ?> @0AG5BC >1J5<>2 >1@07>20=8O >B-
E>4>2.  5B>48:0 @0AG5B0 >1J5<>2 >1@07>20=8O >BE>4>2  $"-6-99. "B@01>B0==K5 @BCBL-
A>45@60I85 ;0<?K». %#1, 20043. !>@<0B82 >1@07>20=8O >BE>40 @0AAG8BK205BAO ?> D>@-
<C;5: 

N =  ni × mi × ti × 10-6 / ki,        B/3>4 
 

345: ni – :>;8G5AB2> CAB0=>2;5==KE ;0<? i-B>9 <0@:8, HB.; 
 ti – D0:B8G5A:>5 :>;8G5AB2> G0A>2 @01>BK ;0<? i-B>9 <0@:8, G0A/3>4; 
 ki – M:A?;C0B0F8>==K9 A@>: A;C61K ;0<? i-B>9 <0@:8, G0A; 
 mi – 25A >4=>9 ;0<?K, 3; 
 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

�4<@9AB64A<9 B5N9>F4 
КB?-6B, 
LF. 

!D98A99 
6D9@S D4-
5BFO, 
K4E/7B8 

�9E 1-= 
?4@CO, 

7 

�BD@4F<6AO= 
EDB> E?G:5O 1-

= ?4@CO, K4E 

�9E BF-
IB84, 
F/7B8 

�;>: '(->15770@06820=8O 
>G8AB=KE A>>@C65=89 ;82=5-

2KE AB>:>2 
1 992 146000 12000 0,01207 

ИFB7B: 0,012 

�BE>B?P>G 69E #$-?4@CO CD96OL49F CB?GK9AAB9 ;A4K9A<9 69E4 BFIB8B6, < GF<?<;4-
J<S BFIB84 5G89F CDB<;6B8<FPES 6 J9?BEFAB@ EBEFBSA<<, GE?B6AB CD<A<@49@ 7B8B6B= 
ABD@4F<6 B5D4;B64A<S BFIB84, D46AO= 0,146 F/7B8. 

 

�FIB8O BF BK<EFAOI EBBDG:9A<= IB;-5OFB6OI EFB>B6. 
 

"G8AB:0 E>7-1KB>2KE >ACI5AB2;O5BAO =0 ;>:0;L=KE >G8AB=KE A>>@C65=8OE ?@>87-
2>48B5;L=>ABLN 0,2 ;/A (0,72 <3/G0A).  

 

 GEBD E ;4M<FAOI D9L9FB> IB;S=EF69AAB-5OFB6B= < E@9L4AAB= >4A4?<;4J<< 
@4?BBC4EAO= – 72210101714.  

$0AG5B :>;8G5AB20 <CA>@0, >1@07CNI53>AO >B >G8AB:8 E>7O9AB25==>-1KB>2KE AB>:>2 
A CG5B>< C45;L=KE =>@<0B82>2 >1@07>20=8O ?@>872>48BAO A>3;0A=> ?.5.13. %!8# 2.04.03-
85 «�0=0;870F8O. !0@C6=K5 A5B8 8 A>>@C65=8O» ?> D>@<C;5:  

 

  = m / 1000 × n × ρ × 10-3, B/3>4, 
 

345: m – :>;8G5AB2> >B1@>A>2, A=8<05<KE A @5H5B>: 87 @0AG5B0 =0 >4=>3> G5;>25:0, ;/3>4; 
 1000 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3; 

31



 n – :>;8G5AB2> A>B@C4=8:>2, G5;.; 
 ρ – ?;>B=>ABL >B1@>A>2, :3/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

(<D<A4 CDB;B-
DB6 D9L9FB>, 

@@ 

КB?<K9EF6B BF- 

5DBEB6, EA<@49-
@OI E D9L9FB> 
A4 1 K9?., ?/7B8 

КB?-6B EBFDG8-
A<>B6, LF. 

!D98ASS C?BF-
ABEFP BF5DB-

EB6, 
>7/@3 

ГB8B6B9 >B?-6B 
BFIB84, F/7B8 

10 8 97* 750 0,582 

 

�? <;5OFBKAO= 5<B?B7<K9E><I BK<EFAOI EBBDG:9A<= IB;S=EF69AAB-5OFB6OI < 
E@9L4AAOI EFBKAOI 6B8 – 72220001394. 

"1Jё< >1@07>20=8O 871KB>G=>3> 8;0 >?@545;O5BAO 2 A>>B25BAB288 A ?.6.148. %!8# 
2.04.03.-85 «�0=0;870F8O. !0@C6=K5 A5B8 8 A>>@C65=8O». 

�>;8G5AB2> 871KB>G=>3> 8;0 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

 8; = #@ × n × Q × 0,000001, B/3>4 
 

345: Q - @0AE>4 AB>G=KE 2>4, Q = 4467,6 <3/3>4; 
 n - :>MDD8F85=B, CG8BK20NI89 ?@8@>AB 8;0, n = 1,3; 
 #@ – :>MDD8F85=B ?@8@>AB0 8;0. 

 

#@ - ?@8@>AB 8;0 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

#@ = 0,8 × %2 + �g × Len 

 

345: �g - :>MDD8F85=B ?@8@>AB0, �g = 0,3; 
 %2 – @07=8F0 :>=F5=B@0F89 2725H5==KE 25I5AB2 4> 8 ?>A;5 >G8AB:8, <3/;; 
 Len - �#�?>;= ?>ABC?0NI59 AB>G=>9 2>4K, Len = 300 <3/;. 

 

%2 = %2E - %2KE 
 

345: %2E - :>=F5=B@0F8O 2725H5==KE 25I5AB2 =0 2E>45 %2E = 1 999 <3/;; 
 %2KE - :>=F5=B@0F8O 2725H5==KE 25I5AB2 =0 2KE>45 %2KE = 3 <3/;. 

 

%2 = 1 999 - 3 = 1 996 <3/; 
#@ = 0,8 × 1 996 + 0,3 × 300 = 1 686,8 <3/; 
 8; = 1 686,8 × 1,3 × 4467,6 × 0,000001 = 9,797 F/7B8. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 BFD45BF4AAB= ;47DG;>< EBD5J<BAAB7B H<?PFD4 

 

� A>@1F8>==>< 1;>:5 CAB0=>2;5= 3>@87>=B0;L=K9 =0AK?=>9 D8;LB@ A ?>A;54>20-
B5;L=>9 703@C7:>9 :5@0<78B>< 8 0:B828@>20==K< C3;5< <0@:8 ��'-�. �0<5=0 D8;LB@C-
NI59 703@C7:8 >ACI5AB2;O5BAO 1 @07 2 5 ;5B. 'A;>2=> ?@8=8<05<, GB> 70<5=0 >1>8E 284>2 
D8;LB@CNI59 703@C7:8 1C45B >ACI5AB2;OBLAO >4=>2@5<5==>. 

 

$<?PFD >9D4@;<FB6O= BFD45BF4AAO= CD4>F<K9E>< A9BC4EAO= – 44375111495. 

#7B?P 4>F<6<DB64AAO=, ;47DS;A9AAO= 8<B>E<8B@ >D9@A<S CD< BK<EF>9 EFBK-
AOI 6B8 – 44210411405. 

 

"1J5< :5@0<78B0 2 A>@1F8>==>< D8;LB@5 A>AB02;O5B 0,25 <3. 

32



!0AK?=0O ?;>B=>ABL :5@0<78B0 – 100 :3/<3.  

 0AA0 :5@0<78B0 2 G8AB>< 2845 A>AB028B 25 :3. 
 

"1J5< 0:B828@>20==>3> C3;O 2 A>@1F8>==>< D8;LB@5 A>AB02;O5B 0,9 <3. 

!0AK?=0O ?;>B=>ABL �' – 240 :3/<3.  

 0AA0 �' 2 G8AB>< 2845 A>AB028B 216 :3. 
 

�>;8G5AB2> 2725H5==KE 25I5AB2, ?>3;>I5==KE D8;LB@CNI59 703@C7:>9, A>AB028B: 
  = (1 999 – 3) × 4467,6 × 10-6 = 8,917 B/3>4 
 

�>;8G5AB2> >B@01>B0==>9 D8;LB@CNI59 703@C7:8 A CG5B>< 703@O7=5=89 A>AB028B: 
 >1I = 0,025 + 0,216 + 8,917 = 9,158 B/3>4. 
 

#>A:>;L:C =52>7<>6=> @0AAG8B0BL, A:>;L:> 2725H5==KE 25I5AB2 C;02;820NB :5@0<-
78B 8 0:B828@>20==K9 C3>;L 2 >B45;L=>AB8, CA;>2=> ?@8=8<05<, GB> 90% 703@O7=5=89 
C;02;8205B 0:B828@>20==K9 C3>;L, 10% - :5@0<78B. 

 

�>;8G5AB2> >BE>4>2 A>AB028B: 
$<?PFD >9D4@;<FB6O= BFD45BF4AAO= CD4>F<K9E>< A9BC4EAO= (44375111495) – 

0,916 F/7B8. 
#7B?P 4>F<6<DB64AAO=, ;47DS;A9AAO= 8<B>E<8B@ >D9@A<S CD< BK<EF>9 EFBK-

AOI 6B8 (44210411405) – 8,242 F/7B8. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 H<?PFDGRM9= ;47DG;>< 

 

#C4>B6>4 CB?<CDBC<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9D4EF6BD<@O@< <?< @4?BD4EF6B-
D<@O@< A9BD74A<K9E><@< 69M9EF64@< CD<DB8AB7B CDB<EIB:89A<S – 43812281514. 

�>;8G5AB2> >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

  = (N / n) × m × 10-3,         B/3>4, 
 

345: N – 3>4>2>5 ?>B@51;5=85 :5@0<78B0, :3; 
 n – 2<5AB8<>ABL >4=>9 548=8FK C?0:>2:8, :3; 
 m – 25A >4=>9 548=8FK C?0:>2:8, :3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

�5A ?CAB>3> ?>;8?@>?8;5=>2>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 25 :3 87-?>4 :5@0<78B0 A>-
AB02;O5B 0,5 :3.  

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = (25 / 25) × 0,5 × 10-3 = 0,001 F/7B8. 
 

#C4>B6>4 <; 5G@47< </<?< >4DFBA4 E CB?<QF<?9AB6O@ 6>?48OL9@, ;47DS;A9A-
A4S G7?9@ 4>F<6<DB64AAO@ – 40591831524. 

�>;8G5AB2> >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

  = (N / n) × m × 10-3,         B/3>4, 
 

345: N – 3>4>2>5 ?>B@51;5=85 0:B828@>20==>3> C3;O, :3; 
 n – 2<5AB8<>ABL >4=>9 548=8FK C?0:>2:8, :3; 
 m – 25A >4=>9 548=8FK C?0:>2:8, :3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

33



�5A ?CAB>3> 42CEA;>9=>3> =5?@><>:05<>3> <5H:0 (1C<030 + ?>;8MB8;5=>2K9 2:;0-
4KH) 2<5AB8<>ABLN 40 :3 87-?>4 0:B828@>20==>3> C3;O A>AB02;O5B 0,8 :3.  

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = (216 / 40) × 0,8 × 10-3 = 0,004 F/7B8. 

 

�FIB8O BF E64DBKAOI D45BF. 
 

Ш?4> E64DBKAO= – 91910002204. 

�EF4F>< < B74D>< EF4?PAOI E64DBKAOI Q?9>FDB8B6 – 91910001205. 
� 1>:A5 4;O @5<>=B0 A?5FB5E=8:8 1C4CB >ACI5AB2;OBLAO A20@>G=K5 @01>BK. 
"1I0O ?>B@51=>ABL 2 M;5:B@>40E A>AB02;O5B 50 :3/3>4. �;8=0 M;5:B@>4>2 – 400<<, 

480<5B@ AB5@6=O – 4<<. 
&8?>2K5 =>@<K B@C4=>CAB@0=8<KE ?>B5@L 8 >BE>4>2 <0B5@80;>2 8 8745;89 2 ?@>-

F5AA5 AB@>8B5;L=>3> ?@>872>4AB20 4;O M;5:B@>4>2 A 480<5B@>< AB5@6=O A2KH5 3 << A>-
AB02;ONB 6,5% (A>3;0A=> #@8;>65=8N " «#@028; @07@01>B:8 8 ?@8<5=5=8O =>@<0B82>2 
B@C4=>CAB@0=8<KE ?>B5@L 8 >BE>4>2 <0B5@80;>2 2 AB@>8B5;LAB25 ($�% 82-202-96)»  ., 
19963., CB2. #>AB0=>2;5=85<  8=AB@>O $( >B 8 023CAB0 19963. №18-65). 

%>3;0A=> $� 153-34.1-02.207-00, ?C=:B 5.19, >BE>4 2 2845 H;0:0 A20@>G=>3> @025= 
10% <0AAK M;5:B@>4>2 ( M;). 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
�4<@9AB64A<9 BFIB84 CB 

$КК� 

КB8 CB $КК� "<CB6O9 
ABD@O 
CBF9DP 

КB?<K9EF6B 
Q?9>FDB8B6, 

FBAA 

КB?<K9EF6B 
BFIB84, 
F/7B8 

�EF4F>< < B74D>< EF4?PAOI 
E64DBKAOI Q?9>FDB8B6 

91910001205 6,5% 0,050 0,003 

Ш?4> E64DBKAO= 91910002204 10% 0,050 0,005 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 E64DBKAOI Q?9>FDB8B6 
 

�FIB8O GC4>B6BKAB7B >4DFBA4 A9;47DS;A9AAO9 – 40518301605. 
%20@>G=K5 M;5:B@>4K ?>ABC?0NB =0 >1J5:B 2 :0@B>==KE :>@>1:0E.  
�5A ?CAB>9 :0@B>==>9 :>@>1:8 2<5AB8<>ABLN 5 :3 A>AB02;O5B 0,1 :3.  
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, :3/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, :3; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = 50 / 5 × 0,1 × 10-3 = 0,001 F/7B8. 

 

 

 

 

 

 

 

34



�FIB8O BF D9;>< < L?<HB6>< @9F4??4. 
 

А5D4;<6AO9 >DG7< BFD45BF4AAO9, ?B@ BFD45BF4AAOI 45D4;<6AOI >DG7B6 – 

45610001515. 

�FIB8O 45D4;<6AOI @4F9D<4?B6 6 6<89 CBDBL>4 – 45620052414. 

� 1>:A5 4;O @5<>=B0 A?5FB5E=8:8 1C4CB >ACI5AB2;OBLAO @57:0 8 H;8D>2:0 <5B0;;0 
A 8A?>;L7>20=85< C3;>2>9 H;8D>20;L=>9 <0H8=:8 (1>;30@:8). !0 <0H8=:5 CAB0=>2;5= 
H;8D>20;L=K9 :@C3 480<5B@>< 200 <<. 

$0AG5B 2545BAO A>3;0A=> « 5B>48G5A:8< @5:><5=40F8O< ?> @07@01>B:5 ?@>5:B0 
=>@<0B82>2 ?@545;L=>3> @07<5I5=8O >BE>4>2 4;O B5?;>M;5:B@>AB0=F89, B5?;>M;5:B@>-
F5=B@0;59, ?@><KH;5==KE 8 >B>?8B5;L=KE :>B5;L=KE», %#1, 1998 3. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 45D4;<6AOI >DG7B6 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5:  
 

N = n × m × 10-3,              B/3>4  
 

345: n – :>;8G5AB2> 8A?>;L7>20==KE 01@0782=KE :@C3>2 2 3>4, HB.; 
 m – <0AA0 >AB0B:0 >4=>3> :@C30, ?@8=8<05BAO 33% >B <0AAK :@C30, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
�DB9>F<DG9@O=  

B5N9>F 

�<4@9FD 
>DG74, @@ 

n 
�4EE4 B8AB7B 
>DG74, >7 m 10-3 N 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 

200 1 2 0,6600 0,001 0,00066 

ИFB7B: 0,001 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 CO?< BF L?<HB64A<S K9DAOI @9F4??B6 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

  = n × ( > –  >AB.) × 10-3,               B/3>4  
 

345: n – :>;8G5AB2> 8A?>;L7>20==KE 01@0782=KE :@C3>2 2 3>4, HB.; 
  > – <0AA0 01@0782=>3> :@C30, :3; 

  >AB. – >AB0B>G=0O <0AA0 :@C30 (33% >B <0AAK :@C30), :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
�DB9>F<DG9@O=  

B5N9>F 

�<4@9FD >DG74, 
@@ 

n �0 �BEF 10-3 N 

�>:A 4;O @5<>=B0 
A?5FB5E=8:8 

200 1 2 0,6600 0,001 0,00134 

ИFB7B: 0,001 

 

 

 

 

 

 

 

35



�FIB8O BF >BF9?PAB=. 

 

�FIB8O ;B?O BF E:<74A<S 8D969EAB= M9CO 

 

�B?4 BF E:<74A<S 8D969EAB7B FBC?<64 G@9D9AAB BC4EA4S – 61190001404. 

#@>5:B>< ?@54CA<>B@5=0 CAB0=>2:0 2 :>B5;L=>9 G5BK@5E :>B;>2 «TIS HARD BIO 

500», @01>B0NI8E =0 B25@4>< B>?;825 – 4@525A=>9 I5?5. �>4>2>9 @0AE>4 I5?K A>AB02;O-
5B 1 936 B>==. 

�>B;K A=0165=K <C;LB8F8:;>=>< 4;O C;02;820=8O 7>;K 8 8A:@ 2 4K<>30@=KE 3070E. 
$0AG5B 2545BAO A>3;0A=> «%1>@=8:C <5B>48: ?> @0AG5BC 2K1@>A>2 2 0B<>AD5@C 70-

3@O7=ONI8E 25I5AB2 @07;8G=K<8 ?@>872>4AB20<8», �., �84@><5B5>8740B, 19863. 
�0G5AB25==K5 E0@0:B5@8AB8:8 4@525A=>9 I5?K: 7>;L=>ABL =5 1>;55 1%, =87H0O B5?-

;>B0 A3>@0=8O B>?;820 16747 :�6/:3 (4000 ::0;/:3).  
$0AG5B >1@07>20=8O :>;8G5AB20 7>;K 4@525A=>9 ?@8 A6830=88 B25@4>3> B>?;820 2 

>B>?8B5;L=KE ?5G0E 2K?>;=O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

 7>;.4@52.= B × {A@ + [(q4 × QHP) / 8100]} × 0,01, B/3>4, 
 

345: � – @0AE>4 B>?;820, B/3>4; 
 A@ – 7>;L=>ABL B>?;820; = 1%; 
 q4 – ?>B5@8 B5?;0 A <5E0=8G5A:8< =54>6>3>< B>?;820; = 2%; 
 QHP – =87H0O B5?;>B0 A3>@0=8O B>?;820; = 16747 :�6/:3 (4000 ::0;/:3). 

 

$0AG5B :>;8G5AB20 B25@4KE G0AB8F (7>;K 4@525A=>9), 2K1@>H5==>9 2 0B<>AD5@C 1K-
B>2K<8 ?5G0<8, A CG5B>< G0AB8F, C;>2;5==KE 7>;>C;02;820NI8<8 >1>@C4>20=85<, 2K-
?>;=O5BAO ?> D>@<C;5: 

 

MB2 = B × A@ × 0,005 × (1 - $/100), B/3>4, 
 

345: 0,005 – :>MDD8F85=B, 7028AOI89 >B B8?0 B>?:8 8 B>?;820; 
 $ – 4>;O B25@4KE G0AB8F, C;02;8205<KE 2 7>;>C;>28B5;OE; = 85%. 

 

 7>;.4@52. = 1 936 × {1 + [(2 × 4000) / 8100]} × 0,01 = 38,481 B/3>4  
 B2 = 38,481 × 1 × 0,005 × (1 – 85/100) = 0,029 B/3>4 
 

�>;8G5AB2> >1@07CNI59AO 7>;K 4@525A=>9 A>AB028B: 
  =  7>;.4@52. -  B2 = 38,481 – 0,029 = 38,452 F/7B8.  
  

�FIB8O BF 6B8BCB87BFB6>< 

 

�AE>4=K5 40==K5 4;O @0AG5B>2 ?@8=OBK 2 A>>B25BAB288 A B5E=8:>-:><<5@G5A:8< 
?@54;>65=85< =0 A8AB5<C 2>4>?>43>B>2:8 ?>AB02I8:0 >1>@C4>20=8O. 

� A8AB5<5 2>4>?>43>B>2:8 ?@>F5AA C40;5=8O A>;59 65AB:>AB8 87 2>4K >ACI5AB2;O-
5BAO <5B>4>< 8>==>3> >1<5=0 ?CB5< D8;LB@>20=8O =0 CAB0=>2:5 C<O3G5=8O 2>4K «�:20N-
=8B» A5@88 ASW. 'AB0=>2:0 C<O3G5=8O A>AB>8B 87 42CE D8;LB@>2, 703@C65==KE 8>=>>1-
<5==>9 A<>;>9 2 Na-D>@<5 (>48= D8;LB@ 2 @01>B5, 4@C3>9 2 AB0488 @535=5@0F88 8;8 @5-
68<5 >6840=8O), :;0?0=0 C?@02;5=8O 8 A>;52>3> 10:0.  

�D<@9K4A<9: 8?S D4EK9F4 GE?B6AB CD<A<@49@, KFB 6 F9K9A<9 B8AB7B 7B84 5G89F CB?-
ABEFPR CDB6989A4 ;4@9A4 <BA<F4. 

 

 

 

36



 4EK9F >B?<K9EF64 BFIB8B6 H<?PFDGRM9= ;47DG;>< 

 

�BABB5@9AAO9 E@B?O BFD45BF4AAO9 CD< 6B8BCB87BFB6>9 – 71021101205. 

�>;8G5AB2> >B@01>B0==>9 D8;LB@CNI59 8>=8B>2>9 703@C7:8 >?@545;O5BAO ?> D>@-
<C;5: 

N = V × ρ × 10-3,                   B/3>4 
 

345: V – >1J5< 703@C7:8 8>=8B>2>3> D8;LB@0, ;; 
 ρ – ?;>B=>ABL 8>=8B0 2 @01>G5< (2K3@C65==><) A>AB>O=88, :3/;; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: 
N = 75 × 1,3 × 10-3 = 0,098 F/7B8. 
 

�D46<=A4S ;47DG;>4 H<?PFDB6 CB87BFB6>< F9IA<K9E>B= 6B8O BFD45BF4AA4S @4-
?BBC4EA4S – 71021021214. 

�>;8G5AB2> >B@01>B0==>9 D8;LB@CNI59 8>=8B>2>9 703@C7:8 >?@545;O5BAO ?> D>@-
<C;5: 

N = V × 10-3,                   B/3>4 
 

345: V – >1J5< 703@C7:8 8>=8B>2>3> D8;LB@0, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

�>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: 
N = 15 × 10-3 = 0,015 F/7B8. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 <BABB5@9AAOI E@B? 
 

�FIB8O GC4>B6>< <; 5G@47< < >4DFBA4, ;47DS;A9AAO9 <BABB5@9AAO@< E@B?4@< 
– 40591913604. 

�>=>>1<5==K5 A<>;K ?>ABC?0NB =0 >1J5:B 2 1C<06=KE <5H:0E. 
�5A ?CAB>3> 1C<06=>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 19 :3 A>AB02;O5B 0,4 :3.  
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, :3/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, :3; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = (75 ; × 1,3 :3/;) / 19 × 0,4 × 10-3 = 0,002 F/7B8. 
 

�D<@9K4A<9: C?BFABEFP <BA<F4 EBEF46?S9F 1,3 >7/?. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 7D46<S 

 

#C4>B6>4 CB?<CDBC<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9D4EF6BD<@O@< <?< @4?BD4EF6B-
D<@O@< A9BD74A<K9E><@< 69M9EF64@< CD<DB8AB7B CDB<EIB:89A<S – 43812281514.  

�@0289 ?>ABC?05B =0 >1J5:B 2 ?>;8?@>?8;5=>2KE <5H:0E. 

37



�5A ?CAB>3> ?>;8?@>?8;5=>2>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 25 :3 A>AB02;O5B 0,5 :3.  
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, :3/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, :3; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = 15 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,0003 F/7B8. 

 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 CB64D9AAB= EB?< 

 

#C4>B6>4 CB?<QF<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S A9BD74A<K9E><@< I?BD<84@< </<?< 
EG?PH4F4@< – 43811215514. 

#>20@5==0O A>;L ?>ABC?05B =0 >1J5:B 2 ?>;8MB8;5=>2KE <5H:0E. 
�5A ?CAB>3> ?>;8MB8;5=>2>3> <5H:0 2<5AB8<>ABLN 25 :3 A>AB02;O5B 0,5 :3.  
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, :3/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, :3; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = (1008 :3 × 12) / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,242 F/7B8, 
 

345: 1008 – <5AOG=K9 @0AE>4 ?>20@5==>9 A>;8, :3. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 F4DO <;-CB8 D9479AF4 А@<A4F К�-2� 

 

#@>F5AA ?@54>B2@0I5=8O :8A;>@>4=>9 :>@@>788 >ACI5AB2;O5BAO ?CB5< 4>102;5=8O 2 
2>4C @5035=B0 �<8=0B �"-2! A ?><>ILN CAB0=>2:8 4>78@>20=8O «�:20N=8B» A5@88 AD. 

 

#C4>B6>4 CB?<QF<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S D9479AF4@< 8?S 6B8BCB87BFB6>< – 

43811913514. 

$5035=B �<8=0B �"-2! ?>ABC?05B =0 >1J5:B 2 ?>;8MB8;5=>2KE :0=8AB@0E. 
�5A ?>;8MB8;5=>2>9 :0=8AB@K 2<5AB8<>ABLN 22 :3 A>AB02;O5B 1 :3. 
!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 

$ = ∑ Qi /  i × mi × 10-3,         B/3>4 
 

345: Qi – @0AE>4 AK@LO i-3> 2840, :3/3>4; 
  i – 25A AK@LO i-3> 2840 2 548=8F5 C?0:>2:8, :3; 
 mi – 25A 548=8FK ?CAB>9 C?0:>2:8 87-?>4 AK@LO i-3> 2840, :3; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
$ = 1064,4 / 22 × 1 × 10-3 = 0,048 F/7B8. 
 

38



�D<@9K4A<9: 7B8B6B= D4EIB8 D9479AF4 А@<A4F К�-2� GE?B6AB BCD989?S9@ @9FB8B@ 
CDBCBDJ<<, EB7?4EAB 84AAO@ EC9J<H<>4J<< F9IA<>B->B@@9DK9E>B7B CD98?B:9A<S A4 
E<EF9@G 6B8BCB87BFB6>< CBEF46M<>4 B5BDG8B64A<S: 

- A4 ;4CGE> < A4?48>G E<EF9@O 6B8BCB87BFB6>< FD95G9FES 250 >7 CB64D9AAB= EB?<, 
@9ESKAO= 99 D4EIB8 – 1008 >7; 

- A4 ;4CGE> < A4?48>G E<EF9@O 6B8BCB87BFB6>< FD95G9FES 22 >7 D9479AF4 А@<A4F 
К�-2�, @9ESKAO= D4EIB8 97B EBEF46<F 88,704 >7, 7B8B6B= D4EIB8 – 1064,4 >7. 

 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S <EFBKA<>B6 59EC9D95B=AB7B C<F4A<S. 
 

А>>G@G?SFBDAO9 54F4D9< <EFBKA<>B6 59EC9D95B=AB7B C<F4A<S E6<AJB6B-

><E?BFAO9, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, E Q?9>FDB?<FB@ – 48221211532. 

"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 >B@01>B0==KE 0::C<C;OB>@=KE 10B0@59 2 ?@>F5AA5 
>1A;C6820=8O 8AB>G=8:>2 15A?5@51>9=>3> ?8B0=8O. 

#@>5:B>< ?@54CA<>B@5=K A;54CNI85 284K 8A?>;L7C5<KE 0::C<C;OB>@=KE 10-
B0@59: 

- 1 0::C<C;OB>@ 12 �, 5<:>ABL 7 �*G "SF 1207", 25A >4=>3> ��� – 2,2 :3; 
- 2 0::C<C;OB>@0 12 �, 5<:>ABL 17 �*G "SF 1217" (H:0D A @575@28@>20==K< 8A-

B>G=8:>< ?8B0=8O 2 :><?;5:B5 A 1;>:>< :><<CB0F88 ��-24 ",#%-24"), 25A >4=>3> 
��� – 5,62 :3. 

'A;>2=> ?@8=8<05<, GB> 2 B5G5=85 >4=>3> 3>40 1C45B ?@>872545=0 70<5=0 2A5E 8A-
?>;L7C5<KE 0::C<C;OB>@=KE 10B0@59. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = (2,2 + 2 × 5,62) × 10-3 = 0,013 F/7B8. 

 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S E<EF9@O 69AF<?SJ<< 

CDB<;6B8EF69AAOI < 48@<A<EFD4F<6AOI ;84A<=. 
 

$<?PFDO >4EE9FAO9 BK<EF>< 4F@BEH9DAB7B 6B;8GI4 E H<?PFDGRM<@ @4F9D<4-
?B@ <; E<AF9F<K9E>B7B 6B?B>A4 BFD45BF4AAO9 – 44313321524. 

"BE>4 >1@07C5BAO ?@8 70<5=5 A<5==KE :0AA5B D8;LB@>2 >G8AB:8 2>74CE0 A8AB5<K 
25=B8;OF88. #@>5:B>< ?@54CA<>B@5=K A;54CNI85 284K 8A?>;L7C5<KE A<5==KE :0AA5B 
D8;LB@>2 >G8AB:8 2>74CE0: 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O ?@O<>C3>;L=KE :0=0;>2 B8?0 (/� 50-25 EU3 ?@8-
B>G=>9 25=BCAB0=>2:8 #1 2 740=88 ���, 25A – 1,03 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 (�-315 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #2 2 740=88 ���, 25A – 0,18 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 (�-315 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #3 2 740=88 ���, 25A – 0,18 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 (�-100 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #1 2 740=88 ��##, 25A – 0,08 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 (�-160 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #2 2 740=88 ��##, 25A – 0,08 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O ?@O<>C3>;L=KE :0=0;>2 B8?0 (/� 90-50 EU3 ?@8-
B>G=>9 25=BCAB0=>2:8 #1 2 740=88 1>:A0 4;O @5<>=B0 A?5FB5E=8:8 A <>9:>9, 25A – 2,6 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 (�-100 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #1 2 740=88 ?@>872>4AB25==>3> :>@?CA0 №1 (A>@B8@>2:0), 25A – 0,08 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 DFU 4;O D8;LB@>2 :0@<0==KE B8?0 FRU 40-20 EU3 ?@8B>G=>9 
25=BCAB0=>2:8 #1 2 740=88 A:;040 @5035=B>2, 25A – 5 :3; 

- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 KFC 250 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #2 2 740=88 A:;040 @5035=B>2, 25A – 3,04 :3; 

39



- A<5==0O :0AA5B0 D8;LB@>2 4;O :@C3;KE :0=0;>2 B8?0 KFC 125 EU3 ?@8B>G=>9 25=-
BCAB0=>2:8 #3 2 740=88 A:;040 @5035=B>2, 25A – 1,52 :3. 

'A;>2=> ?@8=8<05<, GB> 2 B5G5=85 >4=>3> 3>40 1C45B ?@>872545=0 70<5=0 2A5E A<5=-
=KE D8;LB@CNI8E :0AA5B A8AB5< 25=B8;OF88. 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = (1,03 + 0,18 × 2 + 0,08 × 3 + 2,6 + 5 + 3,04 + 1,52) × 10-3 = 0,014 F/7B8. 

 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S ?<A<< EBDF<DB6>< ТК�. 

 

�D<@9K4A<9: D4EK9F >B?<K9EF64 BFIB8B6 6989@ 6 EBBF69FEF6<< E 4A4?B74@< CDB<;-
6B8EF69AAB7B B5BDG8B64A<S. 

 

�9AF4 >BA69=9DA4S D9;<ABF>4A964S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9-
;47DS;A9AA4S – 43112211524.  

Э:A?;C0B0F8O :>=2595@>2 ?@54CA<>B@5=0 A ?5@8>48G5A:8< @5<>=B>< :>=2595@=KE 
;5=B. �0<5=0 ?@>@20==KE 2 @57C;LB0B5 020@89=KE A8BC0F89 (?045=85 BO65;KE 3@C7>2, 70-
AB@520=85 @07;8G=KE M;5<5=B>2 2 B5;5 >1>@C4>20=8O) :>=2595@=KE ;5=B ?@>872>48BAO A>-
3;0A=> =>@<5 @0AE>40 <0B5@80;>2. �;O @0AG5B0 CA;>2=> ?@8=8<05<, GB> 70<5=0 :>=2595@-
=KE ;5=B ?@>872>48BAO >48= @07 2 3>4. &8? ;5=BK – @578=>20O =0 B:0=52>9 >A=>25. #;>B-
=>ABL <0B5@80;0 ;5=BK A>AB02;O5B 400 3/<2.   

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

  = S × N × n × ρ × 10-6,  B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O (:>=2595@=K9 ;5=B), HB.; 
 N – 4;8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 n – H8@8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0B5@80;0 ;5=BK, 3/<2; 

 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 
 

&8п ко=6е9еDа Кол-6о  Ш8D8=а, 
< 

Дл8=а, < Дл8=а (E уче-
то< дл8=ы 

ко=6е9еDа), < 

Кол-6о отхо-
да, т/7од 

ОE=о6=ая EоDт8Dо6ка 

Конве=еD цепно=  1 1,2 12 24,000 0,01152 

Конве=еD цепно=  1 1,2 22,5 45,000 0,02160 

Конве=еD лентоGны=  
EоDт<DовоGны= 

1 1,2 13,5 27,000 0,01296 

Конве=еD лентоGны=  1 1,2 4,5 9,000 0,00432 

Конве=еD лентоGны=  1 1,2 39 78,000 0,03744 

Конве=еD лентоGны=  1 1,2 22,5 45,000 0,02160 

Конве=еD лентоGны=  
EоDт<DовоGны= 

1 1,2 16,5 33,000 0,01584 

40



Конве=еD лентоGны=  1 1,0 12 24,000 0,00960 

Конве=еD лентоGны=  1 1,2 10,5 21,000 0,01008 

Конве=еD лентоGны=  
DевеDE<вны= 

1 1,2 6 12,000 0,00576 

Конве=еD лентоGны=  1 1,0 10,5 21,000 0,00840 

Конве=еD лентоGны=  
EоDт<DовоGны= 

1 1,2 18 36,000 0,01728 

Конве=еD цепно=  1 1,2 25,5 51,000 0,02448 

Конве=еD лентоGны=  1 0,8 13,5 27,000 0,00864 

Конве=еD лентоGны=  1 0,8 13,5 27,000 0,00864 

Конве=еD цепно=  1 1,2 21 42,000 0,02016 

'чаEток пDо876одEт6а тех=8чеEко7о 7Dу=та 

Конве=еD лентоGны=  1 1,2 30 60,000 0,02880 

Конве=еD цепно= DевеD-
E<вны= подв<жны= 

1 1,2 30 60,000 0,02880 

Конве=еD цепно= DевеD-
E<вны=  

1 0,8 10,5 21,000 0,00672 

Конве=еD цепно= DевеD-
E<вны= подв<жны= 

1 0,8 10,5 21,000 0,00672 

Конве=еD цепно=  1 1,2 24 48,000 0,02304 

Конве=еD лентоGны=  
(HевDон) 

1 1,2 7,5 15,000 0,00720 

Конве=еD лентоGны=  1 1,2 10,5 21,000 0,01008 

Конве=еD лентоGны=  1 1 4,5 9,000 0,00360 

Конве=еD лентоGны=  1 1 9 18,000 0,00720 

Конве=еD лентоGны=  1 1 9 18,000 0,00720 

Итого: 0,368 

 

�5F<DBKAO= @4F9D<4?, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4-
A<9 A9HF< <?< A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920402604. 

�0==K9 284 >BE>40 >1@07C5BAO ?@8 B5:CI5< >1A;C6820=88 8 ?5@8>48G5A:>< @5<>=-
B5 B5E=>;>38G5A:>3> >1>@C4>20=8O (?<A<< EBDF<DB6>< "К�). 

�>;8G5AB2> 40==>3> 2840 >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

41



 25B>HL = !C4.25B>HL × N × D × 10-3, 

 

345: !C4.25B>HL – C45;L=K9 =>@<0B82 25B>H8 =0 1 @01>B0NI53> = 0,1 :3/ACB. («"F5=:0 
:>;8G5AB2 >1@07CNI8EAO >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O», %#1, 19973.); 

 N – :>;8G5AB2> @01>G8E, 8A?>;L7CNI8E 25B>HL, G5;/ACB.; 
 D – G8A;> @01>G8E 4=59 2 3>4C, ACB; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
 25B>HL = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 F/7B8. 

 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S E9C4D4FBDB6 6 EFDG>FGD9  
?<A<< EBDF<DB6>< "К�. 

 

�FIB8O E<AF9F<K9E><I < CB?GE<AF9F<K9E><I @4E9? <A8GEFD<4?PAOI – 

41320001313. 
� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, G5@57 :064K5 1000 G0A>2 @01>BK A5?0@0B>@0 ?>B@51C-

5BAO 70<5=0 8=4CAB@80;L=>3> <0A;0. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  
 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O (<03=8B=KE A5?0@0B>@>2 ?>425A=KE A0-
<>@073@C60NI8EAO), HB.; 

 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 3 × (8 × 365 / 1000) × 12,2 × 0,883 × 10-3 = 0,094 F/7B8. 
 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S CD9EEB6 6 EFDG>FGD9  
?<A<< EBDF<DB6>< "К�. 

 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? 7<8D46?<K9E><I, A9 EB89D:4M<I 74?B79AO – 

40612001313. 
� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, G5@57 :064K5 6 <5AOF52 (≈ 2200 G0A>2 @01>BK ?@5AA0) 

?>B@51C5BAO 70<5=0 <0A;0. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  
 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O (?@5AA0 02B><0B8G5A:>3> 3>@87>=B0;L=>-
3> 8 ?@5AA-:><?0:B>@0 4;O RDF), HB.; 

 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

42



!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 2200) × 600 × 0,890 × 10-3 = 0,709 F/7B8. 
 

$<?PFDO BK<EF>< @4E?4 7<8D46?<K9E><I CD9EEB6 – 91890811523. 

� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, G5@57 :064K5 6 <5AOF52 (≈ 2200 G0A>2 @01>BK ?@5AA0) 
?>B@51C5BAO 70<5=0 <0A;O=KE D8;LB@>2. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;O=KE D8;L-
B@>2 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × m × 10-6,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O (?@5AA0 02B><0B8G5A:>3> 3>@87>=B0;L=>-
3> 8 ?@5AA-:><?0:B>@0 4;O RDF), HB.; 

 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K D8;LB@0, G0A>2; 
 V – :>;8G5AB2> D8;LB@>2, HB.; 
 m – 25A D8;LB@0, 3@0<<; 
 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 2200) × 1 × 700 × 10-6 = 0,001 F/7B8. 
 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S 54D454AAOI 7DBIBFB6 6 EFDG>FGD9  
?<A<< EBDF<DB6>< "К�. 

 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? @BFBDAOI - 40611001313. 
� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, 4;O @01>BK <>B>@0 ?@8<5=O5BAO <>B>@=>5 <0A;>. 

#@8=8<05<, GB> G5@57 :064K5 1000 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 ?>B@51C5BAO 70<5=0 <>B>@=>-
3> <0A;0. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 1000) × 18 × 0,93 × 10-3 = 0,049 F/7B8. 
 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? 7<8D46?<K9E><I, A9 EB89D:4M<I 74?B79AO – 

40612001313. 
� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, 4;O @01>BK 384@02;8G5A:>9 A8AB5<K ?@8<5=O5BAO 

384@02;8G5A:>5 <0A;>. #@8=8<05<, GB> G5@57 :064K5 1000 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 ?>B@5-
1C5BAO 70<5=0 384@02;8G5A:>3> <0A;0. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 

43



 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 1000) × 130 × 0,890 × 10-3 = 0,338 F/7B8. 

 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S 8DB5<?>< ARJES Impaktor 250  

A4 C?BM48>9 КГ�. 

 

�D<@9K4A<9: D4EK9F >B?<K9EF64 BFIB8B6 6989@ 6 EBBF69FEF6<< E 4A4?B74@< CDB<;-
6B8EF69AAB7B B5BDG8B64A<S. 

 

�FIB8O E<AF9F<K9E><I < CB?GE<AF9F<K9E><I @4E9? @BFBDAOI – 41310001313. 

� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, 4;O @01>BK @54C:B>@0 ?@8<5=O5BAO <>B>@=>5 <0A;>. 
+5@57 :064K5 500 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 B@51C5BAO 70<5=0 <>B>@=>3> <0A;0 2 @54C:B>@5. 
�>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2 (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@-
:0<8 >1>@C4>20=8O); 

 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 500) × 60 × 0,93 × 10-3 = 0,326 F/7B8. 
 

� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, 4;O @01>BK 2K3@C7=>3> B@0=A?>@B5@0 ?@8<5=O5BAO 
<>B>@=>5 <0A;>. +5@57 :064K5 2300 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 B@51C5BAO 70<5=0 <>B>@=>3> 
<0A;0 2 2K3@C7=>< B@0=A?>@B5@5. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2 (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@-
:0<8 >1>@C4>20=8O); 

 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 2300) × 28 × 0,93 × 10-3 = 0,033 F/7B8. 

44



"1I55 :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B 0,359 F/7B8. 
 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? 7<8D46?<K9E><I, A9 EB89D:4M<I 74?B79AO – 

40612001313. 
� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, 4;O @01>BK 384@02;8:8 ?@8<5=O5BAO 384@02;8G5A:>5 

<0A;>. +5@57 :064K5 500 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 B@51C5BAO 70<5=0 384@02;8G5A:>3> <0A;0 
2 384@02;8:5. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2 (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@-
:0<8 >1>@C4>20=8O); 

 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 500) × 100 × 0,890 × 10-3 = 0,520 F/7B8. 
 

$<?PFDO BK<EF>< @4E?4 8<;9?PAOI 86<74F9?9= BFD45BF4AAO9 – 91890521523. 

� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, @5:><5=4C5BAO 70<5=0 <0A;O=KE D8;LB@>2 G5@57 :06-
4K5 500 G0A>2 @01>BK. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;O=KE D8;LB@>2 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × m × 10-6,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K D8;LB@0, G0A>2; 
 V – :>;8G5AB2> D8;LB@>2, HB. (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@:0<8 
>1>@C4>20=8O); 

 m – 25A D8;LB@0, 3@0<< (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@:0<8 >1>@C4>-
20=8O); 

 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 500) × 1 × 700 × 10-6 = 0,004 F/7B8. 
 

$<?PFDO 6B;8GLAO9 8<;9?PAOI 86<74F9?9= BFD45BF4AAO9 – 91890511524. 

� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, @5:><5=4C5BAO 70<5=0 2>74CH=KE D8;LB@>2 1 @07 2 
3>4. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 2>74CH=KE D8;LB@>2 A>AB028B:  

 

  = S × V × m × 10-6,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 V – :>;8G5AB2> D8;LB@>2, HB. (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@:0<8 
>1>@C4>20=8O); 

 m – 25A D8;LB@0, 3@0<< (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 <0@:0<8 >1>@C4>-
20=8O); 

45



 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × 1 × 2000 × 10-6 = 0,002 F/7B8. 
 

�FIB8O 4AF<HD<;B6 A4 BEAB69 QF<?9A7?<>B?S – 92121001313. 

� A>>B25BAB288 A B5E=>;>3859, 4;O @01>BK A8AB5<K >E;0645=8O ?@8<5=O5BAO >E;0-
640NI0O 684:>ABL (0=B8D@87). +5@57 :064K5 3000 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 B@51C5BAO 70-
<5=0 >E;0640NI59 684:>AB8 2 A8AB5<5 >E;0645=8O. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 
>E;0640NI59 684:>AB8 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K >E;0640NI59 684:>AB8, G0A>2; 
 V – >1J5< A8AB5<K >E;0645=8O, ;8B@>2 (?@8=8<05< ?> 0=0;>388 A 4@C38<8 
<0@:0<8 >1>@C4>20=8O); 

 ρ – ?;>B=>ABL "� (MB8;5=3;8:>;O), B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (8 × 365 / 3000) × 25,8 × 1,113 × 10-3 = 0,028 F/7B8. 
 

�9AF4 >BA69=9DA4S D9;<ABF>4A964S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9-
;47DS;A9AA4S – 43112211524.  

Э:A?;C0B0F8O :>=2595@>2 ?@54CA<>B@5=0 A ?5@8>48G5A:8< @5<>=B>< :>=2595@=KE 
;5=B. �0<5=0 ?@>@20==KE 2 @57C;LB0B5 020@89=KE A8BC0F89 (?045=85 BO65;KE 3@C7>2, 70-
AB@520=85 @07;8G=KE M;5<5=B>2 2 B5;5 >1>@C4>20=8O) :>=2595@=KE ;5=B ?@>872>48BAO A>-
3;0A=> =>@<5 @0AE>40 <0B5@80;>2. �;O @0AG5B0 CA;>2=> ?@8=8<05<, GB> 70<5=0 :>=2595@-
=KE ;5=B ?@>872>48BAO >48= @07 2 3>4. &8? ;5=BK – @578=>20O =0 B:0=52>9 >A=>25. #;>B-
=>ABL <0B5@80;0 ;5=BK A>AB02;O5B 400 3/<2. %>3;0A=> @C:>2>4AB2C ?> M:A?;C0B0F88 8 >1-
A;C6820=8N =0 CAB0=>2:C, 2 AB@C:BC@5 2K3@C7=>3> B@0=A?>@B5@0 87<5;LG8B5;O ?@54C-
A<>B@5=0 :>=2595@=0O ;5=B0 A ?0@0<5B@0<8: H8@8=0 – 800 <<, 4;8=0 – 12500 << (?@8 
4;8=5 2K3@C7=>3> B@0=A?>@B5@0 2 @01>G5< ?>;>65=88 6250 <<). 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB02;O5B: 
  = S × N × n × ρ × 10-6 = 1 × 12,5 × 0,8 × 400 × 10-6 = 0,004 F/7B8, 

 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 N – 4;8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 n – H8@8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0B5@80;0 ;5=BK, 3/<2; 

 10-6 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 3@0<< 2 B>==K. 
 

�5F<DBKAO= @4F9D<4?, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4-
A<9 A9HF< <?< A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920402604. 

�0==K9 284 >BE>40 >1@07C5BAO ?@8 B5:CI5< >1A;C6820=88 8 ?5@8>48G5A:>< @5<>=-
B5 B5E=>;>38G5A:>3> >1>@C4>20=8O (8DB5<?><). 

�>;8G5AB2> 40==>3> 2840 >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

46



 25B>HL = !C4.25B>HL × N × D × 10-3, 

 

345: !C4.25B>HL – C45;L=K9 =>@<0B82 25B>H8 =0 1 @01>B0NI53> = 0,1 :3/ACB. («"F5=:0 
:>;8G5AB2 >1@07CNI8EAO >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O», %#1, 19973.); 

 N – :>;8G5AB2> @01>G8E, 8A?>;L7CNI8E 25B>HL, G5;/ACB.; 
 D – G8A;> @01>G8E 4=59 2 3>4C, ACB; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
 25B>HL = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 F/7B8. 

 

�FIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S 54D454AAB7B 7DBIBF4  
Doppstadt 518 Flex 6 ;BA9 >B@CBEF<DB64A<S. 

 

�D<@9K4A<9: D4EK9F >B?<K9EF64 BFIB8B6 6989@ 6 EBBF69FEF6<< E 4A4?B74@< CDB<;-
6B8EF69AAB7B B5BDG8B64A<S. 

 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? @BFBDAOI - 40611001313. 
%>3;0A=> @C:>2>4AB2C ?> M:A?;C0B0F88 8 >1A;C6820=8N =0 CAB0=>2:C, 4;O @01>BK 

<>B>@0 ?@8<5=O5BAO <>B>@=>5 <0A;>. #@8=8<05<, GB> G5@57 :064K5 1000 G0A>2 @01>BK 
CAB0=>2:8 ?>B@51C5BAO 70<5=0 <>B>@=>3> <0A;0. �>;8G5AB2> >BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>-
AB028B:  

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (2 × 365 / 1000) × 18 × 0,93 × 10-3 = 0,012 F/7B8. 
 

�FIB8O @<A9D4?PAOI @4E9? 7<8D46?<K9E><I, A9 EB89D:4M<I 74?B79AO – 

40612001313. 
%>3;0A=> @C:>2>4AB2C ?> M:A?;C0B0F88 8 >1A;C6820=8N =0 CAB0=>2:C, 4;O @01>BK 

384@02;8G5A:>9 A8AB5<K ?@8<5=O5BAO 384@02;8G5A:>5 <0A;>. #@8=8<05<, GB> G5@57 :06-
4K5 1000 G0A>2 @01>BK CAB0=>2:8 ?>B@51C5BAO 70<5=0 384@02;8G5A:>3> <0A;0. �>;8G5AB2> 
>BE>40 ?@8 70<5=5 <0A;0 A>AB028B:  

 

  = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              B/3>4 
 

345: S – :>;8G5AB2> 548=8F >1>@C4>20=8O, HB.; 
 n – 2@5<O @01>BK, G0A/ACB; 
 N – G8A;> @01>G8E ACB>: 2 3>4C, HB.; 
 & – =>@<0B82=>5 2@5<O 4> 70<5=K <0A;0, G0A>2; 
 V – >1J5< <0A;O=>9 A8AB5<K, ;8B@>2; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0A;0, B/<3; 

 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 ; 2 <3. 

 

47



!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
  = 1 × (2 × 365 / 1000) × 130 × 0,890 × 10-3 = 0,084 F/7B8. 
 

�9AFO >BA69=9DAO9, CD<6B8AO9 D9@A<, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, 
A9;47DS;A9AAO9 – 43112001515.  

Э:A?;C0B0F8O :>=2595@>2 ?@54CA<>B@5=0 A ?5@8>48G5A:8< @5<>=B>< :>=2595@=KE 
;5=B. �0<5=0 ?@>@20==KE 2 @57C;LB0B5 020@89=KE A8BC0F89 (?045=85 BO65;KE 3@C7>2, 70-
AB@520=85 @07;8G=KE M;5<5=B>2 2 B5;5 >1>@C4>20=8O) :>=2595@=KE ;5=B ?@>872>48BAO A>-
3;0A=> =>@<5 @0AE>40 <0B5@80;>2. �;O @0AG5B0 CA;>2=> ?@8=8<05<, GB> 70<5=0 :>=2595@-
=KE ;5=B ?@>872>48BAO >48= @07 2 3>4. "A=>2=>9 <0B5@80; ;5=BK – #�). #;>B=>ABL <0B5-
@80;0 ;5=BK A>AB02;O5B 1,43 B/<3. %>3;0A=> @C:>2>4AB2C ?> M:A?;C0B0F88 8 >1A;C6820=8N 
=0 CAB0=>2:C, 2 AB@C:BC@5 10@010==>3> 3@>E>B0 ?@54CA<>B@5=K :>=2595@=K5 ;5=BK A ?0-
@0<5B@0<8:  

1. H8@8=0 – 1200 <<, 4;8=0 – 20000 << (?@8 4;8=5 =86=53> @073@C7>G=>3> :>=2595-
@0 – 10000 <<); 

2. H8@8=0 – 800 <<, 4;8=0 – 8000 << (?@8 4;8=5 1>:>2>3> @073@C7>G=>3> :>=2595@0 
– 4000 <<). 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB02;O5B: 
 1 = N × n × m × ρ = 20 × 1,2 × 0,009 × 1,43 = 0,309 B/3>4 
 2 = N × n × m × ρ = 8 × 0,8 × 0,009 × 1,43 = 0,082 B/3>4 
 

345: N – 4;8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 n – H8@8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 m – B>;I8=0 :>=2595@=>9 ;5=BK, <; 
 ρ – ?;>B=>ABL <0B5@80;0 ;5=BK, B/<3. 

 

"1I55 :>;8G5AB2> >BE>40 A>AB028B: 0,391 F/7B8. 
 

�5F<DBKAO= @4F9D<4?, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4-
A<9 A9HF< <?< A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920402604. 

�0==K9 284 >BE>40 >1@07C5BAO ?@8 B5:CI5< >1A;C6820=88 8 ?5@8>48G5A:>< @5<>=-
B5 B5E=>;>38G5A:>3> >1>@C4>20=8O (54D454AAB7B 7DBIBF4). 

�>;8G5AB2> 40==>3> 2840 >BE>40 >?@545;O5BAO ?> D>@<C;5: 
 

 25B>HL = !C4.25B>HL × N × D × 10-3, 

 

345: !C4.25B>HL – C45;L=K9 =>@<0B82 25B>H8 =0 1 @01>B0NI53> = 0,1 :3/ACB. («"F5=:0 
:>;8G5AB2 >1@07CNI8EAO >BE>4>2 ?@>872>4AB20 8 ?>B@51;5=8O», %#1, 19973.); 

 N – :>;8G5AB2> @01>G8E, 8A?>;L7CNI8E 25B>HL, G5;/ACB.; 
 D – G8A;> @01>G8E 4=59 2 3>4C, ACB; 
 10-3 – :>MDD8F85=B ?5@52>40 :3 2 B>==K. 
 

!>@<0 >1@07>20=8O >BE>40 A>AB028B: 
 25B>HL = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 F/7B8. 

 

�FIB8O BF B5D45BF>< ТК� 6 CDB<;6B8EF69AAB@ >BDCGE9 №1 (EBDF<DB6>4). 
 

1. �FBD<KAO9 D9EGDEO (� ) – 15,2% BF B5M97B CBFB>4 6IB8SM<I "К�. 

 

�K45;O5<K5 >BE>4K (2B>@8G=K5 @5AC@AK – �$), ?@54CA<>B@5==K5 ?@>5:B><, @0A-
A<0B@820NBAO :0: A>1AB25==K5 >BE>4K ?@>5:B8@C5<>3> >1J5:B0 A ?@8A2>5=85< 8< =08<5-
=>20=89 8 :>4>2 2 A>>B25BAB288 A (��". 

48



&8?K 2K45;O5<KE >BE>4>2 (�$) 2 ?@>872>4AB25==>< :>@?CA5 №1: 
�B?9;AO9 >B@CBA9AFO, >BFB-
DO9 @B7GF 5OFP <;6?9K9AO 
CD< GF<?<;4J<< BFIB8B6 

(6FBD<KAOI D9EGDEB6) E J9?PR 
CB?GK9A<S 6FBD<KAB7B EODPS 

�4<@9AB64A<9 BFIB84 (� ) 
CB $КК� 

КB8 BFIB84 (� ) 
CB $КК� 

КB?<K9EF6B 
BFIB84, F/7B8 

�>D@>:0@B>=  "BE>4K 1C<038 8/8;8 :0@B>-
=0 ?@8 A>@B8@>2:5 B25@4KE 
:><<C=0;L=KE >BE>4>2 

74111311725 

 
2025,000 

�0@B>=  
�C<030 

%B5:;> (?@>7@0G=>5, F25B=>5) �>< AB5:;0 8 8745;89 87 
AB5:;0 ?@8 A>@B8@>2:5 B25@-
4KE :><<C=0;L=KE >BE>4>2 

74111511205 1350,000 

#>;8MB8;5=>20O ?;5=:0 "BE>4K ?;5=:8 ?>;8MB8;5-
=>2>9, 872;5G5==K5 ?@8 A>@-
B8@>2:5 B25@4KE :><<C-
=0;L=KE >BE>4>2 

74111412294 225,000 

#>;8MB8;5=  
(=87:>3>, 2KA>:>3> 402;5=8O) 

"BE>4K ?>;8MB8;5=0, 872;5-
G5==K5 ?@8 A>@B8@>2:5 
B25@4KE :><<C=0;L=KE >B-

E>4>2 

74111411724 918,000 

#>;8?@>?8;5=  "BE>4K ?>;8?@>?8;5=0, 87-
2;5G5==K5 ?@8 A>@B8@>2:5 
B25@4KE :><<C=0;L=KE >B-

E>4>2 

74111421724 459,000 

#>;8MB8;5=>2K5 1CBK;:8 
(?@>7@0G=K5 3>;C1K5) 
#>;8MB8;5=>2K5 1CBK;:8 

(F25B=K5) 

"BE>4K C?0:>2:8 87 ?>;8-
MB8;5=B5@5DB0;0B0, 872;5-
G5==K5 ?@8 A>@B8@>2:5 
B25@4KE :><<C=0;L=KE >B-

E>4>2 

74111432514 918,000 

�5;57>  "BE>4K G5@=KE <5B0;;>2, 
872;5G5==K5 ?@8 A>@B8@>2:5 
B25@4KE :><<C=0;L=KE >B-

E>4>2 

74111611724 945,000 

 

2. «%6BEFO» - 23,8% BF B5M97B CBFB>4 6IB8SM<I "К�. 

 

�EF4F>< EBDF<DB6>< F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 CD< EB6@9EFAB@ E5BD9 
(74111911724) 2 :>;8G5AB25 6854,400 F/7B8, =0?@02;ONBAO =0 CG0AB>: 70E>@>=5=8O &�" 
(?>;83>=) 4;O 70E>@>=5=8O. 

�EF4F>< EBDF<DB6>< F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 CD< EB6@9EFAB@ E5BD9 
CD4>F<K9E>< A9BC4EAO9 (74111912725) 2 :>;8G5AB25 3855,600 F/7B8, =0?@02;ONBAO =0 
CG0AB>: 70E>@>=5=8O &�" (?>;83>=) 4;O 70E>@>=5=8O. 

 

3. К�� – 7% BF B5M97B CBFB>4 6IB8SM<I "К�. 

 

�FIB8O <; :<?<M >DGCAB7454D<FAO9 (73111002215) 2 :>;8G5AB25 3150,000 F/7B8, 

=0?@02;ONBAO =0 CG0AB>: 70E>@>=5=8O &�" (?>;83>=) 4;O 70E>@>=5=8O. 
 

 

 

 

49



4. �FE96 – 54% BF B5M97B CBFB>4 6IB8SM<I "К�. 

�EF4F>< EBDF<DB6>< F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 CD< EB6@9EFAB@ E5BD9 
(74111911724) 2 :>;8G5AB25 3645,000 F/7B8, =0?@02;ONBAO =0 CG0AB>: :><?>AB8@>20=8O 
4;O >1572@56820=8O. 

�EF4F>< EBDF<DB6>< F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 CD< EB6@9EFAB@ E5BD9 
CD4>F<K9E>< A9BC4EAO9 (74111912725) 2 :>;8G5AB25 17010,000 F/7B8, =0?@02;ONBAO =0 
CG0AB>: :><?>AB8@>20=8O 4;O >1572@56820=8O. 

�FE96 7DBIBK9A<S F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 CD< <I EBDF<DB6>9 
(74111111714) 2 :>;8G5AB25 3645,000 F/7B8, =0?@02;O5BAO =0 CG0AB>: :><?>AB8@>20=8O 4;O 
>1572@56820=8O.

�FIB8O BF C?BM48>< >B@CBEF<DB64A<S BD74A<K9E><I BFIB8B6.

�EF4F>< EBDF<DB6>< F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 CD< EB6@9EFAB@ E5BD9 
CD4>F<K9E>< A9BC4EAO9 - 74111912725.  

� ?@>F5AA5 :><?>AB8@>20=8O >BE>4>2 >1@07C5BAO 5832 B/3>4 B5E=>3@C=B0 8 13608,000 

F/7B8 >BE>4>2 CB8;870F88 (A5?0@0F88) 7@5;>3> :><?>AB0 (C1K;L 2;038 – 4860 B/3>4 – 20% 

>B 8AE>4=>3> AK@LO).
�D<@9K4A<9: CDBK<9 BFIB8O, B5D4;GRM<9ES 6 D9;G?PF4F9 CDB<;6B8EF69AAB= 89S-

F9?PABEF<, E6S;4AAB= E >B@CBEF<DB64A<9@ BD74A<K9E><I BFIB8B6, G>4;4AAO9 6 З4>?RK9-
A<< Q>EC9DFAB= >B@<EE<< 7BEG84DEF69AAB= Q>B?B7<K9E>B= Q>EC9DF<;O @4F9D<4?B6 «�DB-
9>F F9IA<K9E>B= 8B>G@9AF4J<< F9IAB?B7<< >B@CBEF<DB64A<S BD74A<K9E><I BFIB8B6, 6
FB@ K<E?9 CBE?9 EBDF<DB6>< CDB<;6B8EF69AAOI BFIB8B6 < BFIB8B6 "К�», GK<FO64RFES
CD< D4EK9F9 B5D4;B64A<S BFIB8B6 CD< Q>EC?G4F4J<< B5N9>F4 (E@ 6OL9), 4 <@9AAB:

- BFIB8O CD< BE69M9A<< CDB<;6B8EF69AAOI ;84A<= < EBBDG:9A<=;
- BFIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S < D9@BAF4 46FBFD4AECBDF4;
- BFIB8O C9E>4 CD< GEFD4A9A<< CDB?<6B6 A9HF9CDB8G>FB6 CD< ;4CD46>9 @4?B@B-

5<?PAB= F9IA<><;
- BFIB8O A9HF9CDB8G>FB6 < BE48>4 BF BK<EFAOI EBBDG:9A<= ?<6A96OI EFB>B6;
- BFIB8O BF :<;A989SF9?PABEF< EBFDG8A<>B6;
- BFIB8O BF ;4@9AO EC9JB89:8O < EC9JB5G6<;
- BFIB8O BF G5BD>< 4EH4?PF<DB64AAB= F9DD<FBD<<;
- BFIB8O BF ;4@9AO ED98EF6 <A8<6<8G4?PAB= ;4M<FO.

50



гд

е:

153

Морфологический состав основных отходов, поступающих на карты размещения хвостов (остатков сортировки) предлагается 

принять с использованием  объекта-аналога, протокол №344/1 от 20.04.2020 г. (Приложение 44, Том ООС6). Содержание 

пищевых отходов (органической составляющей) в хвостах сортировки размещаемых на картах составляет 6,75%, влажность - 

38% (согласно данным раздела ТХ). Содержание жироподобных, углеводоподобных и белковых веществ в органике отходов 

принято: Ж-2%, У-83% и Б-15%.

Расчет выхода биогаза ведется в период 4-ой фазы. Считается, что период стабилизации наступает после выдержки 2 года. 

Период активного выхода биогаза составляет в среднем 20 лет (80 % от всего количества биогаза).

Руд = 10
3
 * Qw / tсбр 

10248 и 0,301966 – удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое разложение органики.

ρб.г. = Σ Соб.i * ρi / 100    , кг/м
3

Ттепл. – продолжительность теплого периода года в районе размещения участка, в днях

24,7

tсбр = 10248 / Ттепл.* (tср.тепл.)
0,301966 33

Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при метановом брожении (4 фаза) определяется

по уравнению:

Б – содержание белковых  веществ в органике отходов, %

W – фактическая влажность отходов, %

гд

е:

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к 1 тонне отходов Руд , (кг/т отходов в год) составит:

tср.тепл. – средняя из среднемесячных температура воздуха в районе размещения участка за 

теплый период года (tср.мес >0), в 
0
С

R - содержание органической составляющей в отходах, %

№ источника загрязнения:

№ источника выделения:

0029

01

Время эксплуатации участка захоронения ТКО, лет

Qw = 10
–6

* R * (100 – W) * (0,92 Ж + 0,62 Y + 0,34 Б), кг/кг 0,0266085

23423,4Среднегодовая масса отходов за 24,7 лет из общего объема отходов, т/год

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от участка захоронения ТКО

Расчет выбросов газообразных веществ в атмосферный воздух проводится для нормального режима эксплуатации объекта.

tсбр – период полного сбраживания органической части отходов, в годах, определяемый по приближенной эмпирической 

формуле:

Qw – удельный выход биогаза за период его активной генерации, кг/кг отходов;

гд

е:
Соб.i – содержание i-го компонента в биогазе, объемные %

ρi – плотность i-го компонента биогаза, кг/м
3

Расчет произведен согласно: «Методике расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов». НПП «Экопром» АКХ им К.Д. Памфилова, НИИ 

Экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.Н.Сысина, НИИ Атмосфера, ЗАО НПП «Логус» М. 2004г.

Y - содержание углеводоподобных  веществ в органике отходов, %

Ж – содержание жироподобных веществ в органике отходов, %

10,67

0,8063

Плотность биогаза определяется по закону аддитивности как суммарная величина произведений объемных концентраций его 

компонентов на их плотности:

гд

е:

Приложение 11

51



2

Влажность, содержание органической составляющей, содержание жироподобных веществ в органике отходов, содержание 

углеводоподобных веществ в органике отходов, содержание белковых веществ в органике отходов принимаем по аналогу, по 

результатам анализов проб отходов, отобранных в районе Москвы:

содержание органической составляющей в отходах , % 6,75

32,5

Формальдегид

Сероводород

0,111Диоксид азота

содержание жироподобных веществ в органике отходов , % 2

Руд.г = Свес.i * Руд / 100   , кг/т отходов в год

С вес.i , %

При использовании  участка размещения хвостов сортировки может приниматься следующий средне-статистический состав 

биогаза:

Валовые выбросы вредных веществ определяются с учетом среднего коэффициента неравномерности образования биогаза в 

теплое и холодное время, равного 1,3 :

где: 5

Gсум = Мсум * (а * 365 * 24 * 3600/12 + в * 365 * 24 * 3600/12 * 1,3) * 10
-6 24,550037

в  - период холодного времени года при 0<tср.мес.<= 8
0
С , месяцы

средняя влажность отходов , %

а  - период теплого времени года при tср.мес.> 8
0
С , месяцы

Оксид углерода 0,252

Примечание:  средняя плотность биогаза составляет обычно 0,95-0,98 плотности воздуха, т.е. при плотности воздуха 1,2928 кг/м
3 

средняя плотность биогаза будет: 1,2928*0,965 = 1,24755 кг/м
3
.

n – количество компонентов в биогазе

Толуол 0,723

Рассчитав удельный годовой выход биогаза, отнесенный к одной тонне отходов и зная весовое процентное содержание 

компонентов в биогазе, определяются удельные массы компонентов, выбрасываемые в год, по формуле:

0,533

0,443Ксилол

Компонент

0,070

0,095

Метан

Этилбензол

Максимальные разовые выбросы загрязняющих веществ с полигона определяются по формуле:

Σ D  - количество активных стабильно генерирующих биогаз отходов, т

Ттепл. – продолжительность теплого периода года в районе участка размещения отходов  в днях

Аммиак

0,096

Диоксид серы

0,026

52,915

Биогаз образуется неравномерно в зависимости от времени года. При отрицательных температурах процесс «мезофильного 

сбраживания» (до 55
0
С) органической части ТБО прекращается, происходит «законсервирование» до наступления более теплого 

периода года (tср.мес.>
0
С).

где:

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных отходов, стабильно генерирующих биогаз, что период 

стабилизированного активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет и что фаза анаэробного стабильного 

разложения органической составляющей отходов наступает спустя в среднем два года после захоронения отходов, т.е. отходы, 

завезенные в последние два года, не входят в число активных.

Если объект функционирует более двадцати лет, т.е. более периода полного сбраживания, то учитываются все отходы, 

завезенные за последние 20 лет работы объекта, за исключением отходов, завезенных в последние два года.

Мсум = Руд Σ D / 86,4 * Ттепл 1,428733

52



Срок 

эксплуатации

Масса 

отходов, т

Масса отходов 

выделяющая биогаз
Мсум, г/с Gсум, т/год

Максимальный 

расход м3/час 

(расчет от г/с)

Средний 

расход м3/час 

(расчет от 

т/год)

1 23423,4 0 0 0

2 46846,8 0 0 0

3 70270,2 23423,4 1,429 24,550 4,12 2,25

4 93693,6 46846,8 2,857 49,100 8,25 4,49

5 117117 70270,2 4,286 73,650 12,37 6,74

6 140540,4 93693,6 5,715 98,200 16,49 8,99

7 163963,8 117117 7,144 122,750 20,61 11,23

8 187387,2 140540,4 8,572 147,300 24,74 13,48

9 300903,2 163963,8 10,001 171,850 28,86 15,72

10 403528,2 187387,2 11,430 196,400 32,98 17,97

11 506153,2 300903,2 18,354 315,376 52,96 28,86

12 608778,2 403528,2 24,614 422,937 71,03 38,70

13 711403,2 506153,2 30,873 530,499 89,09 48,54

14 814028,2 608778,2 37,133 638,060 107,15 58,38

15 916653,2 711403,2 43,393 745,621 125,22 68,23

16 1019278,2 814028,2 49,652 853,182 143,28 78,07

17 1121903,2 916653,2 55,912 960,743 161,34 87,91

18 1224528,2 1019278,2 62,17 1068,30 179,41 97,75

19 1327153,2 1121903,2 68,43 1175,87 197,47 107,60

20 1429778,2 1224528,2 74,69 1283,43 215,53 117,44

21 1532403,2 1327153,2 80,95 1390,99 233,60 127,28

22 1635028,2 1429778,2 87,21 1498,55 251,66 137,12

23 1737653,2 1532403,2 93,47 1606,11 269,72 146,96

24 1840278,2 1635028,2 99,73 1713,67 287,79 156,81

24,7 1853941,9 1737653,2 105,99 1821,23 305,85 166,65

26 1840278,2 112,25 1928,79 323,91 176,49

27 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

28 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

29 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

30 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

31 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

32 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

33 (max) 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

34 1830518,45 111,65 1918,56 322,20 175,56

35 1807095,05 110,23 1894,01 318,07 173,31

36 1783671,65 108,80 1869,46 313,95 171,06

37 1760248,25 107,37 1844,91 309,83 168,82

38 1736824,85 105,94 1820,36 305,70 166,57

39 1713401,45 104,51 1795,81 301,58 164,32

15

83

Таблица 1 Расчет суммарных выбросов и часовых расходов биогаза для карт участка размещения хвостов (остатков 

сортировки)

содержание углеводоподобных веществ в органике отходов , %

содержание белковых веществ в органике отходов , %

Период 

полного 

сбраживания 

органическо

й части 

отходов

53



40 1689978,05 103,08 1771,26 297,46 162,08

41 1666554,65 101,65 1746,71 293,34 159,83

42 1553038,65 94,73 1627,74 273,36 148,94

43 1450413,65 88,47 1520,18 255,29 139,10

44 1347788,65 82,21 1412,62 237,23 129,26

45 1245163,65 75,95 1305,05 219,17 119,42

46 1142538,65 69,69 1197,49 201,10 109,57

47 1039913,65 63,43 1089,93 183,04 99,73

48 937288,65 57,17 982,37 164,98 89,89

49 834663,65 50,91 874,81 146,91 80,05

50 732038,65 44,65 767,25 128,85 70,21

51 629413,65 38,39 659,69 110,79 60,36

52 526788,65 32,13 552,13 92,72 50,52

53 424163,65 25,87 444,57 74,66 40,68

54 321538,65 19,61 337,00 56,60 30,84

55 218913,65 13,35 229,44 38,53 20,99

56 116288,65 7,09 121,88 20,47 11,15

57 13663,65 0,83 14,32 2,40 1,31

58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мсум, г/с

1,429

Gсум, т/год

24,550

Свес.i,% Мсум, г/с Gсум, т/год Mi, г/с Gi, т/год

52,915 56,0845429 963,7050146

0,723 0,7663068 13,1675088

0,533 0,5649260 9,7071676

0,443 0,4695352 8,0680586

0,252 0,2670945 4,5895051

0,111 0,1176488 2,0215677

0,096 0,1017503 1,7483829

0,095 0,1006904 1,7301706

330 Ангидрид сернистый 0,07 0,0741929 1,2748625

0,026 0,0275574 0,4735204

биогаз

Таблица 2 Расчет максимально-разовых и валовых выбросов по компонентам биогаза карт участка размещения хвостов (остатков сортировки)

Год Компонент

Компонент
Валовый годовой выброс

Расчетная формула, т/год Расчет

Детализация расчетов суммарных выбросов биогаза (на максимальный период):

Компонент
Расчетная формула, г/с

627 Этилбензол

333 Сероводород

28 год 

(техническая 

рекультиваци

я)

105,990

Расчет

Gсум=1,685*10
-6*

(5*365*24*3600/12+2*365*24*3600/(12*1,3))Gсум = Мсум * (а * 365 * 24 * 3600/12 + в * 365 * 24 * 3600/12 * 1,3) * 10
-6

биогаз Мсум = Руд Σ D / (86,4 * Ттепл) Мсум = 0,8063 * 27632/86,4 * 153 =

Максимальный разовый выброс

410 Метан

1821,232

621 Толуол

303 Аммиак

616 Ксилол

337 Углерода оксид

301 Азота диоксид

1325 Формальдегид

54



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.2 от 15.10.2022 

Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 

Регистрационный номер: 01-01-1591 
 

Объект: №26 ООО "РЕСАЙКЛИНГ" технический этап рекультивации 
 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6536, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Выполаживание откосов полигона, перемещение и 

уплотнение отходов 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,004000 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000650 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,001268 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000549 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,039641 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,001766 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,002881 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Бульдозер ДЗ-110 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,004000 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000650 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,001268 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000549 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,039641 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,001766 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,002881 

55



Источник выделения: №1 Бульдозер ДЗ-110 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,004000 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000650 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,001268 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000549 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,039641 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,001766 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,002881 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -15 
Средняя минимальная температура, °С: -15 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,000649 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000105 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,000256 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000096 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,006381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,000554 

Февраль 

Средняя температура, °С: -13,5 
Средняя минимальная температура, °С: -13,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,000649 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000105 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,000256 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000096 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,006381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,000554 

Март 

Средняя температура, °С: -5,8 
Средняя минимальная температура, °С: -5,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0063218 0,000492 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010273 0,000080 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020291 0,000156 
0330 Сера диоксид 0,0007763 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0659800 0,005071 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 

56



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0043711 0,000341 

Апрель 

Средняя температура, °С: 4,7 
Средняя минимальная температура, °С: 4,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0032507 0,000259 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005282 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009290 0,000072 
0330 Сера диоксид 0,0003773 0,000032 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0322350 0,002519 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0020426 0,000165 

Май 

Средняя температура, °С: 12,4 
Средняя минимальная температура, °С: 12,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012818 0,000110 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002083 0,000018 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000842 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0001500 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0129791 0,001064 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0008056 0,000061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004097 0,000041 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17,6 
Средняя минимальная температура, °С: 17,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012818 0,000110 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002083 0,000018 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000842 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0001500 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0129791 0,001064 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0008056 0,000061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004097 0,000041 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,2 
Средняя минимальная температура, °С: 19,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012818 0,000110 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002083 0,000018 

57



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000842 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0001500 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0129791 0,001064 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0008056 0,000061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004097 0,000041 

Август 

Средняя температура, °С: 16,7 
Средняя минимальная температура, °С: 16,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012818 0,000110 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002083 0,000018 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000842 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0001500 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0129791 0,001064 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0008056 0,000061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004097 0,000041 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11 
Средняя минимальная температура, °С: 11 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012818 0,000110 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002083 0,000018 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000842 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0001500 0,000015 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0129791 0,001064 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0008056 0,000061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0004097 0,000041 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 3,5 
Средняя минимальная температура, °С: 3,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0032507 0,000259 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005282 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009290 0,000072 
0330 Сера диоксид 0,0003773 0,000032 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0322350 0,002519 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0020426 0,000165 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -5,3 
Средняя минимальная температура, °С: -5,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

58



Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0063218 0,000492 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010273 0,000080 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020291 0,000156 
0330 Сера диоксид 0,0007763 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0659800 0,005071 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0043711 0,000341 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -12,2 
Средняя минимальная температура, °С: -12,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,000649 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000105 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,000256 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000096 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,006381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,000554 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,035 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,035 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,05 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,05 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
Пуск производится с помощью бензинового двигателя или бензиновой пусковой установки. При пуске 
выделяется бензин [2704]. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, ч:  

tдв.1 = L1/V = 0,007 

59



tдв.2 = L2/V = 0,007 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,007 

Скорость движения (V), км/ч: 5 

Время пуска двигателя в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (tп), мин. 
Среднее: 1 
Максимальное: 1 

Время пуска двигателя в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Время пуска двигателя в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

60



Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 
работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 
 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6537, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Транспортировка щебня, песка, геосинтетических 

материалов 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000653 

61



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,019165 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,002604 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Автосамосвал Камаз 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000653 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,019165 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,002604 

62



Источник выделения: №1 Автосамосвал Камаз 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000653 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,019165 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,002604 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -15 
Средняя минимальная температура, °С: -15 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,000710 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000069 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,003577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,000483 

Февраль 

Средняя температура, °С: -13,5 
Средняя минимальная температура, °С: -13,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,000710 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000069 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,003577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,000483 

Март 

Средняя температура, °С: -5,8 
Средняя минимальная температура, °С: -5,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0055867 0,000442 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009078 0,000072 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005483 0,000043 
0330 Сера диоксид 0,0004876 0,000039 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0282108 0,002199 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0038033 0,000298 

Апрель 

63



Средняя температура, °С: 4,7 
Средняя минимальная температура, °С: 4,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029200 0,000240 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004745 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002546 0,000020 
0330 Сера диоксид 0,0002376 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0131703 0,001061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0017855 0,000145 

Май 

Средняя температура, °С: 12,4 
Средняя минимальная температура, °С: 12,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17,6 
Средняя минимальная температура, °С: 17,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,2 
Средняя минимальная температура, °С: 19,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Август 

64



Средняя температура, °С: 16,7 
Средняя минимальная температура, °С: 16,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11 
Средняя минимальная температура, °С: 11 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 3,5 
Средняя минимальная температура, °С: 3,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029200 0,000240 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004745 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002546 0,000020 
0330 Сера диоксид 0,0002376 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0131703 0,001061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0017855 0,000145 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -5,3 
Средняя минимальная температура, °С: -5,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0055867 0,000442 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009078 0,000072 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005483 0,000043 
0330 Сера диоксид 0,0004876 0,000039 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0282108 0,002199 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0038033 0,000298 

Декабрь 

65



Средняя температура, °С: -12,2 
Средняя минимальная температура, °С: -12,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,000710 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000069 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,003577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,000483 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизильный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,035 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,035 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,05 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,05 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

66



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

67



при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 
коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 
данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 
со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 
 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6538, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Устройство защитного экрана поверхности полигона 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,002271 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000369 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000761 
0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000334 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0551142 0,026499 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,001279 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044177 0,001769 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Bobcat T770 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,002271 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000369 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000761 
0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000334 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0551142 0,026499 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,001279 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044177 0,001769 

68



Источник выделения: №1 Bobcat T770 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,002271 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000369 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000761 
0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000334 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0551142 0,026499 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,001279 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044177 0,001769 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -15 
Средняя минимальная температура, °С: -15 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,000649 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000105 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,000256 
0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000096 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0833133 0,006381 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0071933 0,000554 

Февраль 

Средняя температура, °С: -13,5 
Средняя минимальная температура, °С: -13,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,000373 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000061 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000154 
0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000058 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0551142 0,004217 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,000176 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044177 0,000340 

Март 

Средняя температура, °С: -5,8 
Средняя минимальная температура, °С: -5,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035416 0,000276 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005755 0,000045 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0012175 0,000093 
0330 Сера диоксид 0,0004741 0,000038 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0444475 0,003411 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,000176 

69



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026843 0,000209 

Апрель 

Средняя температура, °С: 4,7 
Средняя минимальная температура, °С: 4,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018261 0,000146 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002967 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005574 0,000043 
0330 Сера диоксид 0,0002307 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0217583 0,001696 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0011667 0,000088 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012542 0,000101 

Май 

Средняя температура, °С: 12,4 
Средняя минимальная температура, °С: 12,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007016 0,000061 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001140 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000505 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0000929 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0089470 0,000727 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0005833 0,000044 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002508 0,000025 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17,6 
Средняя минимальная температура, °С: 17,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007016 0,000061 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001140 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000505 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0000929 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0089470 0,000727 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0005833 0,000044 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002508 0,000025 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,2 
Средняя минимальная температура, °С: 19,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007016 0,000061 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001140 0,000010 

70



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000505 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0000929 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0089470 0,000727 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0005833 0,000044 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002508 0,000025 

Август 

Средняя температура, °С: 16,7 
Средняя минимальная температура, °С: 16,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007016 0,000061 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001140 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000505 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0000929 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0089470 0,000727 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0005833 0,000044 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002508 0,000025 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11 
Средняя минимальная температура, °С: 11 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007016 0,000061 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001140 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000505 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0000929 0,000009 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0089470 0,000727 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0005833 0,000044 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0002508 0,000025 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 3,5 
Средняя минимальная температура, °С: 3,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018261 0,000146 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002967 0,000024 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005574 0,000043 
0330 Сера диоксид 0,0002307 0,000020 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0217583 0,001696 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0011667 0,000088 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012542 0,000101 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -5,3 
Средняя минимальная температура, °С: -5,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

71



Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035416 0,000276 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005755 0,000045 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0012175 0,000093 
0330 Сера диоксид 0,0004741 0,000038 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0444475 0,003411 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,000176 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026843 0,000209 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -12,2 
Средняя минимальная температура, °С: -12,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,000373 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000061 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000154 
0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000058 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0551142 0,004217 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,000176 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044177 0,000340 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,035 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,035 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,05 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,05 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
Пуск производится с помощью бензинового двигателя или бензиновой пусковой установки. При пуске 
выделяется бензин [2704]. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, ч:  

tдв.1 = L1/V = 0,007 

72



tдв.2 = L2/V = 0,007 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,007 

Скорость движения (V), км/ч: 5 

Время пуска двигателя в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (tп), мин. 
Среднее: 1 
Максимальное: 1 

Время пуска двигателя в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Время пуска двигателя в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

1,29 0,43 2,47 0,27 0,19 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

1,29 0,43 2,47 0,27 0,19 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

4,32 0,702 0,72 0,324 0,108 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

1,413 0,459 2,47 0,369 0,207 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

4,32 0,702 0,72 0,324 0,108 0 

73



Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

1,413 0,459 2,47 0,369 0,207 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

4,8 0,78 0,72 0,36 0,12 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

4,8 0,78 0,72 0,36 0,12 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

25 2,1 1,7 0 0,042 0,012 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 
работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 
 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6541, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Пункт мойки колес Мойдодыр К-2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000000 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000000 

74



0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009350 0,000002 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001278 0,000000 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Грузовой 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000000 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009350 0,000002 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001278 0,000000 

75



Источник выделения: №1 Грузовой 

Тип источника: 11 - Участок мойки автомобилей 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000000 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000000 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000000 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009350 0,000002 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001278 0,000000 

Расчетные формулы 

Мойка с поточной линией при перемещении самоходом 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·SП·Kнтр.+mпр'·tпр·Kнтр. пр·b)·nk·10-6 (3.3.3 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·SП·Kнтр.+mпр'·tпр·Kнтр. пр)·NК'/3600 (3.3.4 [1]) 

Расстояние от въездных ворот мойки до выездных (SП), км: 0,03 
Среднее число пусков двигателя одного автомобиля (b): 1 
Количество автомобилей, обслуживаемых постом мойки в течение года (nk): 1 
Максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа (NK'): 2 
Время прогрева (tпр), мин.: 0,5 

mпр' = mпр·k 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 
коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 
 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Наименование вещества Выброс, т/год 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,003045 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,007254 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,010293 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001673 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,002390 
0330 Сера диоксид 0,001263 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,085307 

Программа основана на следующих методических документах: 

76



1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 
2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
 

77



Ацетальдегид

Углерод оксид

S1 = (a + 0,25 * в) * h

Масса вредного вещества в долях от m3, 

кг/час

Мац = 0,202 * m3

Мугл = 0,3 * m3

       h - толщина свариваемого шва, м,

       n - количество швов, шт.

S = а * в - площадь свариваемого шва, м2,

где: а - ширина шва, м; в - длина шва, м.

Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1, по формуле:

m3 = Km * Kt * m1,      кг/час,

где: Кm - коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду,

       Кt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей

При линейной сварке термоусаживаемой пленки должен соблюдаться баланс:

m1 = m2 + m3,         кг/час

где: m1 - масса расплавленной пленки, кг/час,

6539

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении работ по гидроизоляции

При точечной или линейной сварке происходит расплавление геомембраны и ее затвердевание с

выделением вредных веществ в атмосферу: ацетальдегида, углерода оксида, формальдегида, уксусной

кислоты.

      m3 - масса вредных веществ, выделяющихся в воздушную среду, кг/час.

№ источника выделения:

№ источника загрязнения:

01

       m2 - масса затвердевшей пленки, кг/час,

       Кm = S1 / S2,

где: S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м
2
,

       S2 - площадь свариваемого шва, м
2
.

       g - плотность пленки, кг/м3,

S2 = а * в

При сварке термоусадочной пленки (отвечающей требованиям ГОСТ 25951-83), в воздушную среду

выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице 14.5.

Наименование вредного вещества

Расчет выбросов ЗВ проводим аналогично сварке полиэтилена

Масса расплавленной пленки определяется по формуле:

m1 = Gсв * g * S * h * n,           кг/час

где: Gсв - производительность сварочного аппарата, пачек в час,

78



где:

Исходные данные для расчета:

10
6
 - коэффициент перевода грамм в тонны

М = (G * t * n * 3600)/10
6
,      т/год

Валовый выброс вредных веществ определяется по формуле:

G - максимально-разовый выброс, г/сек

t - число часов работы в день

n - число рабочих дней в год

3600 - коэффициент перевода часов в секунды

0,0954453

углерода оксид (0337) 0,1417504

формальдегид (1325) 0,1332454

уксусная кислота (1555) 0,1020603

ацетальдегид (1317) 

S = а * в = 

56

7

25,200000

m1 = Gсв * g * S * h * n = 108,864000

8400

h - толщина свариваемого шва, м 0,0015

n - количество швов, шт. 2

Кt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения 

вредностей (по данным технологической части)
0,125

Gсв - производительность сварочного аппарата, рулонов в час 1,5

g - плотность полиэтиленовой пленки, кг/м
3 960

а - ширина свариваемого шва, м 0,003

Формальдегид

Этановая кислота (уксусная кислота)

Мформ = 0,282 * m3

Мэт = 0,216 * m3

0,125000

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ G (г/сек) по источнику составит:

Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1, по формуле:

m3 = Km * Kt * m1,      кг/час,

S1 = (а + 0,25 * в) * h = 3,150005

S2 = а * в = 25,200000

дней в год - n
Время работы

в - длина свариваемого шва, м

часов в день - t

Масса расплавленной пленки определяется по формуле:

m1 = Gсв * g * S * h * n,           кг/час

m3 = Km * Kt * m1 = 1,701005

 Кm = S1 / S2 = 

79



углерода оксид (0337) 0,200038

формальдегид (1325) 0,188036

уксусная кислота (1555) 0,144027

0,134692ацетальдегид (1317) 

Валовый выброс загрязняющих веществ по источнику составит:

80



6540

01

где:

Суглинки

0,05

0,02

1,7

1,000

0,01

0,2

1

0,2

152,0

304 093

0,7

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ:

0,0201039

Валовый выброс загрязняющих веществ:

0,1447483

Итого количество земляных масс составит 304 093 тонн

Qч -  суммарное количество перерабатываемого материала в час, 

т/час;

Qгод -  суммарное количество перерабатываемого материала в 

течении года, т/год;

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки.

Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния (2908) 

К3- – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования (открыт с 4-х сторон);

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;

К8 - поправочный коэффициент, для различных материалов в 

зависимости от грейфера;

К9 - поправочный коэффициент, при мощном залповом сбросе

материала при разгрузки. Принимается равным 0,2 при сбросе

материала весом до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных

неорганизованных источников, коэффициент К9 выбрать

равным 1;

W = К1* К2* К3* К4* К5* К7* К8* К9*Qгод * В 

G – выбросы при переработке материала, г/с;

W – выбросы при переработке материала, т/г;

Материал -

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 

путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракций 

пыли размером 0-200 мкм;

К2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль;

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пылении грунта

Общий объем выбросов (г/с) определяется по формуле:

G = (К1* К2* К3* К4* К5* К7* К8* К9*Qч * В * 10
6
) / 3600

Валовый выброс определяется по формуле:

Источник выброса № 

Источник выброса № 

Расчет произведен по следующей методике: "Методическое пособие по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов", Новороссийск, 

2000.

суглинки - 132 626 м
3 

* 1,95 = 258 621 тонн  (плотность суглинок - 1,95 т/м
3
)

Срезка верхнего почвенно-растительного слоя:

чернозем - 37 893 м
3 

* 1,2 = 45 472 тонн (плотность чернозема - 1,2 т/м
3
)

81



6540

02

где:

ПГС

0,03

0,04

1,7

1,000

0,01

0,2

1

0,2

31,3

62 523

0,7

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ:

0,0049602

Валовый выброс загрязняющих веществ:

0,0357131

Qч -  суммарное количество перерабатываемого материала в час, 

т/час;

Qгод -  суммарное количество перерабатываемого материала в 

течении года, т/год;

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки.

Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния (2908) 

К3- – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования (открыт с 4-х сторон);

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;

К8 - поправочный коэффициент, для различных материалов в 

зависимости от грейфера;

К9 - поправочный коэффициент, при мощном залповом сбросе

материала при разгрузки. Принимается равным 0,2 при сбросе

материала весом до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных

неорганизованных источников, коэффициент К9 выбрать

равным 1;

W = К1* К2* К3* К4* К5* К7* К8* К9*Qгод * В 

G – выбросы при переработке материала, г/с;

W – выбросы при переработке материала, т/г;

Материал -

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 

путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракций 

пыли размером 0-200 мкм;

К2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль;

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пылении песчано-гравийной смеси

Общий объем выбросов (г/с) определяется по формуле:

G = (К1* К2* К3* К4* К5* К7* К8* К9*Qч * В * 10
6
) / 3600

Валовый выброс определяется по формуле:

Источник выброса № 

Источник выброса № 

Расчет произведен по следующей методике: "Методическое пособие по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов", Новороссийск, 

2000.

Срезка верхнего почвенно-растительного слоя:

песчано-гравийная смесь - 37 893 м
3 

* 1,65 = 62 523 тонн (плотность ПГС - 1,65 т/м
3
)

82



6540

03

где:

Щебень

0,04

0,02

1,7

1,000

0,01

0,5

1

1

87,1

174246

0,5

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ:

0,0822828

Валовый выброс загрязняющих веществ:

0,5924364

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пылении щебня 

Общий объем выбросов (г/с) определяется по формуле:

G = (К1* К2* К3* К4* К5* К7* К8* К9*Qч * В * 10
6
) / 3600

Валовый выброс определяется по формуле:

Источник выброса № 

Источник выброса № 

Расчет произведен по следующей методике: "Методическое пособие по расчету выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов", Новороссийск, 

2000.

К9 - поправочный коэффициент, при мощном залповом сбросе

материала при разгрузки. Принимается равным 0,2 при сбросе

материала весом до 10 т, и 0,1 - свыше 10 т. Для остальных

неорганизованных источников, коэффициент К9 выбрать

равным 1;

W = К1* К2* К3* К4* К5* К7* К8* К9*Qгод * В 

G – выбросы при переработке материала, г/с;

W – выбросы при переработке материала, т/г;

Материал -

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется 

путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракций 

пыли размером 0-200 мкм;

К2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль;

Qч -  суммарное количество перерабатываемого материала в час, 

т/час;

Qгод -  суммарное количество перерабатываемого материала в 

течении года, т/год;

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки.

Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния (2908) 

К3- – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования (открыт с 4-х сторон);

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;

К8 - поправочный коэффициент, для различных материалов в 

зависимости от грейфера;

83



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.2 от 15.10.2022 

Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 

Регистрационный номер: 01-01-1591 
Объект: №26 ООО "РЕСАЙКЛИНГ" технический этап рекультивации 
Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6541, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Пункт мойки колес Мойдодыр К-2 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000208 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000034 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000012 
0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000031 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009350 0,000707 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001278 0,000097 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Грузовой 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000208 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000034 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000012 
0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000031 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009350 0,000707 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001278 0,000097 

84



Источник выделения: №1 Грузовой 

Тип источника: 11 - Участок мойки автомобилей 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000208 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000034 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000012 
0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000031 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009350 0,000707 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001278 0,000097 

Расчетные формулы 

Мойка с поточной линией при перемещении самоходом 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·SП·Kнтр.+mпр'·tпр·Kнтр. пр·b)·nk·10-6 (3.3.3 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·SП·Kнтр.+mпр'·tпр·Kнтр. пр)·NК'/3600 (3.3.4 [1]) 

Расстояние от въездных ворот мойки до выездных (SП), км: 0,03 
Среднее число пусков двигателя одного автомобиля (b): 1 
Количество автомобилей, обслуживаемых постом мойки в течение года (nk): 420 
Максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа (NK'): 2 
Время прогрева (tпр), мин.: 0,5 

mпр' = mпр·k 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 
коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 
 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 
2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
 

85



Выбросы от заправки техники. Источник 6542. 

Заправка техники осуществляется передвижным автозаправщиком. 

Для выдачи топлива предусмотрен пистолет производительностью 50 л/мин. 

Валовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формулам 

«Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров», С-Петербург: НИИ Атмосфера – 1999г. и дополнения к ним:  

максимальные выбросы (М, г/сек) 

 автобензины и дизельное топливо 

М = (Ср х Vсл) : t, 

где  t – среднее время слива, с; 

     Ср – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении резервуаров и баков автомашин, г/м3; принимаются по Приложению 15; 

 Vсл   - объем сливаемого топлива, м3. 

Годовые выбросы рассчитываются суммарно при закачке в резервуар, баки 

автомашин и при проливах нефтепродуктов на поверхность: 

G = [(Ср + Сб) х Qоз + (Ср + Сб) х Qвл ] х 10-6, 

где Ср , Сб – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении резервуаров и баков автомашин, г/м3; 

 Qоз, Qвл – количество топлива в осенне-зимний и весенне-летний период, м3. 

Годовые выбросы при проливах: 

для бензинов    Gпр = 125 (Qоз + Qвл) х 10-6 

для дизтоплива Gпр = 50 (Qоз + Qвл) х 10-6 

Выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива рассчитываются по 

формуле: 

G=(У2 х Воз + У3 х Ввл) хКр х10-6  + Gхр х Кнп х Nр, 

где У2, У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 

весенне-летний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 

     Gхр –выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина автомобильного в одном 

резервуаре, г/год, принимаются по Приложению 13; 

 Кнп – опытный коэффициент, принимается по Приложению12. 

Выбросы индивидуальных компонентов по группам углеводородов 

рассчитываются по формуле: 

Мi = M x Ci x 10-2, 

где  М –общий выброс углеводородов, 

 Ci – содержание i-того вещества в смеси углеводородов. 

Заправка осуществляется только дизельным топливом бульдозера и экскаваторов. 

Годовой расход составит 15 м3. 

Валовый выброс углеводородов при заполнении баков техники составит: 

(1,6 х 75 + 2,2 х 175) х 10-6 + 50 х 300 х 10-6 = 0,015153 т/год  

Максимально-разовый: 

от дизтоплива - 2,2 х 3 / 3600 = 0,0018 г/сек, 

3 – пропускная способность пистолета передвижного топливозаправщика, 

отпускающего дизельное топливо, м3/час. 

Разбиваем на составляющие: 
Наименование компонентов Содержание, % Выбросы от дизтоплива 

г/сек т/год 

Углеводороды предельные С12-С19 99,72 0,00179 0,0151106 

Сероводород 0,28 0,00001 0,0000424 

86



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.2 от 15.10.2022 

Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 

Регистрационный номер: 01-01-1591 
Объект: №26 ООО "РЕСАЙКЛИНГ" технический этап рекультивации 
Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6542, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Автотопливозаправщик 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,001783 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000290 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000272 
0330 Сера диоксид 0,0006304 0,000307 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252825 0,011446 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0045524 0,001946 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Топливозаправщик
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,001783 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000290 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000272 
0330 Сера диоксид 0,0006304 0,000307 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252825 0,011446 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0045524 0,001946 

87



Источник выделения: №1 Топливозаправщик 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,001783 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000290 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000272 
0330 Сера диоксид 0,0006304 0,000307 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252825 0,011446 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0045524 0,001946 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -15 

Средняя минимальная температура, °С: -15 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 20 

Максимальное: 20 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,000293 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000048 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000052 
0330 Сера диоксид 0,0006304 0,000050 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252825 0,001975 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0045524 0,000352 

Февраль 

Средняя температура, °С: -13,5 

Средняя минимальная температура, °С: -13,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 20 

Максимальное: 20 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,000293 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000048 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000052 
0330 Сера диоксид 0,0006304 0,000050 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252825 0,001975 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0045524 0,000352 

Март 

Средняя температура, °С: -5,8 

Средняя минимальная температура, °С: -5,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0022939 0,000186 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003728 0,000030 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004117 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0003904 0,000032 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0155047 0,001236 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0027746 0,000218 

Апрель 

88



Средняя температура, °С: 4,7 

Средняя минимальная температура, °С: 4,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012272 0,000105 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001994 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001914 0,000015 
0330 Сера диоксид 0,0001919 0,000017 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0074320 0,000625 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0013068 0,000107 

Май 

Средняя температура, °С: 12,4 

Средняя минимальная температура, °С: 12,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006939 0,000065 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001128 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000441 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001294 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0039385 0,000360 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005282 0,000048 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17,6 

Средняя минимальная температура, °С: 17,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006939 0,000065 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001128 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000441 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001294 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0039385 0,000360 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005282 0,000048 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,2 

Средняя минимальная температура, °С: 19,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006939 0,000065 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001128 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000441 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001294 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0039385 0,000360 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005282 0,000048 

Август 

89



Средняя температура, °С: 16,7 

Средняя минимальная температура, °С: 16,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006939 0,000065 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001128 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000441 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001294 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0039385 0,000360 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005282 0,000048 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11 

Средняя минимальная температура, °С: 11 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006939 0,000065 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001128 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000441 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0001294 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0039385 0,000360 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005282 0,000048 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 3,5 

Средняя минимальная температура, °С: 3,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012272 0,000105 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001994 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001914 0,000015 
0330 Сера диоксид 0,0001919 0,000017 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0074320 0,000625 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0013068 0,000107 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -5,3 

Средняя минимальная температура, °С: -5,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0022939 0,000186 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003728 0,000030 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004117 0,000032 
0330 Сера диоксид 0,0003904 0,000032 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0155047 0,001236 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0027746 0,000218 

Декабрь 

90



Средняя температура, °С: -12,2 

Средняя минимальная температура, °С: -12,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 20 

Максимальное: 20 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 

выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,000293 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000048 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000052 
0330 Сера диоксид 0,0006304 0,000050 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0252825 0,001975 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0045524 0,000352 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 5-8 т 

Тип двигателя: Дизильный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,035 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,035 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,05 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,05 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

91



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,38 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,1 0,9 3,5 0,25 0,45 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/км 

2,8 0,38 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,1 0,9 3,5 0,25 0,45 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/км 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,96 0,72 0,8 0,108 0,0972 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,58 0,99 3,5 0,315 0,504 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/км 

3,96 0,72 0,8 0,108 0,0972 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
5,58 0,99 3,5 0,315 0,504 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/км 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

4,4 0,8 0,8 0,12 0,108 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,2 1,1 3,5 0,35 0,56 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/км 

4,4 0,8 0,8 0,12 0,108 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,2 1,1 3,5 0,35 0,56 0 

Удельные выбросы веществ 2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 0 

92



при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/км 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 

работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

93



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

  Существующее положение  : 15.11.2023

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 Технический этап

Выполаживание откосов

полигона, перемещение и

уплотнение отходов

1 6536  1 5 0 0 0 0 2218090 690607,8 2217831 690676.7 150 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00840179 0 0,0040003 0,00400030/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00136529 0 0,0006501 0,00065010/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00336241 0 0,0012679 0,00126790/0

0330 Сера диоксид 0,00122074 0 0,0005489 0,00054890/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,08331329 0 0,0396411 0,03964110/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,00322222 0 0,0017661 0,00176610/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00719332 0 0,0028809 0,00288090/0

Транспортировка щебня,

песка, геосинтетических

материалов

1 6537  1 5 0 0 0 0 2218170 691051,6 2218248 691040 30 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00914222 0 0,0040212 0,00402120/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00148561 0 0,0006535 0,00065350/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00090389 0 0,0003617 0,00036170/0

0330 Сера диоксид 0,00078985 0 0,0003793 0,00037930/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,04643306 0 0,019165 0,0191650/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00624778 0 0,002604 0,0026040/0

Устройство защитного

экрана поверхности полигона

1 6538  1 5 0 0 0 0 2218030 690775 2218204 690726.1 80 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00482162 0 0,0022706 0,00227060/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00078351 0 0,000369 0,0003690/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00201746 0 0,0007607 0,00076070/0

0330 Сера диоксид 0,00074073 0 0,0003345 0,00033450/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,05511416 0 0,0264995 0,02649950/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,00233333 0 0,0012789 0,00127890/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00441766 0 0,0017687 0,00176870/0

Сварочные работы по

гидроизоляции

1 6539  1 5 0 0 0 0 2218063 690871,6 2218142 690858.5 50 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1417504 0 0,200038 0,2000380/01

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0954453 0 0,134692 0,1346920/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,1332454 0 0,188036 0,1880360/0

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая

кислота)

0,1020603 0 0,144027 0,1440270/0

Пыление грунта 1 6540  1 2 0 0 0 0 2218150 690849,2 2218207 690839.7 301

Пункт мойки колес

Мойдодыр К-2

1 6541  1 5 0 0 0 0 2218245 690976,9 2218245 690978.3 0,1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00027556 0 0,0002083 0,00020830/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00004478 0 0,0000339 0,00003390/0

Приложение 12

94



  Существующее положение  : 15.11.2023

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00001611 0 0,0000122 0,00001220/0

0330 Сера диоксид 0,00004039 0 0,0000305 0,00003050/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,000935 0 0,0007069 0,00070690/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00012778 0 0,0000966 0,00009660/0

Автотопливозаправщик 1 6542  1 5 0 0 0 0 2218326 691310,6 2218326 691310.5 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00371611 0 0,0017382 0,00173820/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00060387 0 0,0002898 0,00028980/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0 0,000272 0,0002720/0

0330 Сера диоксид 0,00063044 0 0,0114462 0,01144620/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,00001 0 0,0000424 0,00004240/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0252825 0 0,0114462 0,01144620/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00455236 0 0,0019463 0,00194630/0

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00179 0 0,0151106 0,01511060/0

95



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 
Регистрационный номер: 01011591 

Город: 55, АР 'Групп' 

Район: 1, Омская область 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 4, Технический этап 

ВР: 1, Технический этап 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -23,6

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 9 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Технический этап 

Приложение 13

96



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

% 29 Участок захоронения ТКО 1 1 22,6 0,11 0,01 1,00 1,29 24,10 0,00 - - 1 
2218156,0

0 
690844,10 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1176488 2,021568 1 0,07 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,5649260 9,707168 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0741929 1,274863 1 0,02 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0275574 0,473520 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,2670945 4,589505 1 0,01 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 56,0845429 963,705015 1 0,14 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,4695352 8,068059 1 0,29 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,7663068 13,167509 1 0,16 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1006904 1,730171 1 0,63 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,1017503 1,748383 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6536 
Выполаживание откосов 

полигона, перемещение и 
уплотнение отходов 

1 3 5 1,29 150,00 - - 1 
2218090,0

0 
690607,80 

2217831,0
0 

690676,70 

97



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,004000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000650 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,001268 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000549 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0833133 0,039641 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,001766 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0071933 0,002881 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6537 
Транспортировка щебня, песка, 
геосинтетических материалов 

1 3 5    1,29  30,00 - - 1 
2218170,0

0 
691051,60 

2218248,0
0 

691040,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000654 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0464331 0,019165 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0062478 0,002604 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6538 
Устройство защитного экрана 

поверхности полигона 
1 3 5    1,29  80,00 - - 1 

2218030,0
0 

690775,00 
2218204,0

0 
690726,10 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,002271 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000369 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000761 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000335 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0551142 0,026500 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,001279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0044177 0,001769 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6539 
Сварочные работы по 

гидроизоляции 
1 3 2    1,29  50,00 - - 1 

2218063,0
0 

690871,60 
2218142,0

0 
690858,50 

98



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,1417504 0,200038 1 0,00 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0954453 0,134692 1 0,31 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,1332454 0,188036 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,1020603 0,144027 1 0,02 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6541 
Пункт мойки колес Мойдодыр 

К-2 
1 3 5    1,29  0,10 - - 1 

2218245,0
0 

690976,90 
2218245,0

0 
690978,30 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000208 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000034 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000012 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000031 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0009350 0,000707 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0001278 0,000097 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6542 Автотопливозаправщик 1 3 5    1,29  1,00 - - 1 
2218326,0

0 
691310,60 

2218326,0
0 

691310,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,001738 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000290 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000272 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006304 0,011446 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000100 0,000042 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0252825 0,011446 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0045524 0,001946 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0017900 0,015111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

99



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,1176488 1 0,07 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6536 3 0,0084018 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0,0091422 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0048216 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0,0002756 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0037161 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1440061  0,63  0,00  

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,5649260 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5649260  0,35  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6536 3 0,0013653 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0,0014856 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0007835 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0,0000448 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0006039 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0042831  0,05  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

100



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6536 3 0,0033624 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0,0009039 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0020175 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0,0000161 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0006784 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0069783  0,20  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,0741929 1 0,02 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6536 3 0,0012207 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0,0007898 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0007407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0,0000404 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0006304 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0776150  0,05  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,0275574 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0275674  0,43  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,2670945 1 0,01 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6536 3 0,0833133 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0,0464331 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0551142 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6539 3 0,1417504 1 0,00 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0,0009350 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0252825 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,6199229  0,19  0,00  

Вещество: 0410 
Метан 

101



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 56,0845429 1 0,14 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 56,0845429  0,14  0,00  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,4695352 1 0,29 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,4695352  0,29  0,00  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,7663068 1 0,16 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7663068  0,16  0,00  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,1006904 1 0,63 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1006904  0,63  0,00  

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6539 3 0,0954453 1 0,31 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0954453  0,31  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0,1017503 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6539 3 0,1332454 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2349957  0,34  0,00  

102



Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6539 3 0,1020603 1 0,02 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1020603  0,02  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6536 3 0,0032222 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0023333 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0055556  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6536 3 0,0071933 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0,0062478 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0,0044177 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0,0001278 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0,0045524 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0225389  0,08  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6542 3 0,0017900 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0017900  0,01  0,00  

103



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6003 
Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0303 0,5649260 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 0333 0,0275574 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,5924934  0,79  0,00  

 

Группа суммации: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0303 0,5649260 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 0333 0,0275574 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 1325 0,1017503 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6539 3 1325 0,1332454 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,8274891  1,13  0,00  

 

Группа суммации: 6005 
Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0303 0,5649260 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 1325 0,1017503 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6539 3 1325 0,1332454 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7999217  0,69  0,00  

104



Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0333 0,0275574 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 1325 0,1017503 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6539 3 1325 0,1332454 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2625631  0,78  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0330 0,0741929 1 0,02 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6536 3 0330 0,0012207 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0330 0,0007898 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0330 0,0007407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0330 0,0000404 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0330 0,0006304 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 0333 0,0275574 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0333 0,0000100 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1051824  0,48  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 29 1 0301 0,1176488 1 0,07 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6536 3 0301 0,0084018 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0301 0,0091422 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0301 0,0048216 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0301 0,0002756 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0301 0,0037161 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 29 1 0330 0,0741929 1 0,02 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6536 3 0330 0,0012207 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6537 3 0330 0,0007898 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6538 3 0330 0,0007407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6541 3 0330 0,0000404 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6542 3 0330 0,0006304 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

105



Итого: 0,2216211  0,42  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

106



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,023 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,014 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,800 

0703 Бенз/а/пирен 2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

1,000E-06 

2902 Взвешенные вещества 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,071 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

107



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

108



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2215683,10 690846,20 2220683,10 690846,20 4400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2218198,20 692435,30 2,00 на границе СЗЗ северное направление 

2 2219226,30 691868,70 2,00 на границе СЗЗ северо-восточное направление 

3 2219286,30 690961,40 2,00 на границе СЗЗ восточное направление 

4 2218936,50 689940,10 2,00 на границе СЗЗ юго-восточное направление 

5 2218083,40 689532,20 2,00 на границе СЗЗ южное направление 

6 2216951,30 690068,30 2,00 на границе СЗЗ юго-западное направление 

7 2216902,60 691091,80 2,00 на границе СЗЗ западное направление 

8 2217240,20 691866,60 2,00 на границе СЗЗ северо-западное направление 

9 2218240,00 691410,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
северное направление 

10 2218271,60 691012,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
восточное направление 

11 2218073,10 690530,60 2,00 
на границе производственной 

зоны 
южное направление 

12 2218076,10 691130,60 2,00 
на границе производственной 

зоны 
западное направление 

109



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,36 0,071 301 0,50 0,25 0,050 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 0,11 0,021 29,7  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,33 0,066 13 0,72 0,26 0,051 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,009 14,1  

1 1 6538 0,01 0,002 3,2  

1 1 6536 7,87E-03 0,002 2,4  

1 1 6537 5,70E-03 0,001 1,7  

1 1 6542 1,15E-03 2,308E-04 0,4  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,31 0,062 161 0,50 0,26 0,051 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,010 15,4  

1 1 6537 3,96E-03 7,917E-04 1,3  

1 1 6538 3,50E-03 6,996E-04 1,1  

1 1 6536 1,20E-03 2,409E-04 0,4  

1 1 6541 1,95E-04 3,902E-05 0,1  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,31 0,061 188 0,72 0,26 0,053 0,27 0,055 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,005 8,4  

1 1 6537 0,01 0,002 3,6  

1 1 6538 2,00E-03 3,999E-04 0,7  

1 1 6536 1,99E-03 3,975E-04 0,7  

1 1 6541 2,17E-04 4,338E-05 0,1  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,28 0,057 265 1,03 0,27 0,054 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 9,13E-03 0,002 3,2  

1 1 6537 1,55E-03 3,095E-04 0,5  

1 1 6536 1,09E-03 2,187E-04 0,4  

1 1 6538 8,64E-04 1,728E-04 0,3  

1 1 6542 1,09E-04 2,187E-05 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,28 0,057 319 1,03 0,27 0,054 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,40E-03 0,002 3,0  

1 1 6537 1,29E-03 2,584E-04 0,5  

110



1 1 6536 9,36E-04 1,873E-04 0,3  

1 1 6538 9,22E-04 1,844E-04 0,3  

1 1 6542 2,16E-04 4,312E-05 0,1  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,28 0,057 2 1,03 0,27 0,054 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,09E-03 0,001 2,5  

1 1 6536 1,42E-03 2,843E-04 0,5  

1 1 6537 1,26E-03 2,520E-04 0,4  

1 1 6538 8,91E-04 1,781E-04 0,3  

1 1 6542 3,86E-04 7,724E-05 0,1  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,28 0,057 101 0,72 0,27 0,054 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,06E-03 0,001 2,5  

1 1 6537 1,35E-03 2,706E-04 0,5  

1 1 6536 1,28E-03 2,557E-04 0,5  

1 1 6538 8,40E-04 1,680E-04 0,3  

1 1 6542 2,46E-04 4,913E-05 0,1  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,28 0,056 57 1,03 0,27 0,054 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,12E-03 0,001 2,2  

1 1 6536 1,61E-03 3,223E-04 0,6  

1 1 6537 1,13E-03 2,265E-04 0,4  

1 1 6538 7,71E-04 1,543E-04 0,3  

1 1 6542 3,20E-04 6,393E-05 0,1  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,28 0,056 228 1,03 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,72E-03 0,001 2,0  

1 1 6537 1,52E-03 3,043E-04 0,5  

1 1 6536 9,59E-04 1,917E-04 0,3  

1 1 6538 6,25E-04 1,250E-04 0,2  

1 1 6542 6,19E-04 1,239E-04 0,2  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,28 0,056 138 1,03 0,27 0,054 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,58E-03 0,001 2,3  

1 1 6537 1,36E-03 2,725E-04 0,5  

1 1 6536 8,50E-04 1,699E-04 0,3  

1 1 6538 7,10E-04 1,420E-04 0,3  

1 1 6542 1,71E-04 3,413E-05 0,1  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,28 0,056 181 9,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,77E-03 9,537E-04 1,7  

1 1 6537 2,11E-03 4,212E-04 0,7  

1 1 6538 7,53E-04 1,506E-04 0,3  

1 1 6536 6,64E-04 1,329E-04 0,2  

1 1 6542 5,43E-04 1,087E-04 0,2  

111



Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,30 0,060 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,30 0,060 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,24 0,048 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,24 0,048 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,22 0,045 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,22 0,045 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,12 0,025 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,12 0,025 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,04 0,009 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,009 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,04 0,008 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,008 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,04 0,007 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,007 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,04 0,007 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,007 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,03 0,007 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,007 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,03 0,006 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,006 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,03 0,006 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,006 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,03 0,005 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,005 100,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

112



10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,10 0,041 301 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 8,59E-03 0,003 8,3  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,10 0,040 123 0,72 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 3,93E-03 0,002 4,0  

1 1 6541 5,61E-05 2,242E-05 0,1  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,10 0,039 357 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,35E-03 5,402E-04 1,4  

1 1 6538 6,60E-04 2,639E-04 0,7  

1 1 6537 2,67E-04 1,070E-04 0,3  

1 1 6542 4,70E-05 1,882E-05 0,0  

1 1 6541 6,41E-06 2,563E-06 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,10 0,039 140 0,72 0,09 0,038 0,09 0,038 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 2,09E-03 8,368E-04 2,2  

1 1 6537 3,87E-06 1,547E-06 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,10 0,038 57 9,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,81E-04 7,230E-05 0,2  

1 1 6537 9,84E-05 3,935E-05 0,1  

1 1 6538 8,72E-05 3,490E-05 0,1  

1 1 6542 1,22E-05 4,895E-06 0,0  

1 1 6541 4,02E-06 1,610E-06 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,10 0,038 2 9,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,36E-04 5,421E-05 0,1  

1 1 6538 1,09E-04 4,347E-05 0,1  

1 1 6536 1,01E-04 4,050E-05 0,1  

1 1 6542 2,78E-05 1,111E-05 0,0  

1 1 6541 3,72E-06 1,489E-06 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,10 0,038 230 9,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,94E-04 7,760E-05 0,2  

1 1 6536 7,93E-05 3,170E-05 0,1  

1 1 6538 4,92E-05 1,969E-05 0,1  

1 1 6542 4,14E-05 1,655E-05 0,0  

1 1 6541 5,42E-06 2,170E-06 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,10 0,038 180 9,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,76E-04 7,034E-05 0,2  

1 1 6538 5,75E-05 2,298E-05 0,1  

1 1 6542 5,47E-05 2,187E-05 0,1  

1 1 6536 4,50E-05 1,800E-05 0,0  

1 1 6541 4,70E-06 1,879E-06 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,10 0,038 268 0,72 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,52E-04 6,090E-05 0,2  

1 1 6536 8,58E-05 3,433E-05 0,1  

113



1 1 6538 6,73E-05 2,691E-05 0,1  

1 1 6542 2,49E-05 9,978E-06 0,0  

1 1 6541 5,16E-06 2,063E-06 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,10 0,038 318 0,72 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,09E-04 4,376E-05 0,1  

1 1 6536 9,66E-05 3,862E-05 0,1  

1 1 6538 7,84E-05 3,135E-05 0,1  

1 1 6542 2,21E-05 8,851E-06 0,0  

1 1 6541 3,61E-06 1,442E-06 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,10 0,038 102 0,72 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,09E-04 4,359E-05 0,1  

1 1 6537 1,06E-04 4,228E-05 0,1  

1 1 6538 6,94E-05 2,776E-05 0,1  

1 1 6542 1,81E-05 7,246E-06 0,0  

1 1 6541 3,39E-06 1,357E-06 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,10 0,038 136 0,72 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,26E-04 5,033E-05 0,1  

1 1 6536 7,23E-05 2,893E-05 0,1  

1 1 6538 5,75E-05 2,300E-05 0,1  

1 1 6542 2,67E-05 1,066E-05 0,0  

1 1 6541 3,63E-06 1,452E-06 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,01 0,002 319 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,01 0,002 98,6  

1 1 6538 2,12E-04 3,174E-05 1,4  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,01 0,002 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 0,01 0,002 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 6,43E-03 9,648E-04 123 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 6,37E-03 9,559E-04 99,1  

1 1 6541 5,38E-05 8,068E-06 0,8  

1 1 6538 5,17E-06 7,759E-07 0,1  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 6,27E-03 9,412E-04 139 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 6,27E-03 9,404E-04 99,9  

1 1 6537 4,53E-06 6,796E-07 0,1  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 2,10E-03 3,147E-04 59 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,31E-03 1,966E-04 62,5  

114



1 1 6538 6,53E-04 9,793E-05 31,1  

1 1 6537 1,12E-04 1,682E-05 5,3  

1 1 6542 1,95E-05 2,927E-06 0,9  

1 1 6541 3,20E-06 4,806E-07 0,2  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 1,89E-03 2,829E-04 358 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,10E-03 1,644E-04 58,1  

1 1 6538 6,31E-04 9,465E-05 33,5  

1 1 6537 1,25E-04 1,878E-05 6,6  

1 1 6542 3,20E-05 4,807E-06 1,7  

1 1 6541 1,64E-06 2,460E-07 0,1  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 1,85E-03 2,768E-04 258 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,04E-03 1,562E-04 56,4  

1 1 6538 7,97E-04 1,195E-04 43,2  

1 1 6537 6,43E-06 9,644E-07 0,3  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 1,83E-03 2,739E-04 111 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,33E-03 1,988E-04 72,6  

1 1 6538 4,99E-04 7,492E-05 27,3  

1 1 6537 1,19E-06 1,781E-07 0,1  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 1,68E-03 2,523E-04 309 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,13E-03 1,694E-04 67,1  

1 1 6538 5,50E-04 8,252E-05 32,7  

1 1 6537 2,53E-06 3,801E-07 0,2  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 1,42E-03 2,126E-04 227 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 6,46E-04 9,683E-05 45,5  

1 1 6538 4,64E-04 6,963E-05 32,8  

1 1 6537 2,52E-04 3,779E-05 17,8  

1 1 6542 5,00E-05 7,499E-06 3,5  

1 1 6541 5,56E-06 8,346E-07 0,4  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 1,30E-03 1,946E-04 147 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 8,77E-04 1,316E-04 67,6  

1 1 6538 4,16E-04 6,235E-05 32,0  

1 1 6537 4,27E-06 6,398E-07 0,3  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 1,23E-03 1,849E-04 183 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 4,71E-04 7,070E-05 38,2  

1 1 6538 4,39E-04 6,584E-05 35,6  

1 1 6537 2,41E-04 3,609E-05 19,5  

1 1 6542 7,83E-05 1,175E-05 6,4  

1 1 6541 3,33E-06 5,000E-07 0,3  

115



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,05 0,023 215 0,50 0,03 0,015 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,008 34,0  

1 1 6538 3,82E-04 1,911E-04 0,8  

1 1 6541 2,92E-04 1,459E-04 0,6  

1 1 6536 2,88E-04 1,441E-04 0,6  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,04 0,022 14 0,72 0,03 0,016 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,006 26,4  

1 1 6538 6,45E-04 3,227E-04 1,5  

1 1 6536 4,30E-04 2,151E-04 1,0  

1 1 6537 1,98E-04 9,895E-05 0,4  

1 1 6542 7,97E-05 3,985E-05 0,2  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,04 0,022 165 0,72 0,03 0,015 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,006 28,5  

1 1 6538 2,60E-04 1,302E-04 0,6  

1 1 6536 7,75E-05 3,876E-05 0,2  

1 1 6537 2,07E-05 1,036E-05 0,0  

1 1 6541 3,24E-06 1,618E-06 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,04 0,020 188 0,72 0,03 0,017 0,04 0,018 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,44E-03 0,003 15,9  

1 1 6537 3,76E-04 1,878E-04 0,9  

1 1 6538 1,23E-04 6,144E-05 0,3  

1 1 6536 1,16E-04 5,775E-05 0,3  

1 1 6541 1,27E-05 6,358E-06 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,04 0,019 264 1,03 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,31E-03 0,001 6,1  

1 1 6536 6,67E-05 3,333E-05 0,2  

1 1 6538 5,46E-05 2,729E-05 0,1  

1 1 6537 5,03E-05 2,516E-05 0,1  

1 1 6542 6,09E-06 3,044E-06 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,04 0,019 319 1,03 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,12E-03 0,001 5,7  

1 1 6538 5,67E-05 2,834E-05 0,2  

1 1 6536 5,44E-05 2,721E-05 0,1  

1 1 6537 4,46E-05 2,232E-05 0,1  

1 1 6542 1,46E-05 7,315E-06 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,04 0,019 101 1,48 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

116



1 1 29 1,92E-03 9,609E-04 5,2  

1 1 6536 5,06E-05 2,532E-05 0,1  

1 1 6538 4,59E-05 2,297E-05 0,1  

1 1 6537 3,62E-05 1,808E-05 0,1  

1 1 6542 5,82E-06 2,911E-06 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,04 0,019 3 1,48 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,83E-03 9,172E-04 4,9  

1 1 6536 6,78E-05 3,390E-05 0,2  

1 1 6538 5,15E-05 2,576E-05 0,1  

1 1 6537 4,13E-05 2,066E-05 0,1  

1 1 6542 2,44E-05 1,222E-05 0,1  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,04 0,019 57 3,04 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,64E-03 8,183E-04 4,4  

1 1 6536 8,48E-05 4,242E-05 0,2  

1 1 6538 4,23E-05 2,114E-05 0,1  

1 1 6537 3,03E-05 1,515E-05 0,1  

1 1 6542 1,12E-05 5,596E-06 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,04 0,019 138 2,12 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,73E-03 8,649E-04 4,7  

1 1 6538 3,78E-05 1,889E-05 0,1  

1 1 6537 3,58E-05 1,789E-05 0,1  

1 1 6536 2,89E-05 1,443E-05 0,1  

1 1 6542 2,25E-06 1,125E-06 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,04 0,019 226 3,04 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,56E-03 7,804E-04 4,2  

1 1 6536 4,80E-05 2,399E-05 0,1  

1 1 6537 4,08E-05 2,039E-05 0,1  

1 1 6538 3,45E-05 1,727E-05 0,1  

1 1 6542 1,47E-05 7,356E-06 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,04 0,018 181 4,37 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,42E-03 7,077E-04 3,8  

1 1 6537 4,95E-05 2,476E-05 0,1  

1 1 6538 3,20E-05 1,600E-05 0,1  

1 1 6536 2,88E-05 1,441E-05 0,1  

1 1 6542 2,86E-05 1,430E-05 0,1  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,37 0,003 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,37 0,003 100,0  

117



12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,29 0,002 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,29 0,002 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,27 0,002 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,27 0,002 100,0  

1 1 6542 8,01E-05 6,409E-07 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,15 0,001 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,15 0,001 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,05 4,317E-04 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 4,317E-04 100,0  

1 1 6542 2,07E-06 1,653E-08 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,05 3,986E-04 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 3,986E-04 100,0  

1 1 6542 9,02E-06 7,213E-08 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,04 3,587E-04 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 3,586E-04 100,0  

1 1 6542 2,44E-06 1,955E-08 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,04 3,439E-04 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 3,437E-04 99,9  

1 1 6542 2,19E-05 1,751E-07 0,1  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,04 3,226E-04 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 3,226E-04 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,04 3,040E-04 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 3,040E-04 100,0  

1 1 6542 1,11E-05 8,876E-08 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,04 2,900E-04 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 2,899E-04 100,0  

1 1 6542 1,46E-05 1,167E-07 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,03 2,632E-04 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 2,630E-04 99,9  

1 1 6542 2,29E-05 1,832E-07 0,1  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,38 1,896 301 0,50 0,36 1,789 0,36 1,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

118



1 1 6537 0,02 0,107 5,7  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,37 1,867 5 0,50 0,36 1,792 0,36 1,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 5,12E-03 0,026 1,4  

1 1 6538 4,39E-03 0,022 1,2  

1 1 29 3,60E-03 0,018 1,0  

1 1 6537 9,09E-04 0,005 0,2  

1 1 6539 8,03E-04 0,004 0,2  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,37 1,841 124 0,72 0,36 1,791 0,36 1,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 9,81E-03 0,049 2,7  

1 1 6541 9,69E-05 4,847E-04 0,0  

1 1 29 3,24E-05 1,619E-04 0,0  

1 1 6538 5,85E-06 2,923E-05 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,37 1,830 140 0,72 0,36 1,795 0,36 1,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 7,01E-03 0,035 1,9  

1 1 6537 9,67E-06 4,834E-05 0,0  

1 1 29 1,01E-06 5,069E-06 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,36 1,810 264 0,72 0,36 1,798 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,86E-04 0,004 0,2  

1 1 6536 4,90E-04 0,002 0,1  

1 1 6538 4,19E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 3,31E-04 0,002 0,1  

1 1 6539 2,59E-04 0,001 0,1  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,36 1,810 58 9,00 0,36 1,799 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 9,38E-04 0,005 0,3  

1 1 6538 5,20E-04 0,003 0,1  

1 1 29 4,59E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 2,09E-04 0,001 0,1  

1 1 6539 7,12E-05 3,560E-04 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,36 1,810 0 0,72 0,36 1,799 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 6,44E-04 0,003 0,2  

1 1 29 5,98E-04 0,003 0,2  

1 1 6538 4,13E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 2,57E-04 0,001 0,1  

1 1 6539 2,18E-04 0,001 0,1  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,36 1,810 317 0,72 0,36 1,798 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,15E-04 0,004 0,2  

1 1 6536 4,95E-04 0,002 0,1  

1 1 6538 4,46E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 2,63E-04 0,001 0,1  

1 1 6539 2,42E-04 0,001 0,1  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,36 1,809 103 0,72 0,36 1,799 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,37E-04 0,003 0,2  

119



1 1 6536 5,55E-04 0,003 0,2  

1 1 6538 3,96E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 2,53E-04 0,001 0,1  

1 1 6539 2,47E-04 0,001 0,1  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,36 1,808 139 0,72 0,36 1,799 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,61E-04 0,003 0,2  

1 1 6536 4,12E-04 0,002 0,1  

1 1 6538 3,41E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 2,88E-04 0,001 0,1  

1 1 6539 2,22E-04 0,001 0,1  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,36 1,808 228 0,72 0,36 1,799 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,83E-04 0,002 0,1  

1 1 6536 3,95E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 3,17E-04 0,002 0,1  

1 1 6538 2,97E-04 0,001 0,1  

1 1 6542 1,87E-04 9,374E-04 0,1  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,36 1,808 182 0,72 0,36 1,799 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,24E-04 0,002 0,1  

1 1 6536 3,63E-04 0,002 0,1  

1 1 6537 2,96E-04 0,001 0,1  

1 1 6538 2,79E-04 0,001 0,1  

1 1 6542 1,84E-04 9,175E-04 0,1  

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,12 5,958 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,12 5,958 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,09 4,732 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 4,732 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,09 4,441 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 4,441 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,05 2,434 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 2,434 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,02 0,879 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,879 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,02 0,811 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,811 100,0  

120



7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,01 0,730 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,730 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,01 0,700 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,700 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,01 0,657 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,657 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,01 0,619 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,619 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,01 0,590 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,590 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,01 0,535 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,535 100,0  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,25 0,050 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,25 0,050 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,20 0,040 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,20 0,040 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,19 0,037 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,19 0,037 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,10 0,020 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,10 0,020 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,04 0,007 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,007 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,03 0,007 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,007 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,03 0,006 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,006 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,03 0,006 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,006 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,03 0,005 138 3,04 - - - - 3 

121



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,005 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,03 0,005 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,005 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,02 0,005 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,005 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,02 0,004 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,004 100,0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,14 0,081 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,14 0,081 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,11 0,065 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,11 0,065 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,10 0,061 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,10 0,061 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,06 0,033 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,033 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,02 0,012 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,012 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,02 0,011 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,011 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,02 0,010 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,010 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,02 0,010 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,010 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,01 0,009 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,009 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,01 0,008 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,008 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,01 0,008 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

122



1 1 29 0,01 0,008 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,01 0,007 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 0,007 100,0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,53 0,011 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,53 0,011 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,42 0,008 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,42 0,008 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,40 0,008 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,40 0,008 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,22 0,004 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,22 0,004 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,08 0,002 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,08 0,002 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,07 0,001 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,001 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,07 0,001 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,001 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,06 0,001 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,001 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,06 0,001 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,001 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,06 0,001 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,001 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,05 0,001 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,001 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,05 9,609E-04 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 9,609E-04 100,0  

123



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 2,100E-06 - - - 2,100E-06 - 2,100E-06 2 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,30 0,003 229 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,30 0,003 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,29 0,003 174 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,29 0,003 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,27 0,003 5 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,27 0,003 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,20 0,002 194 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,20 0,002 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,09 8,760E-04 265 0,72 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,09 8,760E-04 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,08 8,435E-04 101 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,08 8,435E-04 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,08 8,220E-04 318 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,08 8,220E-04 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,08 7,567E-04 139 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,08 7,567E-04 100,0  

124



5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,07 7,458E-04 1 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,07 7,458E-04 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,07 6,964E-04 55 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,07 6,964E-04 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,06 6,237E-04 228 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,06 6,237E-04 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,06 5,829E-04 183 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,06 5,829E-04 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,28 0,014 218 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,21 0,011 75,0  

1 1 6539 0,07 0,004 25,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,24 0,012 168 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,17 0,008 68,5  

1 1 6539 0,08 0,004 31,5  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,23 0,011 12 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,16 0,008 68,8  

1 1 6539 0,07 0,004 31,2  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,14 0,007 191 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 0,004 61,4  

1 1 6539 0,05 0,003 38,6  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,06 0,003 265 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,002 56,4  

1 1 6539 0,02 0,001 43,6  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,05 0,003 319 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,001 56,0  

1 1 6539 0,02 0,001 44,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,05 0,002 101 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,001 52,3  

1 1 6539 0,02 0,001 47,7  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,05 0,002 2 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,001 54,2  

125



1 1 6539 0,02 0,001 45,8  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,04 0,002 139 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,001 51,8  

1 1 6539 0,02 0,001 48,2  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,04 0,002 56 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,001 52,1  

1 1 6539 0,02 9,712E-04 47,9  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,04 0,002 227 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 9,971E-04 53,5  

1 1 6539 0,02 8,671E-04 46,5  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,03 0,002 182 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 9,034E-04 53,5  

1 1 6539 0,02 7,858E-04 46,5  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,02 0,003 229 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,02 0,003 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,02 0,003 174 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,02 0,003 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,01 0,003 5 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,01 0,003 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,01 0,002 194 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,01 0,002 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 4,68E-03 9,367E-04 265 0,72 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,68E-03 9,367E-04 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 4,51E-03 9,020E-04 101 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,51E-03 9,020E-04 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 4,39E-03 8,789E-04 318 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,39E-03 8,789E-04 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 4,05E-03 8,091E-04 139 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,05E-03 8,091E-04 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 3,99E-03 7,975E-04 1 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

126



1 1 6539 3,99E-03 7,975E-04 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 3,72E-03 7,447E-04 55 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,72E-03 7,447E-04 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 3,33E-03 6,669E-04 228 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,33E-03 6,669E-04 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 3,12E-03 6,233E-04 183 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,12E-03 6,233E-04 100,0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 4,30E-04 0,002 321 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 4,20E-04 0,002 97,7  

1 1 6538 1,01E-05 5,045E-05 2,3  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 2,17E-04 0,001 213 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6538 1,36E-04 6,814E-04 62,8  

1 1 6536 8,07E-05 4,033E-04 37,2  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 1,52E-04 7,607E-04 182 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6538 8,87E-05 4,433E-04 58,3  

1 1 6536 6,35E-05 3,174E-04 41,7  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 8,86E-05 4,432E-04 194 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6538 4,82E-05 2,411E-04 54,4  

1 1 6536 4,04E-05 2,021E-04 45,6  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 6,08E-05 3,042E-04 60 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 3,82E-05 1,908E-04 62,7  

1 1 6538 2,27E-05 1,134E-04 37,3  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 5,76E-05 2,879E-04 258 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 2,99E-05 1,497E-04 52,0  

1 1 6538 2,76E-05 1,382E-04 48,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 5,56E-05 2,782E-04 110 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 3,57E-05 1,784E-04 64,1  

1 1 6538 1,99E-05 9,974E-05 35,9  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 5,35E-05 2,677E-04 357 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 3,39E-05 1,693E-04 63,2  

1 1 6538 1,97E-05 9,846E-05 36,8  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 5,16E-05 2,578E-04 309 9,00 - - - - 3 

127



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 3,25E-05 1,624E-04 63,0  

1 1 6538 1,91E-05 9,544E-05 37,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 3,97E-05 1,987E-04 146 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 2,32E-05 1,158E-04 58,3  

1 1 6538 1,66E-05 8,287E-05 41,7  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 3,61E-05 1,805E-04 225 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,88E-05 9,394E-05 52,0  

1 1 6538 1,73E-05 8,655E-05 48,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 3,05E-05 1,525E-04 185 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,63E-05 8,125E-05 53,3  

1 1 6538 1,43E-05 7,127E-05 46,7  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,01 0,014 301 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 0,01 0,014 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 5,56E-03 0,007 123 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 5,51E-03 0,007 99,0  

1 1 6541 5,33E-05 6,399E-05 1,0  

1 1 6538 1,42E-06 1,699E-06 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 5,26E-03 0,006 139 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 5,26E-03 0,006 99,9  

1 1 6537 3,91E-06 4,697E-06 0,1  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 4,11E-03 0,005 357 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 2,37E-03 0,003 57,7  

1 1 6538 1,24E-03 0,001 30,2  

1 1 6537 3,75E-04 4,499E-04 9,1  

1 1 6542 1,18E-04 1,419E-04 2,9  

1 1 6541 6,09E-06 7,312E-06 0,1  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 6,55E-04 7,860E-04 58 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 3,38E-04 4,051E-04 51,5  

1 1 6538 1,74E-04 2,083E-04 26,5  

1 1 6537 1,17E-04 1,409E-04 17,9  

1 1 6542 2,28E-05 2,738E-05 3,5  

1 1 6541 3,54E-06 4,249E-06 0,5  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 6,45E-04 7,745E-04 2 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

128



1 1 6538 2,04E-04 2,451E-04 31,6  

1 1 6537 1,90E-04 2,280E-04 29,4  

1 1 6536 1,78E-04 2,134E-04 27,6  

1 1 6542 6,98E-05 8,376E-05 10,8  

1 1 6541 3,54E-06 4,249E-06 0,5  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 6,14E-04 7,369E-04 231 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,76E-04 3,313E-04 45,0  

1 1 6542 1,32E-04 1,581E-04 21,5  

1 1 6536 1,23E-04 1,475E-04 20,0  

1 1 6538 7,86E-05 9,437E-05 12,8  

1 1 6541 4,75E-06 5,702E-06 0,8  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 5,78E-04 6,940E-04 179 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,46E-04 2,953E-04 42,6  

1 1 6542 1,65E-04 1,978E-04 28,5  

1 1 6538 9,86E-05 1,183E-04 17,1  

1 1 6536 6,41E-05 7,696E-05 11,1  

1 1 6541 4,65E-06 5,582E-06 0,8  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 5,64E-04 6,763E-04 270 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,08E-04 2,491E-04 36,8  

1 1 6536 1,42E-04 1,706E-04 25,2  

1 1 6538 1,16E-04 1,390E-04 20,6  

1 1 6542 9,35E-05 1,122E-04 16,6  

1 1 6541 4,57E-06 5,483E-06 0,8  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 5,29E-04 6,351E-04 318 0,72 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,70E-04 2,035E-04 32,0  

1 1 6537 1,53E-04 1,840E-04 29,0  

1 1 6538 1,47E-04 1,768E-04 27,8  

1 1 6542 5,56E-05 6,672E-05 10,5  

1 1 6541 3,43E-06 4,115E-06 0,6  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 5,21E-04 6,247E-04 101 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,85E-04 2,223E-04 35,6  

1 1 6537 1,50E-04 1,806E-04 28,9  

1 1 6538 1,20E-04 1,443E-04 23,1  

1 1 6542 6,15E-05 7,375E-05 11,8  

1 1 6541 3,15E-06 3,776E-06 0,6  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 4,86E-04 5,829E-04 136 0,50 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,67E-04 1,999E-04 34,3  

1 1 6536 1,34E-04 1,607E-04 27,6  

1 1 6538 1,03E-04 1,230E-04 21,1  

1 1 6542 7,96E-05 9,547E-05 16,4  

1 1 6541 3,24E-06 3,886E-06 0,7  

129



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 2,48E-03 0,002 139 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 2,48E-03 0,002 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 7,08E-04 7,080E-04 10 3,04 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 7,08E-04 7,080E-04 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 6,94E-04 6,942E-04 54 3,04 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 6,94E-04 6,942E-04 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 2,02E-04 2,024E-04 18 9,00 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 2,02E-04 2,024E-04 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 1,45E-04 1,447E-04 290 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 1,45E-04 1,447E-04 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 1,36E-04 1,364E-04 238 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 1,36E-04 1,364E-04 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 1,22E-04 1,220E-04 174 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 1,22E-04 1,220E-04 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 1,08E-04 1,079E-04 117 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 1,08E-04 1,079E-04 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 8,07E-05 8,074E-05 81 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 8,07E-05 8,074E-05 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 7,53E-05 7,534E-05 336 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 7,53E-05 7,534E-05 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 5,43E-05 5,432E-05 8 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 5,43E-05 5,432E-05 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 5,12E-05 5,116E-05 48 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 5,12E-05 5,116E-05 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

130



1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,40 0,199 - - 0,40 0,199 0,40 0,199 2 

Вещество: 6003 
Аммиак, сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,67 - 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,67 0,000 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,53 - 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,53 0,000 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,50 - 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,50 0,000 100,0  

1 1 6542 8,01E-05 0,000 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,27 - 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,27 0,000 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,10 - 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,10 0,000 100,0  

1 1 6542 2,07E-06 0,000 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,09 - 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 0,000 100,0  

1 1 6542 9,02E-06 0,000 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,08 - 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,08 0,000 100,0  

1 1 6542 2,44E-06 0,000 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,08 - 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,08 0,000 100,0  

1 1 6542 2,19E-05 0,000 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,07 - 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

131



1 1 29 0,07 0,000 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,07 - 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,000 100,0  

1 1 6542 1,11E-05 0,000 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,07 - 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,000 100,0  

1 1 6542 1,46E-05 0,000 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,06 - 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 100,0  

1 1 6542 2,29E-05 0,000 0,0  

Вещество: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,95 - 216 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,88 0,000 93,0  

1 1 6539 0,07 0,000 7,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,76 - 165 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,70 0,000 91,7  

1 1 6539 0,06 0,000 8,3  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,72 - 14 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,66 0,000 91,4  

1 1 6539 0,06 0,000 8,5  

1 1 6542 7,90E-05 0,000 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,41 - 189 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,36 0,000 87,2  

1 1 6539 0,05 0,000 12,8  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,15 - 264 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,13 0,000 84,2  

1 1 6539 0,02 0,000 15,8  

1 1 6542 6,04E-06 0,000 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,14 - 319 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,12 0,000 83,8  

1 1 6539 0,02 0,000 16,2  

1 1 6542 1,45E-05 0,000 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,13 - 101 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,11 0,000 83,0  

132



1 1 6539 0,02 0,000 17,0  

1 1 6542 5,77E-06 0,000 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,12 - 3 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,10 0,000 84,1  

1 1 6539 0,02 0,000 15,9  

1 1 6542 2,42E-05 0,000 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,12 - 138 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,10 0,000 82,7  

1 1 6539 0,02 0,000 17,3  

1 1 6542 5,74E-06 0,000 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,11 - 57 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 0,000 84,3  

1 1 6539 0,02 0,000 15,7  

1 1 6542 1,43E-05 0,000 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,10 - 227 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 0,000 84,6  

1 1 6539 0,02 0,000 15,4  

1 1 6542 2,46E-05 0,000 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,09 - 182 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,08 0,000 85,5  

1 1 6539 0,01 0,000 14,4  

1 1 6542 2,68E-05 0,000 0,0  

Вещество: 6005 
Аммиак, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,58 - 216 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,51 0,000 88,6  

1 1 6539 0,07 0,000 11,4  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,48 - 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,40 0,000 84,6  

1 1 6539 0,07 0,000 15,4  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,45 - 13 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,38 0,000 85,7  

1 1 6539 0,06 0,000 14,3  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,26 - 190 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,21 0,000 79,6  

1 1 6539 0,05 0,000 20,4  

133



3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,10 - 264 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,08 0,000 75,7  

1 1 6539 0,02 0,000 24,3  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,09 - 319 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,000 75,2  

1 1 6539 0,02 0,000 24,8  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,09 - 101 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 72,4  

1 1 6539 0,02 0,000 27,6  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,08 - 3 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 75,6  

1 1 6539 0,02 0,000 24,4  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,08 - 138 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 73,7  

1 1 6539 0,02 0,000 26,3  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,07 - 57 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,000 73,8  

1 1 6539 0,02 0,000 26,2  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,07 - 227 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,000 76,2  

1 1 6539 0,02 0,000 23,8  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,06 - 182 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,000 77,6  

1 1 6539 0,01 0,000 22,4  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,65 - 216 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,58 0,000 89,8  

1 1 6539 0,07 0,000 10,2  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,53 - 166 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,45 0,000 86,1  

1 1 6539 0,07 0,000 13,9  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,49 - 14 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,43 0,000 87,6  

134



1 1 6539 0,06 0,000 12,4  

1 1 6542 7,90E-05 0,000 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,29 - 190 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,24 0,000 81,4  

1 1 6539 0,05 0,000 18,6  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,11 - 264 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,09 0,000 77,8  

1 1 6539 0,02 0,000 22,2  

1 1 6542 6,04E-06 0,000 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,10 - 319 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,08 0,000 77,4  

1 1 6539 0,02 0,000 22,6  

1 1 6542 1,45E-05 0,000 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,09 - 101 1,03 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,000 74,7  

1 1 6539 0,02 0,000 25,3  

1 1 6542 1,08E-05 0,000 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,09 - 3 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,07 0,000 77,8  

1 1 6539 0,02 0,000 22,2  

1 1 6542 2,42E-05 0,000 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,08 - 138 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 76,0  

1 1 6539 0,02 0,000 24,0  

1 1 6542 5,74E-06 0,000 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,08 - 57 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 76,1  

1 1 6539 0,02 0,000 23,9  

1 1 6542 1,79E-05 0,000 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,07 - 227 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 78,3  

1 1 6539 0,02 0,000 21,6  

1 1 6542 2,46E-05 0,000 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,07 - 182 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,000 79,6  

1 1 6539 0,01 0,000 20,4  

1 1 6542 2,68E-05 0,000 0,0  

135



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,38 - 215 0,50 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,38 0,000 99,7  

1 1 6538 3,82E-04 0,000 0,1  

1 1 6541 2,92E-04 0,000 0,1  

1 1 6536 2,88E-04 0,000 0,1  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,30 - 164 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,30 0,000 99,9  

1 1 6538 2,51E-04 0,000 0,1  

1 1 6536 6,99E-05 0,000 0,0  

1 1 6537 2,69E-05 0,000 0,0  

1 1 6541 3,96E-06 0,000 0,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,29 - 15 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,28 0,000 99,5  

1 1 6538 6,41E-04 0,000 0,2  

1 1 6536 4,03E-04 0,000 0,1  

1 1 6537 1,98E-04 0,000 0,1  

1 1 6542 1,61E-04 0,000 0,1  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,16 - 188 0,72 - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,16 0,000 99,6  

1 1 6537 3,76E-04 0,000 0,2  

1 1 6538 1,23E-04 0,000 0,1  

1 1 6536 1,16E-04 0,000 0,1  

1 1 6541 1,27E-05 0,000 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,06 - 264 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 0,000 99,7  

1 1 6536 5,85E-05 0,000 0,1  

1 1 6538 5,10E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 4,17E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 4,15E-06 0,000 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,05 - 319 1,48 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,05 0,000 99,7  

1 1 6538 5,30E-05 0,000 0,1  

1 1 6536 4,09E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 3,91E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 1,81E-05 0,000 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,05 - 101 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

136



1 1 29 0,05 0,000 99,7  

1 1 6538 4,28E-05 0,000 0,1  

1 1 6536 3,81E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 2,99E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 4,91E-06 0,000 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,05 - 3 2,12 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,000 99,6  

1 1 6536 5,79E-05 0,000 0,1  

1 1 6538 4,97E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 4,40E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 3,93E-05 0,000 0,1  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,04 - 138 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,000 99,8  

1 1 6538 3,68E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 3,12E-05 0,000 0,1  

1 1 6536 2,06E-05 0,000 0,0  

1 1 6541 1,71E-06 0,000 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,04 - 57 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,000 99,5  

1 1 6536 8,48E-05 0,000 0,2  

1 1 6538 4,23E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 3,03E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 2,23E-05 0,000 0,1  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,04 - 226 3,04 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,000 99,6  

1 1 6536 4,80E-05 0,000 0,1  

1 1 6537 4,08E-05 0,000 0,1  

1 1 6538 3,45E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 2,93E-05 0,000 0,1  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,03 - 182 4,37 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,000 99,5  

1 1 6537 4,71E-05 0,000 0,1  

1 1 6542 4,60E-05 0,000 0,1  

1 1 6536 3,31E-05 0,000 0,1  

1 1 6538 3,30E-05 0,000 0,1  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,24 - 301 0,50 0,17 - 0,19 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 0,07 0,000 28,1  

137



11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,23 - 13 0,72 0,18 - 0,19 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,000 15,6  

1 1 6538 6,99E-03 0,000 3,0  

1 1 6536 5,20E-03 0,000 2,2  

1 1 6537 3,69E-03 0,000 1,6  

1 1 6542 7,70E-04 0,000 0,3  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,22 - 162 0,50 0,18 - 0,19 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,04 0,000 17,1  

1 1 6538 2,40E-03 0,000 1,1  

1 1 6537 2,16E-03 0,000 1,0  

1 1 6536 8,72E-04 0,000 0,4  

1 1 6541 1,15E-04 0,000 0,1  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,22 - 188 0,72 0,19 - 0,19 - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 0,000 9,2  

1 1 6537 7,03E-03 0,000 3,3  

1 1 6538 1,33E-03 0,000 0,6  

1 1 6536 1,31E-03 0,000 0,6  

1 1 6541 1,43E-04 0,000 0,1  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,20 - 265 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,14E-03 0,000 3,6  

1 1 6537 1,00E-03 0,000 0,5  

1 1 6536 7,23E-04 0,000 0,4  

1 1 6538 5,73E-04 0,000 0,3  

1 1 6542 7,30E-05 0,000 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,20 - 319 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,58E-03 0,000 3,3  

1 1 6537 8,35E-04 0,000 0,4  

1 1 6536 6,19E-04 0,000 0,3  

1 1 6538 6,12E-04 0,000 0,3  

1 1 6542 1,44E-04 0,000 0,1  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,20 - 2 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,55E-03 0,000 2,8  

1 1 6536 9,40E-04 0,000 0,5  

1 1 6537 8,15E-04 0,000 0,4  

1 1 6538 5,91E-04 0,000 0,3  

1 1 6542 2,58E-04 0,000 0,1  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,20 - 101 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,85E-03 0,000 2,9  

1 1 6537 7,96E-04 0,000 0,4  

1 1 6536 7,28E-04 0,000 0,4  

1 1 6538 5,37E-04 0,000 0,3  

1 1 6542 1,08E-04 0,000 0,1  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,20 - 57 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

138



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,79E-03 0,000 2,4  

1 1 6536 1,07E-03 0,000 0,5  

1 1 6537 7,32E-04 0,000 0,4  

1 1 6538 5,12E-04 0,000 0,3  

1 1 6542 2,13E-04 0,000 0,1  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,20 - 138 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,15E-03 0,000 2,6  

1 1 6537 8,81E-04 0,000 0,4  

1 1 6536 5,62E-04 0,000 0,3  

1 1 6538 4,71E-04 0,000 0,2  

1 1 6542 1,14E-04 0,000 0,1  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,20 - 228 1,03 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,48E-03 0,000 2,2  

1 1 6537 9,84E-04 0,000 0,5  

1 1 6536 6,34E-04 0,000 0,3  

1 1 6538 4,15E-04 0,000 0,2  

1 1 6542 4,13E-04 0,000 0,2  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,20 - 181 9,00 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,73E-03 0,000 1,9  

1 1 6537 1,36E-03 0,000 0,7  

1 1 6538 5,00E-04 0,000 0,3  

1 1 6536 4,39E-04 0,000 0,2  

1 1 6542 3,63E-04 0,000 0,2  

 

139



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3

140



Условные обозначения

Промышленные зоны Санитарно-защитные зоны

Расчетные точки Расчетные площадки

141



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

142



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

143



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

144



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

145



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4

146



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3

147



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

148



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

149



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

150



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

151



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1317 (Ацетальдегид (Уксусный альдегид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

152



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

153



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

154



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

155



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

156



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

157



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

158



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

159



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

160



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

161



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4

162



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.11.2023 12:16 - 15.11.2023 12:17] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2

163



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 
Регистрационный номер: 01011591 

 

Город: 55, АР 'Групп' 

Район: 1, Омская область 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 4, Технический этап 

ВР: 1, Технический этап 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций» 

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Технический этап 

164



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

% 29 Участок захоронения ТКО 1 1 22,6 0,11 0,01 1,00 1,29 24,10 0,00 - - 1 
2218156,0

0 
690844,10   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1176488 2,021568 1 0,07 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,5649260 9,707168 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0741929 1,274863 1 0,02 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0275574 0,473520 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,2670945 4,589505 1 0,01 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 56,0845429 963,705015 1 0,14 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,4695352 8,068059 1 0,29 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,7663068 13,167509 1 0,16 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1006904 1,730171 1 0,63 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,1017503 1,748383 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6536 
Выполаживание откосов 

полигона, перемещение и 
уплотнение отходов 

1 3 5    1,29  150,00 - - 1 
2218090,0

0 
690607,80 

2217831,0
0 

690676,70 

165



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,004000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000650 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,001268 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000549 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0833133 0,039641 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,001766 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0071933 0,002881 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6537 
Транспортировка щебня, песка, 
геосинтетических материалов 

1 3 5    1,29  30,00 - - 1 
2218170,0

0 
691051,60 

2218248,0
0 

691040,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000654 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0464331 0,019165 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0062478 0,002604 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6538 
Устройство защитного экрана 

поверхности полигона 
1 3 5    1,29  80,00 - - 1 

2218030,0
0 

690775,00 
2218204,0

0 
690726,10 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,002271 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000369 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000761 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000335 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0551142 0,026500 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,001279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0044177 0,001769 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6539 
Сварочные работы по 

гидроизоляции 
1 3 2    1,29  50,00 - - 1 

2218063,0
0 

690871,60 
2218142,0

0 
690858,50 

166



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,1417504 0,200038 1 0,00 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0954453 0,134692 1 0,31 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,1332454 0,188036 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,1020603 0,144027 1 0,02 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6541 
Пункт мойки колес Мойдодыр 

К-2 
1 3 5    1,29  0,10 - - 1 

2218245,0
0 

690976,90 
2218245,0

0 
690978,30 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000208 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000034 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000012 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000031 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0009350 0,000707 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0001278 0,000097 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6542 Автотопливозаправщик 1 3 5    1,29  1,00 - - 1 
2218326,0

0 
691310,60 

2218326,0
0 

691310,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,001738 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000290 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000272 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006304 0,011446 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000100 0,000042 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0252825 0,011446 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0045524 0,001946 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0017900 0,015111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

167



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,1176488 2,021568 0,0000000 0,0641035 

1 1 6536 3 1 0,0084018 0,004000 0,0000000 0,0001268 

1 1 6537 3 1 0,0091422 0,004021 0,0000000 0,0001275 

1 1 6538 3 1 0,0048216 0,002271 0,0000000 0,0000720 

1 1 6541 3 1 0,0002756 0,000208 0,0000000 0,0000066 

1 1 6542 3 1 0,0037161 0,001738 0,0000000 0,0000551 

Итого: 0,144006102222 2,03380632 0 0,0644915753424657 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,5649260 9,707168 0,0000000 0,3078123 

Итого: 0,564926 9,7071676 0 0,307812265347539 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6536 3 1 0,0013653 0,000650 0,0000000 0,0000206 

1 1 6537 3 1 0,0014856 0,000654 0,0000000 0,0000207 

1 1 6538 3 1 0,0007835 0,000369 0,0000000 0,0000117 

1 1 6541 3 1 0,0000448 0,000034 0,0000000 0,0000011 

1 1 6542 3 1 0,0006039 0,000290 0,0000000 0,0000092 

Итого: 0,004283061612 0,001996252 0 6,3300735667174E-005 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6536 3 1 0,0033624 0,001268 0,0000000 0,0000402 

1 1 6537 3 1 0,0009039 0,000362 0,0000000 0,0000115 

1 1 6538 3 1 0,0020175 0,000761 0,0000000 0,0000241 

168



1 1 6541 3 1 0,0000161 0,000012 0,0000000 0,0000004 

1 1 6542 3 1 0,0006784 0,000272 0,0000000 0,0000086 

Итого: 0,006978280556 0,00267448 0 8,48072044647387E-005 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,0741929 1,274863 0,0000000 0,0404256 

1 1 6536 3 1 0,0012207 0,000549 0,0000000 0,0000174 

1 1 6537 3 1 0,0007898 0,000379 0,0000000 0,0000120 

1 1 6538 3 1 0,0007407 0,000335 0,0000000 0,0000106 

1 1 6541 3 1 0,0000404 0,000031 0,0000000 0,0000010 

1 1 6542 3 1 0,0006304 0,011446 0,0000000 0,0003630 

Итого: 0,077615044444 1,287601934 0 0,040829589485033 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,0275574 0,473520 0,0000000 0,0150152 

1 1 6542 3 1 0,0000100 0,000042 0,0000000 0,0000013 

Итого: 0,0275674 0,4735628 0 0,0150165778792491 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,2670945 4,589505 0,0000000 0,1455323 

1 1 6536 3 1 0,0833133 0,039641 0,0000000 0,0012570 

1 1 6537 3 1 0,0464331 0,019165 0,0000000 0,0006077 

1 1 6538 3 1 0,0551142 0,026500 0,0000000 0,0008403 

1 1 6539 3 1 0,1417504 0,200038 0,0000000 0,0063432 

1 1 6541 3 1 0,0009350 0,000707 0,0000000 0,0000224 

1 1 6542 3 1 0,0252825 0,011446 0,0000000 0,0003630 

Итого: 0,619922911112 4,88700176 0 0,154965809233891 

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 56,0845429 963,705015 0,0000000 30,5588855 

Итого: 56,0845429 963,7050146 0 30,5588855466768 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

169



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,4695352 8,068059 0,0000000 0,2558365 

Итого: 0,4695352 8,0680586 0 0,255836459918823 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,7663068 13,167509 0,0000000 0,4175390 

Итого: 0,7663068 13,1675088 0 0,41753896499239 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,1006904 1,730171 0,0000000 0,0548633 

Итого: 0,1006904 1,7301706 0 0,0548633498224252 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6539 3 1 0,0954453 0,134692 0,0000000 0,0042711 

Итого: 0,0954453 0,134692 0 0,00427105530187722 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,1017503 1,748383 0,0000000 0,0554409 

1 1 6539 3 1 0,1332454 0,188036 0,0000000 0,0059626 

Итого: 0,2349957 1,9364189 0 0,0614034405124302 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6539 3 1 0,1020603 0,144027 0,0000000 0,0045671 

Итого: 0,1020603 0,144027 0 0,00456706621004566 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

170



1 1 6536 3 1 0,0032222 0,001766 0,0000000 0,0000560 

1 1 6538 3 1 0,0023333 0,001279 0,0000000 0,0000406 

Итого: 0,005555555555 0,003045 0 9,65563165905632E-005 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6536 3 1 0,0071933 0,002881 0,0000000 0,0000914 

1 1 6537 3 1 0,0062478 0,002604 0,0000000 0,0000826 

1 1 6538 3 1 0,0044177 0,001769 0,0000000 0,0000561 

1 1 6541 3 1 0,0001278 0,000097 0,0000000 0,0000031 

1 1 6542 3 1 0,0045524 0,001946 0,0000000 0,0000617 

Итого: 0,022538894444 0,0092965 0 0,000294790081177067 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6542 3 1 0,0017900 0,015111 0,0000000 0,0004792 

Итого: 0,00179 0,0151106 0 0,000479153982749873 

171



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,023 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,014 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,800 

0703 Бенз/а/пирен 2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

1,000E-06 

2902 Взвешенные вещества 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,071 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

172



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

173



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2215683,10 690846,20 2220683,10 690846,20 4400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2218198,20 692435,30 2,00 на границе СЗЗ северное направление 

2 2219226,30 691868,70 2,00 на границе СЗЗ северо-восточное направление 

3 2219286,30 690961,40 2,00 на границе СЗЗ восточное направление 

4 2218936,50 689940,10 2,00 на границе СЗЗ юго-восточное направление 

5 2218083,40 689532,20 2,00 на границе СЗЗ южное направление 

6 2216951,30 690068,30 2,00 на границе СЗЗ юго-западное направление 

7 2216902,60 691091,80 2,00 на границе СЗЗ западное направление 

8 2217240,20 691866,60 2,00 на границе СЗЗ северо-западное направление 

9 2218240,00 691410,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
северное направление 

10 2218271,60 691012,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
восточное направление 

11 2218073,10 690530,60 2,00 
на границе производственной 

зоны 
южное направление 

12 2218076,10 691130,60 2,00 
на границе производственной 

зоны 
западное направление 

174



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,45 0,045 - - - - - - 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,43 0,043 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,42 0,042 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,41 0,041 - - - - - - 2 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,40 0,040 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,40 0,040 - - - - - - 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,39 0,039 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,39 0,039 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,39 0,039 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,39 0,039 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,39 0,039 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,39 0,039 - - - - - - 3 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,10 0,010 - - - - - - 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,08 0,008 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,07 0,007 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,07 0,007 - - - - - - 2 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,03 0,003 - - - - - - 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 5,95E-03 5,950E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

175



6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,026 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,026 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,026 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,027 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 0,026 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 3,13E-03 1,565E-04 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 2,58E-03 1,291E-04 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 1,57E-03 7,871E-05 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 1,41E-03 7,047E-05 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 4,03E-04 2,017E-05 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 3,98E-04 1,989E-05 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 3,34E-04 1,670E-05 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 3,16E-04 1,581E-05 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 2,34E-04 1,170E-05 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 2,15E-04 1,075E-05 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 2,15E-04 1,073E-05 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 1,31E-04 6,562E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,27 0,014 - - - - - - 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,26 0,013 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,26 0,013 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,25 0,012 - - - - - - 2 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,24 0,012 - - - - - - 3 

176



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 6,644E-05 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 2,903E-05 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 7,310E-05 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 3,739E-04 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 4,700E-04 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 1,110E-04 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 1,060E-04 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 3,404E-04 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 3,507E-04 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 1,090E-04 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 6,838E-05 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 1,375E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,45 1,352 - - - - - - 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,45 1,345 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,45 1,339 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,44 1,320 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,44 1,308 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,44 1,308 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,44 1,308 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,44 1,307 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,44 1,307 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,44 1,307 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,44 1,307 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,44 1,307 - - - - - - 3 

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 0,135 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 0,059 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 0,149 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,761 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,957 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 0,226 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 0,216 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,693 - - - - - - 2 

177



10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,713 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 0,222 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 0,139 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 0,280 - - - - - - 3 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 4,945E-04 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,008 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 0,001 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 8,071E-04 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,010 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,013 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,009 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,010 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 0,003 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 0,004 - - - - - - 3 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 2,427E-04 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 1,060E-04 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 2,671E-04 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

178



12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 4,053E-04 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 3,871E-04 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,001 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 3,980E-04 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 2,497E-04 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 5,023E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,62 6,213E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 3,390E-04 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 1,359E-04 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 3,678E-04 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,005 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 5,094E-04 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 4,615E-04 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 4,936E-04 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 2,937E-04 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 6,330E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

179



12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,91 0,009 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,70 0,007 - - - - - - 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,57 0,006 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,41 0,004 - - - - - - 2 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,16 0,002 - - - - - - 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,13 0,001 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,13 0,001 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,13 0,001 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,09 9,450E-04 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,09 8,672E-04 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,08 8,126E-04 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,04 3,624E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 3,625E-04 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 1,453E-04 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 3,933E-04 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,003 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,006 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 5,447E-04 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 4,935E-04 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,002 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,004 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 5,278E-04 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 3,141E-04 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 6,769E-04 - - - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 1,16E-04 1,739E-04 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 5,27E-05 7,898E-05 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 5,22E-05 7,825E-05 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 2,73E-05 4,098E-05 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 1,43E-05 2,144E-05 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 1,37E-05 2,060E-05 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 1,21E-05 1,809E-05 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 9,34E-06 1,400E-05 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 8,79E-06 1,318E-05 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 7,64E-06 1,146E-05 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 6,42E-06 9,625E-06 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 4,65E-06 6,971E-06 - - - - - - 3 

180



Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 2,884E-05 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 1,795E-05 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 3,436E-05 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 3,692E-04 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 3,742E-04 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 5,755E-05 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 6,087E-05 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 4,084E-04 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 7,685E-04 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 4,704E-05 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 3,967E-05 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 5,846E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 9,473E-06 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 3,993E-06 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 1,129E-05 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 3,648E-05 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 4,299E-05 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 1,155E-05 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 3,032E-05 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 3,126E-04 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 1,435E-04 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 1,521E-05 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 2,125E-05 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 2,990E-05 - - - - - - 3 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 2 

181



10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 2 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,88 0,132 - - - - - - 3 

 

182



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4

183



Условные обозначения

Промышленные зоны Санитарно-защитные зоны

Расчетные точки Расчетные площадки

184



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

185



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

186



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

187



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2

188



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

189



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,4

190



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

191



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

192



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

193



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

194



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,6

195



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1317 (Ацетальдегид (Уксусный альдегид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

196



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2

197



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

198



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

199



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

200



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

201



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчёт среднесуточных концентраций [15.11.2023 11:54 - 15.11.2023 11:55]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,8

202



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 
Регистрационный номер: 01011591 

 

Город: 55, АР 'Групп' 

Район: 1, Омская область 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 4, Технический этап 

ВР: 1, Технический этап 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

 

 Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Технический этап 

1 - 

13 - 

203



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

% 29 Участок захоронения ТКО 1 1 22,6 0,11 0,01 1,00 1,29 24,10 0,00 - - 1 
2218156,0

0 
690844,10   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1176488 2,021568 1 0,07 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,5649260 9,707168 1 0,35 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0741929 1,274863 1 0,02 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0275574 0,473520 1 0,43 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,2670945 4,589505 1 0,01 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 56,0845429 963,705015 1 0,14 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,4695352 8,068059 1 0,29 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,7663068 13,167509 1 0,16 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1006904 1,730171 1 0,63 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,1017503 1,748383 1 0,25 128,82 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6536 
Выполаживание откосов 

полигона, перемещение и 
уплотнение отходов 

1 3 5    1,29  150,00 - - 1 
2218090,0

0 
690607,80 

2217831,0
0 

690676,70 

204



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0084018 0,004000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0013653 0,000650 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033624 0,001268 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0012207 0,000549 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0833133 0,039641 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,001766 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0071933 0,002881 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6537 
Транспортировка щебня, песка, 
геосинтетических материалов 

1 3 5    1,29  30,00 - - 1 
2218170,0

0 
691051,60 

2218248,0
0 

691040,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000654 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0464331 0,019165 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0062478 0,002604 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6538 
Устройство защитного экрана 

поверхности полигона 
1 3 5    1,29  80,00 - - 1 

2218030,0
0 

690775,00 
2218204,0

0 
690726,10 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0048216 0,002271 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0007835 0,000369 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020175 0,000761 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0007407 0,000335 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0551142 0,026500 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0023333 0,001279 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0044177 0,001769 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6539 
Сварочные работы по 

гидроизоляции 
1 3 2    1,29  50,00 - - 1 

2218063,0
0 

690871,60 
2218142,0

0 
690858,50 

205



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,1417504 0,200038 1 0,00 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0954453 0,134692 1 0,31 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,1332454 0,188036 1 0,09 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,1020603 0,144027 1 0,02 228,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6541 
Пункт мойки колес Мойдодыр 

К-2 
1 3 5    1,29  0,10 - - 1 

2218245,0
0 

690976,90 
2218245,0

0 
690978,30 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0002756 0,000208 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000448 0,000034 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000161 0,000012 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0000404 0,000031 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0009350 0,000707 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0001278 0,000097 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6542 Автотопливозаправщик 1 3 5    1,29  1,00 - - 1 
2218326,0

0 
691310,60 

2218326,0
0 

691310,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0037161 0,001738 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006039 0,000290 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006784 0,000272 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006304 0,011446 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000100 0,000042 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,0252825 0,011446 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0045524 0,001946 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0017900 0,015111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

206



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,1176488 2,021568 0,0000000 0,0641035 

1 1 6536 3 1 0,0084018 0,004000 0,0000000 0,0001268 

1 1 6537 3 1 0,0091422 0,004021 0,0000000 0,0001275 

1 1 6538 3 1 0,0048216 0,002271 0,0000000 0,0000720 

1 1 6541 3 1 0,0002756 0,000208 0,0000000 0,0000066 

1 1 6542 3 1 0,0037161 0,001738 0,0000000 0,0000551 

Итого: 0,144006102222 2,03380632 0 0,0644915753424657 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,5649260 9,707168 0,0000000 0,3078123 

Итого: 0,564926 9,7071676 0 0,307812265347539 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6536 3 1 0,0013653 0,000650 0,0000000 0,0000206 

1 1 6537 3 1 0,0014856 0,000654 0,0000000 0,0000207 

1 1 6538 3 1 0,0007835 0,000369 0,0000000 0,0000117 

1 1 6541 3 1 0,0000448 0,000034 0,0000000 0,0000011 

1 1 6542 3 1 0,0006039 0,000290 0,0000000 0,0000092 

Итого: 0,004283061612 0,001996252 0 6,3300735667174E-005 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6536 3 1 0,0033624 0,001268 0,0000000 0,0000402 

1 1 6537 3 1 0,0009039 0,000362 0,0000000 0,0000115 

1 1 6538 3 1 0,0020175 0,000761 0,0000000 0,0000241 

207



1 1 6541 3 1 0,0000161 0,000012 0,0000000 0,0000004 

1 1 6542 3 1 0,0006784 0,000272 0,0000000 0,0000086 

Итого: 0,006978280556 0,00267448 0 8,48072044647387E-005 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,0741929 1,274863 0,0000000 0,0404256 

1 1 6536 3 1 0,0012207 0,000549 0,0000000 0,0000174 

1 1 6537 3 1 0,0007898 0,000379 0,0000000 0,0000120 

1 1 6538 3 1 0,0007407 0,000335 0,0000000 0,0000106 

1 1 6541 3 1 0,0000404 0,000031 0,0000000 0,0000010 

1 1 6542 3 1 0,0006304 0,011446 0,0000000 0,0003630 

Итого: 0,077615044444 1,287601934 0 0,040829589485033 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,0275574 0,473520 0,0000000 0,0150152 

1 1 6542 3 1 0,0000100 0,000042 0,0000000 0,0000013 

Итого: 0,0275674 0,4735628 0 0,0150165778792491 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,2670945 4,589505 0,0000000 0,1455323 

1 1 6536 3 1 0,0833133 0,039641 0,0000000 0,0012570 

1 1 6537 3 1 0,0464331 0,019165 0,0000000 0,0006077 

1 1 6538 3 1 0,0551142 0,026500 0,0000000 0,0008403 

1 1 6539 3 1 0,1417504 0,200038 0,0000000 0,0063432 

1 1 6541 3 1 0,0009350 0,000707 0,0000000 0,0000224 

1 1 6542 3 1 0,0252825 0,011446 0,0000000 0,0003630 

Итого: 0,619922911112 4,88700176 0 0,154965809233891 

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 56,0845429 963,705015 0,0000000 30,5588855 

Итого: 56,0845429 963,7050146 0 30,5588855466768 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

208



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,4695352 8,068059 0,0000000 0,2558365 

Итого: 0,4695352 8,0680586 0 0,255836459918823 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,7663068 13,167509 0,0000000 0,4175390 

Итого: 0,7663068 13,1675088 0 0,41753896499239 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,1006904 1,730171 0,0000000 0,0548633 

Итого: 0,1006904 1,7301706 0 0,0548633498224252 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6539 3 1 0,0954453 0,134692 0,0000000 0,0042711 

Итого: 0,0954453 0,134692 0 0,00427105530187722 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 29 1 1 0,1017503 1,748383 0,0000000 0,0554409 

1 1 6539 3 1 0,1332454 0,188036 0,0000000 0,0059626 

Итого: 0,2349957 1,9364189 0 0,0614034405124302 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6539 3 1 0,1020603 0,144027 0,0000000 0,0045671 

Итого: 0,1020603 0,144027 0 0,00456706621004566 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

209



1 1 6536 3 1 0,0032222 0,001766 0,0000000 0,0000560 

1 1 6538 3 1 0,0023333 0,001279 0,0000000 0,0000406 

Итого: 0,005555555555 0,003045 0 9,65563165905632E-005 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6536 3 1 0,0071933 0,002881 0,0000000 0,0000914 

1 1 6537 3 1 0,0062478 0,002604 0,0000000 0,0000826 

1 1 6538 3 1 0,0044177 0,001769 0,0000000 0,0000561 

1 1 6541 3 1 0,0001278 0,000097 0,0000000 0,0000031 

1 1 6542 3 1 0,0045524 0,001946 0,0000000 0,0000617 

Итого: 0,022538894444 0,0092965 0 0,000294790081177067 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 
Выброс, использованный для 

расчета средних концентраций (г/с) 

1 1 6542 3 1 0,0017900 0,015111 0,0000000 0,0004792 

Итого: 0,00179 0,0151106 0 0,000479153982749873 

210



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,023 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,014 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,006 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,800 

0703 Бенз/а/пирен 2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

2,100E-0
6 

1,000E-06 

2902 Взвешенные вещества 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,071 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

211



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

212



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 2215683,10 690846,20 2220683,10 690846,20 4400,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2218198,20 692435,30 2,00 на границе СЗЗ северное направление 

2 2219226,30 691868,70 2,00 на границе СЗЗ северо-восточное направление 

3 2219286,30 690961,40 2,00 на границе СЗЗ восточное направление 

4 2218936,50 689940,10 2,00 на границе СЗЗ юго-восточное направление 

5 2218083,40 689532,20 2,00 на границе СЗЗ южное направление 

6 2216951,30 690068,30 2,00 на границе СЗЗ юго-западное направление 

7 2216902,60 691091,80 2,00 на границе СЗЗ западное направление 

8 2217240,20 691866,60 2,00 на границе СЗЗ северо-западное направление 

9 2218240,00 691410,90 2,00 
на границе производственной 

зоны 
северное направление 

10 2218271,60 691012,00 2,00 
на границе производственной 

зоны 
восточное направление 

11 2218073,10 690530,60 2,00 
на границе производственной 

зоны 
южное направление 

12 2218076,10 691130,60 2,00 
на границе производственной 

зоны 
западное направление 

213



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,55E-03 6,191E-05 0,3  

1 1 6537 2,07E-04 8,263E-06 0,0  

1 1 6538 4,46E-05 1,785E-06 0,0  

1 1 6542 3,77E-05 1,506E-06 0,0  

1 1 6536 3,09E-05 1,237E-06 0,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,83E-03 1,131E-04 0,5  

1 1 6536 1,51E-04 6,028E-06 0,0  

1 1 6538 5,95E-05 2,380E-06 0,0  

1 1 6537 3,76E-05 1,504E-06 0,0  

1 1 6542 8,02E-06 3,209E-07 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,51E-03 2,205E-04 1,0  

1 1 6537 1,20E-04 4,783E-06 0,0  

1 1 6542 4,02E-05 1,608E-06 0,0  

1 1 6536 2,96E-05 1,184E-06 0,0  

1 1 6538 2,80E-05 1,118E-06 0,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,56E-03 1,824E-04 0,8  

1 1 6536 6,70E-05 2,681E-06 0,0  

1 1 6538 6,20E-05 2,482E-06 0,0  

1 1 6537 3,80E-05 1,520E-06 0,0  

1 1 6541 1,98E-06 7,911E-08 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,89E-03 1,157E-04 0,5  

1 1 6537 1,89E-05 7,550E-07 0,0  

1 1 6536 1,20E-05 4,805E-07 0,0  

1 1 6542 1,08E-05 4,321E-07 0,0  

1 1 6538 7,88E-06 3,151E-07 0,0  

214



3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,64E-03 1,055E-04 0,5  

1 1 6537 1,96E-05 7,854E-07 0,0  

1 1 6536 1,14E-05 4,578E-07 0,0  

1 1 6538 8,54E-06 3,415E-07 0,0  

1 1 6542 8,08E-06 3,230E-07 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,17E-03 8,680E-05 0,4  

1 1 6536 1,70E-05 6,800E-07 0,0  

1 1 6537 1,02E-05 4,068E-07 0,0  

1 1 6538 8,24E-06 3,295E-07 0,0  

1 1 6542 3,26E-06 1,302E-07 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,66E-03 6,644E-05 0,3  

1 1 6536 1,11E-05 4,428E-07 0,0  

1 1 6537 9,54E-06 3,816E-07 0,0  

1 1 6538 6,24E-06 2,495E-07 0,0  

1 1 6542 3,97E-06 1,588E-07 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,42E-04 3,366E-05 0,1  

1 1 6536 8,62E-06 3,447E-07 0,0  

1 1 6537 3,48E-06 1,391E-07 0,0  

1 1 6538 3,24E-06 1,298E-07 0,0  

1 1 6542 1,10E-06 4,394E-08 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,35E-04 3,341E-05 0,1  

1 1 6537 5,50E-06 2,199E-07 0,0  

1 1 6542 3,76E-06 1,503E-07 0,0  

1 1 6536 3,59E-06 1,434E-07 0,0  

1 1 6538 2,45E-06 9,804E-08 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,65E-04 2,261E-05 0,1  

1 1 6537 3,40E-06 1,358E-07 0,0  

1 1 6536 3,08E-06 1,230E-07 0,0  

1 1 6538 1,84E-06 7,377E-08 0,0  

1 1 6542 1,09E-06 4,380E-08 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,58 0,023 - - 0,57 0,023 0,57 0,023 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 9,14E-05 3,656E-06 0,0  

215



Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 0,001 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,02 8,759E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 8,759E-04 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,01 5,554E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 5,554E-04 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,01 5,431E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 5,431E-04 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,01 5,065E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 5,065E-04 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,01 4,168E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 4,168E-04 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 7,98E-03 3,190E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,98E-03 3,190E-04 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 7,43E-03 2,973E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,43E-03 2,973E-04 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 4,04E-03 1,616E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,04E-03 1,616E-04 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 4,01E-03 1,604E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,01E-03 1,604E-04 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 2,71E-03 1,086E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,71E-03 1,086E-04 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 4,39E-04 1,756E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,39E-04 1,756E-05 100,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

216



10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,24E-05 1,343E-06 0,0  

1 1 6538 4,83E-06 2,901E-07 0,0  

1 1 6542 4,19E-06 2,511E-07 0,0  

1 1 6536 3,35E-06 2,011E-07 0,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,63E-05 9,797E-07 0,0  

1 1 6538 6,45E-06 3,867E-07 0,0  

1 1 6537 4,07E-06 2,445E-07 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,30E-05 7,774E-07 0,0  

1 1 6542 4,47E-06 2,682E-07 0,0  

1 1 6536 3,21E-06 1,923E-07 0,0  

1 1 6538 3,03E-06 1,817E-07 0,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 7,26E-06 4,356E-07 0,0  

1 1 6538 6,72E-06 4,033E-07 0,0  

1 1 6537 4,12E-06 2,470E-07 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,05E-06 1,227E-07 0,0  

1 1 6536 1,30E-06 7,809E-08 0,0  

1 1 6542 1,20E-06 7,204E-08 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,13E-06 1,276E-07 0,0  

1 1 6536 1,24E-06 7,439E-08 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,84E-06 1,105E-07 0,0  

1 1 6537 1,10E-06 6,611E-08 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,20E-06 7,197E-08 0,0  

1 1 6537 1,03E-06 6,202E-08 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,23 0,014 - - 0,23 0,014 0,23 0,014 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

217



11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 1,16E-04 2,898E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 7,64E-05 1,911E-06 65,9  

1 1 6538 3,19E-05 7,973E-07 27,5  

1 1 6537 5,41E-06 1,353E-07 4,7  

1 1 6542 2,01E-06 5,021E-08 1,7  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 7,93E-05 1,982E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 2,97E-05 7,433E-07 37,5  

1 1 6538 2,39E-05 5,980E-07 30,2  

1 1 6536 1,57E-05 3,922E-07 19,8  

1 1 6542 9,43E-06 2,357E-07 11,9  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 7,34E-05 1,834E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 3,40E-05 8,496E-07 46,3  

1 1 6538 3,33E-05 8,315E-07 45,3  

1 1 6537 5,47E-06 1,367E-07 7,5  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 5,77E-05 1,444E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 1,72E-05 4,303E-07 29,8  

1 1 6536 1,50E-05 3,751E-07 26,0  

1 1 6538 1,50E-05 3,746E-07 25,9  

1 1 6542 1,01E-05 2,517E-07 17,4  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 1,58E-05 3,955E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 6,09E-06 1,523E-07 38,5  

1 1 6538 4,22E-06 1,056E-07 26,7  

1 1 6537 2,72E-06 6,791E-08 17,2  

1 1 6542 2,70E-06 6,761E-08 17,1  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 1,54E-05 3,842E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 8,62E-06 2,155E-07 56,1  

1 1 6538 4,42E-06 1,104E-07 28,7  

1 1 6537 1,46E-06 3,659E-08 9,5  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 1,53E-05 3,832E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 5,80E-06 1,451E-07 37,9  

1 1 6538 4,58E-06 1,144E-07 29,9  

1 1 6537 2,83E-06 7,065E-08 18,4  

1 1 6542 2,02E-06 5,055E-08 13,2  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 1,14E-05 2,844E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 5,61E-06 1,404E-07 49,4  

1 1 6538 3,34E-06 8,359E-08 29,4  

1 1 6537 1,37E-06 3,433E-08 12,1  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 6,90E-06 1,725E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 4,37E-06 1,092E-07 63,3  

1 1 6538 1,74E-06 4,347E-08 25,2  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 4,89E-06 1,223E-07 - - - - - - 3 

218



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,82E-06 4,546E-08 37,2  

1 1 6538 1,31E-06 3,285E-08 26,9  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 3,33E-06 8,318E-08 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,56E-06 3,900E-08 46,9  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 7,90E-07 1,976E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,78E-03 1,390E-04 2,3  

1 1 6542 2,12E-04 1,059E-05 0,2  

1 1 6537 9,02E-06 4,512E-07 0,0  

1 1 6538 3,29E-06 1,647E-07 0,0  

1 1 6536 3,25E-06 1,624E-07 0,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,81E-04 3,904E-05 0,6  

1 1 6542 1,98E-04 9,919E-06 0,2  

1 1 6537 1,56E-05 7,794E-07 0,0  

1 1 6538 5,26E-06 2,630E-07 0,0  

1 1 6536 3,40E-06 1,698E-07 0,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,43E-03 7,133E-05 1,2  

1 1 6542 4,23E-05 2,113E-06 0,0  

1 1 6536 1,65E-05 8,272E-07 0,0  

1 1 6538 7,01E-06 3,506E-07 0,0  

1 1 6537 2,84E-06 1,419E-07 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,46E-03 7,294E-05 1,2  

1 1 6542 5,69E-05 2,845E-06 0,0  

1 1 6537 1,42E-06 7,122E-08 0,0  

1 1 6536 1,32E-06 6,593E-08 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,33E-03 6,652E-05 1,1  

1 1 6542 4,25E-05 2,127E-06 0,0  

1 1 6537 1,48E-06 7,409E-08 0,0  

1 1 6536 1,26E-06 6,281E-08 0,0  

1 1 6538 1,01E-06 5,031E-08 0,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

219



1 1 29 2,30E-03 1,150E-04 1,9  

1 1 6542 1,00E-05 5,017E-07 0,0  

1 1 6536 7,36E-06 3,678E-07 0,0  

1 1 6538 7,31E-06 3,656E-07 0,0  

1 1 6537 2,87E-06 1,433E-07 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,38E-04 4,190E-05 0,7  

1 1 6542 2,09E-05 1,046E-06 0,0  

1 1 6536 1,22E-06 6,076E-08 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,21E-04 2,107E-05 0,4  

1 1 6542 1,98E-05 9,895E-07 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,09E-03 5,474E-05 0,9  

1 1 6542 1,72E-05 8,576E-07 0,0  

1 1 6536 1,87E-06 9,331E-08 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,25E-04 2,123E-05 0,4  

1 1 6542 5,79E-06 2,894E-07 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,85E-04 1,426E-05 0,2  

1 1 6542 5,77E-06 2,884E-07 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,12 0,006 - - 0,12 0,006 0,12 0,006 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,61E-05 2,306E-06 0,0  

1 1 6542 1,32E-06 6,594E-08 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,03 5,168E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 5,164E-05 99,9  

1 1 6542 1,96E-05 3,924E-08 0,1  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,02 4,273E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 4,272E-05 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,01 2,710E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 2,709E-05 100,0  

1 1 6542 5,27E-06 1,054E-08 0,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,01 2,650E-05 - - - - - - 2 

220



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 2,649E-05 100,0  

1 1 6542 3,91E-06 7,827E-09 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,01 2,472E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 2,471E-05 100,0  

1 1 6542 3,94E-06 7,880E-09 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,01 2,034E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,01 2,033E-05 100,0  

1 1 6542 1,59E-06 3,177E-09 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 7,78E-03 1,557E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,78E-03 1,556E-05 100,0  

1 1 6542 1,94E-06 3,873E-09 0,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 7,27E-03 1,454E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,25E-03 1,450E-05 99,7  

1 1 6542 1,84E-05 3,674E-08 0,3  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 3,94E-03 7,886E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,94E-03 7,885E-06 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 3,91E-03 7,829E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,91E-03 7,826E-06 100,0  

1 1 6542 1,83E-06 3,666E-09 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 2,65E-03 5,297E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,65E-03 5,296E-06 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 4,28E-04 8,566E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,28E-04 8,564E-07 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,38E-04 4,141E-04 0,1  

1 1 6539 1,15E-04 3,456E-04 0,0  

1 1 6538 9,65E-06 2,896E-05 0,0  

1 1 6536 8,85E-06 2,656E-05 0,0  

1 1 6537 2,41E-06 7,243E-06 0,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,56E-05 2,568E-04 0,0  

1 1 6539 5,53E-05 1,658E-04 0,0  

221



1 1 6536 1,99E-05 5,974E-05 0,0  

1 1 6538 9,26E-06 2,777E-05 0,0  

1 1 6537 2,39E-06 7,170E-06 0,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,68E-05 1,405E-04 0,0  

1 1 6539 4,04E-05 1,211E-04 0,0  

1 1 6537 1,31E-05 3,938E-05 0,0  

1 1 6538 6,94E-06 2,083E-05 0,0  

1 1 6536 4,09E-06 1,226E-05 0,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,799 0,27 0,800 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,67E-04 5,005E-04 0,1  

1 1 6539 3,98E-05 1,194E-04 0,0  

1 1 6537 7,60E-06 2,280E-05 0,0  

1 1 6538 4,35E-06 1,305E-05 0,0  

1 1 6536 3,91E-06 1,173E-05 0,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,98E-05 2,395E-04 0,0  

1 1 6539 1,08E-05 3,246E-05 0,0  

1 1 6536 1,51E-06 4,536E-06 0,0  

1 1 6538 1,33E-06 3,985E-06 0,0  

1 1 6537 1,25E-06 3,743E-06 0,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,75E-05 2,626E-04 0,0  

1 1 6539 1,03E-05 3,084E-05 0,0  

1 1 6536 1,59E-06 4,762E-06 0,0  

1 1 6538 1,23E-06 3,678E-06 0,0  

1 1 6537 1,20E-06 3,598E-06 0,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,57E-05 1,971E-04 0,0  

1 1 6539 8,55E-06 2,564E-05 0,0  

1 1 6536 2,25E-06 6,739E-06 0,0  

1 1 6538 1,28E-06 3,846E-06 0,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,03E-05 1,508E-04 0,0  

1 1 6539 6,51E-06 1,954E-05 0,0  

1 1 6536 1,46E-06 4,388E-06 0,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,55E-05 7,642E-05 0,0  

1 1 6539 3,64E-06 1,093E-05 0,0  

1 1 6536 1,14E-06 3,415E-06 0,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,53E-05 7,585E-05 0,0  

222



1 1 6539 2,94E-06 8,819E-06 0,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,71E-05 5,133E-05 0,0  

1 1 6539 2,44E-06 7,310E-06 0,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,27 0,800 - - 0,27 0,800 0,27 0,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,77E-06 8,300E-06 0,0  

Вещество: 0410 
Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 0,055 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,055 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 0,016 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,016 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 0,050 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,050 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 0,032 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,032 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 0,041 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,041 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 0,002 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,002 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 0,011 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,011 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 0,016 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,016 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 0,105 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,105 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 0,030 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,030 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 0,054 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,00 0,054 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 0,087 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

223



1 1 29 0,00 0,087 100,0  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 8,80E-03 8,799E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 8,80E-03 8,799E-04 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 7,28E-03 7,280E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,28E-03 7,280E-04 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 4,62E-03 4,616E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,62E-03 4,616E-04 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 4,51E-03 4,514E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,51E-03 4,514E-04 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 4,21E-03 4,210E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,21E-03 4,210E-04 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 3,46E-03 3,464E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,46E-03 3,464E-04 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 2,65E-03 2,652E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,65E-03 2,652E-04 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 2,47E-03 2,471E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,47E-03 2,471E-04 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 1,34E-03 1,343E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,34E-03 1,343E-04 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 1,33E-03 1,333E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,33E-03 1,333E-04 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 9,02E-04 9,023E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 9,02E-04 9,023E-05 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 1,46E-04 1,459E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,46E-04 1,459E-05 100,0  

224



Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 3,59E-03 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,59E-03 0,001 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 2,97E-03 0,001 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,97E-03 0,001 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 1,88E-03 7,534E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,88E-03 7,534E-04 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 1,84E-03 7,368E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,84E-03 7,368E-04 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 1,72E-03 6,871E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,72E-03 6,871E-04 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 1,41E-03 5,654E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,41E-03 5,654E-04 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 1,08E-03 4,328E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,08E-03 4,328E-04 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 1,01E-03 4,032E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,01E-03 4,032E-04 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 5,48E-04 2,193E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,48E-04 2,193E-04 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 5,44E-04 2,176E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,44E-04 2,176E-04 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 3,68E-04 1,473E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,68E-04 1,473E-04 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 5,95E-05 2,381E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 5,95E-05 2,381E-05 100,0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

225



9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 4,72E-03 1,887E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,72E-03 1,887E-04 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 3,90E-03 1,561E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 3,90E-03 1,561E-04 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 2,47E-03 9,899E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,47E-03 9,899E-05 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 2,42E-03 9,681E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,42E-03 9,681E-05 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 2,26E-03 9,028E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 2,26E-03 9,028E-05 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 1,86E-03 7,429E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,86E-03 7,429E-05 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 1,42E-03 5,686E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,42E-03 5,686E-05 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 1,32E-03 5,298E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,32E-03 5,298E-05 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 7,20E-04 2,881E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,20E-04 2,881E-05 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 7,15E-04 2,859E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,15E-04 2,859E-05 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 4,84E-04 1,935E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 4,84E-04 1,935E-05 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 7,82E-05 3,129E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 7,82E-05 3,129E-06 100,0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

226



8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,10 1,000E-06 - - 0,10 1,000E-06 0,10 1,000E-06 2 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,05 2,327E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,05 2,327E-04 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,02 1,116E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,02 1,116E-04 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,02 8,151E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,02 8,151E-05 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,02 8,041E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,02 8,041E-05 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 4,37E-03 2,186E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,37E-03 2,186E-05 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 4,15E-03 2,077E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,15E-03 2,077E-05 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 3,45E-03 1,726E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,45E-03 1,726E-05 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 2,63E-03 1,315E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 2,63E-03 1,315E-05 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 1,47E-03 7,361E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,47E-03 7,361E-06 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 1,19E-03 5,938E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,19E-03 5,938E-06 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 9,84E-04 4,922E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 9,84E-04 4,922E-06 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 1,42E-04 7,107E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,42E-04 7,107E-07 100,0  

227



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,16 4,826E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,11 3,249E-04 67,3  

1 1 29 0,05 1,578E-04 32,7  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,10 3,029E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,06 1,907E-04 62,9  

1 1 6539 0,04 1,123E-04 37,1  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,08 2,537E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,05 1,559E-04 61,4  

1 1 29 0,03 9,783E-05 38,6  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,06 1,673E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 0,04 1,138E-04 68,0  

1 1 29 0,02 5,354E-05 32,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,04 1,290E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 1,000E-04 77,5  

1 1 6539 9,66E-03 2,899E-05 22,5  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,04 1,217E-04 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 9,123E-05 74,9  

1 1 6539 0,01 3,052E-05 25,1  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,03 9,917E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,03 7,507E-05 75,7  

1 1 6539 8,03E-03 2,410E-05 24,3  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,03 7,583E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 0,02 5,746E-05 75,8  

1 1 6539 6,12E-03 1,836E-05 24,2  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,01 3,939E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 9,70E-03 2,911E-05 73,9  

1 1 6539 3,43E-03 1,028E-05 26,1  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,01 3,718E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 9,63E-03 2,889E-05 77,7  

1 1 6539 2,76E-03 8,290E-06 22,3  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 8,81E-03 2,642E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 6,52E-03 1,955E-05 74,0  

228



1 1 6539 2,29E-03 6,871E-06 26,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 1,38E-03 4,154E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 29 1,05E-03 3,162E-06 76,1  

1 1 6539 3,31E-04 9,921E-07 23,9  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 4,15E-03 2,488E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 4,15E-03 2,488E-04 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 1,99E-03 1,194E-04 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,99E-03 1,194E-04 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 1,45E-03 8,716E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,45E-03 8,716E-05 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 1,43E-03 8,599E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,43E-03 8,599E-05 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 3,90E-04 2,337E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,90E-04 2,337E-05 100,0  

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 3,70E-04 2,221E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,70E-04 2,221E-05 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 3,08E-04 1,846E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 3,08E-04 1,846E-05 100,0  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 2,34E-04 1,407E-05 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 2,34E-04 1,407E-05 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 1,31E-04 7,871E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,31E-04 7,871E-06 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 1,06E-04 6,350E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,06E-04 6,350E-06 100,0  

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 8,77E-05 5,263E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 8,77E-05 5,263E-06 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 1,27E-05 7,599E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6539 1,27E-05 7,599E-07 100,0  

229



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 2,67E-06 4,002E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 1,77E-06 2,661E-06 66,5  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 1,72E-06 2,581E-06 - - - - - - 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 1,03E-06 1,552E-06 - - - - - - 2 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 7,68E-07 1,152E-06 - - - - - - 2 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 3,24E-07 4,858E-07 - - - - - - 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 2,63E-07 3,944E-07 - - - - - - 3 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 2,60E-07 3,896E-07 - - - - - - 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 2,24E-07 3,360E-07 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 1,50E-07 2,252E-07 - - - - - - 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 7,90E-08 1,185E-07 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 6,39E-08 9,587E-08 - - - - - - 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 1,61E-08 2,418E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 1,581E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 3,460E-07 21,9  

1 1 6537 0,00 4,889E-07 30,9  

1 1 6538 0,00 2,455E-07 15,5  

1 1 6542 0,00 4,838E-07 30,6  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 4,955E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6537 0,00 1,424E-07 28,7  

1 1 6542 0,00 1,683E-07 34,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 1,486E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 3,297E-07 22,2  

1 1 6537 0,00 5,086E-07 34,2  

1 1 6538 0,00 2,660E-07 17,9  

1 1 6542 0,00 3,617E-07 24,3  

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 9,482E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 3,189E-07 33,6  

1 1 6537 0,00 2,471E-07 26,1  

1 1 6538 0,00 1,943E-07 20,5  

1 1 6542 0,00 1,778E-07 18,8  

230



5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 1,166E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 4,897E-07 42,0  

1 1 6537 0,00 2,634E-07 22,6  

1 1 6538 0,00 2,567E-07 22,0  

1 1 6542 0,00 1,458E-07 12,5  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 6,197E-08 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 2,862E-07 - - - - - - 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 4,919E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 2,482E-07 50,5  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 6,717E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 8,524E-07 12,7  

1 1 6537 0,00 3,098E-06 46,1  

1 1 6538 0,00 8,709E-07 13,0  

1 1 6542 0,00 1,801E-06 26,8  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 9,424E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 8,911E-07 9,5  

1 1 6537 0,00 5,351E-06 56,8  

1 1 6538 0,00 1,390E-06 14,8  

1 1 6542 0,00 1,687E-06 17,9  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 7,562E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 4,341E-06 57,4  

1 1 6537 0,00 9,742E-07 12,9  

1 1 6538 0,00 1,854E-06 24,5  

1 1 6542 0,00 3,593E-07 4,8  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 4,970E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6536 0,00 1,930E-06 38,8  

1 1 6537 0,00 9,841E-07 19,8  

1 1 6538 0,00 1,933E-06 38,9  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 - 3,756E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 3,756E-06 100,0  

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 - 1,306E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 1,306E-06 100,0  

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 - 2,808E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 2,808E-06 100,0  

231



4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 - 1,380E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 1,380E-06 100,0  

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 - 1,132E-06 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 1,132E-06 100,0  

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 - 8,705E-08 - - - - - - 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 - 3,807E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 3,807E-07 100,0  

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 - 3,820E-07 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 3,820E-07 100,0  

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 - 1,398E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 1,398E-05 100,0  

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 - 1,309E-05 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 1,309E-05 100,0  

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 - 2,790E-06 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 2,790E-06 100,0  

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 - 6,623E-07 - - - - - - 2 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6542 0,00 6,623E-07 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2218198
,20 

692435,
30 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

2 2219226
,30 

691868,
70 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

3 2219286
,30 

690961,
40 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

4 2218936
,50 

689940,
10 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

5 2218083
,40 

689532,
20 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

6 2216951
,30 

690068,
30 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

7 2216902
,60 

691091,
80 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

8 2217240
,20 

691866,
60 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 3 

9 2218240
,00 

691410,
90 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 2 

10 2218271
,60 

691012,
00 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 2 

11 2218073
,10 

690530,
60 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 2 

12 2218076
,10 

691130,
60 

2,00 0,95 0,071 - - 0,95 0,071 0,95 0,071 2 

 

232



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,5

233



Условные обозначения

Промышленные зоны Санитарно-защитные зоны

Расчетные точки Расчетные площадки

234



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

235



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2

236



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

237



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,1

238



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

239



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,2

240



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0410 (Метан)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

241



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

242



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

243



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

244



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

245



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1317 (Ацетальдегид (Уксусный альдегид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

246



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

247



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

248



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

249



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

250



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

251



Отчет
Вариант расчета: АР 'Групп' (1055) - Расчет средних концентраций по МРР-2017 [15.11.2023 11:51 - 15.11.2023 11:54]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:20500 (в 1см 205м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,9

252



Приложение  
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 01011591, ООО "Техноэкос" 
(уровень звука на техническом этапе рекультивации объекта) 

1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

003 Установка для мойки колес Мойдодыр К-2 2218032.30 690622.10 1.50 56.0 56.0 59.0 62.0 65.0 66.0 65.0 62.0 56.0 71.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Бульдозер ДЗ-110 2218038.50 690722.60 0.00 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1.0 4.0 78.0 83.0 Да 

002 Камаз 2217896.30 690671.70 0.00 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0 1.0 4.0 76.0 81.0 Да 

004 Топливозаправщик 2217934.70 690617.50 0.00 80.0 80.0 75.0 69.0 75.0 71.0 67.0 61.0 58.0 0.5 1.0 76.0 77.0 Да 

005 Bobcat T770 2218089.50 690651.00 0.00 66.3 66.3 68.5 71.2 75.5 78.5 79.8 78.0 73.6 1.0 4.0 85.0 87.0 Да 

2. Условия расчета
2.1. Расчетные точки

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

001 Расчетная точка 2218198.20 692435.30 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 2219226.30 691868.70 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 2219286.30 690961.40 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 2218936.50 689940.10 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 2218083.40 689532.20 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка 2216951.30 690068.30 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка 2216902.60 691091.80 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка 2217240.20 691866.60 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Расчетная точка 2218240.00 691410.90 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

010 Расчетная точка 2218271.60 691012.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

011 Расчетная точка 2218073.10 690530.60 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

Приложение 14

253



012 Расчетная точка 2218076.10 691130.60 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 2215683.
10 

690846.2
0 

2220683.
10 

690846.2
0 

4400.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Расчетная точка 2218240.00 691410.90 1.50 19.1 19.1 17 12.2 11 9 3.3 0 0 13.10 25.10 

010 Расчетная точка 2218271.60 691012.00 1.50 23.3 23.3 22.2 17.6 16.8 16.3 13.3 1.3 0 20.30 31.10 

011 Расчетная точка 2218073.10 690530.60 1.50 30.9 30.9 28.8 24.8 26.1 26.4 25.8 20.8 5.6 31.30 40.20 

012 Расчетная точка 2218076.10 691130.60 1.50 23.4 23.3 21.7 17.1 16.1 15.1 11.3 0 0 19.00 29.90 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 2218198.20 692435.30 1.50 12.2 12 9.5 0.4 0 0 0 0 0 0.00 16.10 

002 Расчетная точка 2219226.30 691868.70 1.50 12.2 12.1 9.7 0.8 0 0 0 0 0 0.00 16.70 

003 Расчетная точка 2219286.30 690961.40 1.50 14.5 14.4 12 6 3.8 1 0 0 0 3.80 19.80 

004 Расчетная точка 2218936.50 689940.10 1.50 15.5 15.4 12.9 6.8 5.2 2.4 0 0 0 5.20 20.90 

005 Расчетная точка 2218083.40 689532.20 1.50 16.3 16.2 13.3 7.3 5.8 2.3 0 0 0 5.50 21.00 

006 Расчетная точка 2216951.30 690068.30 1.50 16.4 16.3 13.2 7.1 3.7 0.6 0 0 0 3.50 20.10 

007 Расчетная точка 2216902.60 691091.80 1.50 16.6 16.5 13.5 7.6 5.2 0.7 0 0 0 4.40 20.40 

008 Расчетная точка 2217240.20 691866.60 1.50 14.5 14.4 11.7 5.7 1 0 0 0 0 0.00 18.50 

 

 

254



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35 40

255



Условные обозначения

Точечные источники шума Препятствия шуму

Промышленные зоны Санитарно-защитные зоны

Расчетные точки Расчетные площадки

256



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35 40

257



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35

258



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35

259



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40

260



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

261



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

262



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

263



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40

264



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

265



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

266



 4EK9F B5D4;B64A<S BFIB8B6 CD< F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<<.

(Т9IA<K9E><= QF4C D9>G?PF<64J<< – CDB8B?:<F9?PABEFP 1 7B8) 

ОFIB8O BF EFDB<F9?PAOI D45BF.

�FIB8O EFDB<F9?PAB7B M95AS A9;47DS;A9AAO9 – 81910003215. 
�BD@O CBF9DP < BFIB8B6 EB7?4EAB �D<?B:9A<R �  �! 82-202-96 EBEF46?SRF 0,4%. 

�B?<K9EF6B <ECB?P;G9@B7B CD< D9>G?PF<64J<< M95AS EBEF46?S9F 66089 @3 (198267 F CD< 
C?BFABEF< M95AS, D46AB= 3,0 F/@3). �?BFABEFP M95AS CD<A<@49@ 6 EBBF69FEF6<< E ��!" 
8267-93 «Щ959AP < 7D46<= <; C?BFAOI 7BDAOI CBDB8 8?S EFDB<F9?PAOI D45BF. "9IA<K9-
E><9 GE?B6<S».

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F:
� = 198267 × 0,004 = 793,068 F/C9D<B8.

�FIB8O C9EK4AB-7D46<=AB= E@9E< A9;47DS;A9AAO9 – 82151111405. 

�BD@O CBF9DP < BFIB8B6 EB7?4EAB �D<?B:9A<R �  �! 82-202-96 EBEF46?SRF 0,45%. 
�B?<K9EF6B <ECB?P;G9@B= CD< D9>G?PF<64J<< C9EK4AB-7D46<=AB= E@9E< EBEF46?S9F 44059 

@3 (74900,3 F CD< C?BFABEF< C9EK4AB-7D46<=AB= E@9E<, D46AB= 1,7 F/@3). �?BFABEFP C9EK4-
AB-7D46<=AB= E@9E< CD<A<@49@ 6 EBBF69FEF6<< E «$�  81-02-01-2001 !5BDA<> 1. �9@?S-
AO9 D45BFO».

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F:
� = 74900,3 × 0,0045 = 337,051 F/C9D<B8.

ОFIB8O CB?<@9DAOI @4F9D<4?B6 CD< GEFDB=EF69 ;4щ<FAB7B Q>D4A4 
CB69DIABEF< GK4EF>4 ;4IBDBA9A<я ТКО.

 4EK9F >B?<K9EF64 B5D4;GNM<IEO BFIB8B6 79B@9@5D4AO HDPE 1.5 @@. 

�B@ < BFIB8O <;89?<= <; CB?<QF<?9A4 A9;47DS;A9AAO9 (>DB@9 F4DO) –
43411003515.  

!B7?4EAB ABD@4@ �BCB?A9A<= >  �! 82-202-96 ("45?<J4 1) CBF9D< DG?BAAOI @4F9-
D<4?B6 CD< <;B?SJ<< CB69DIABEF9= EBEF46SF 4% BF B5M97B >B?<K9EF64 <ECB?P;G9@B7B @4-
F9D<4?4. 

�?S GEFDB=EF64 ;4M<FAB7B Q>D4A4 CB69DIABEF< GK4EF>4 ;4IBDBA9A<S "�� CDB9>FB@ 
CD98GE@BFD9AB <ECB?P;B64A<9 79B@9@5D4AO HDPE 1.5 @@ 6 >B?<K9EF69 233515 @2. 

!B7?4EAB F9IA<K9E><@ I4D4>F9D<EF<>4@, C?BFABEFP 79B@9@5D4AO HDPE EBEF46?S9F
0,94 7/E@3, FB?M<A4 79B@9@5D4AO – 1,5 @@.

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F:
� = 233515 × 0,0015 × 0,94 × 0,04 = 13,170 F/C9D<B8.

4EK9F >B?<K9EF64 B5D4;GNM<IEO BFIB8B6 79BF9>EF<?O.

�B@ < BFIB8O <;89?<= <; CB?<CDBC<?9A4 A9;47DS;A9AAO9 (>DB@9 F4DO) –
43412003515.  

!B7?4EAB ABD@4@ �BCB?A9A<= >  �! 82-202-96 ("45?<J4 1) CBF9D< DG?BAAOI @4F9-
D<4?B6 CD< <;B?SJ<< CB69DIABEF9= EBEF46SF 4% BF B5M97B >B?<K9EF64 <ECB?P;G9@B7B @4-
F9D<4?4. 

�?S GEFDB=EF64 ;4M<FAB7B Q>D4A4 CB69DIABEF< GK4EF>4 ;4IBDBA9A<S "�� CDB9>FB@ 
CD98GE@BFD9AB <ECB?P;B64A<9 79BF9>EF<?S 6 >B?<K9EF69 467030 @2 (C?BFABEFPR 300 7/@2). 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F:
� = 467030 × 300 × 0,04 × 10-6 = 5,604 F/C9D<B8.

Приложение 15

267



ОFIB8O FDG5 BF CDB>?48>< FDG5BCDB6B8B6 CD< GEFDB=EF69 ;4щ<FAB7B Q>D4A4  
CB69DIABEF< GK4EF>4 ;4IBDBA9A<я ТКО. 

 
�B@ < BFIB8O <;89?<= <; CB?<QF<?9A4 A9;47DS;A9AAO9 (>DB@9 F4DO) – 

43411003515.  
!B7?4EAB ABD@4@  �! 82-202-96 (�D<?B:9A<9 �) CBF9D< FDG5 CD< CDB>?48>9 FDG5B-

CDB6B8B6 EBEF46SF: 
- 2,5% BF B5M97B >B?<K9EF64 <ECB?P;G9@B7B @4F9D<4?4 (6AGFD9AA<9 E9F<); 
- 2,5% BF B5M97B >B?<K9EF64 <ECB?P;G9@B7B @4F9D<4?4 (A4DG:AO9 E9F<).  
�?S BF6B84 CB69DIABEFAB7B EFB>4 CDB9>FB@ CD98GE@BFD9A4 CDB>?48>4 C9DHBD<DB-

64AAB= FDG5O <; CB?<QF<?9A4 A<;>B7B 846?9A<S 8<4@9FDB@ 300 @@ CDBFS:9AABEFPR 1930 

@C. �9E 1 @C FDG5O <; ��� d=300@@ 6 ED98A9@ EBEF46?S9F 30,8 >7. 
�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
� = 1930 × 30,8 × 0,025 × 10-3 = 1,486 F/C9D<B8. 

 

ОFIB8O EFDB<F9?PAOI @4F9D<4?B6 CD< GEFDB=EF69 74;B6OI E>64:<A  
8?я BF6B84 5<B74;4. 

 
�B@ < BFIB8O <;89?<= <; CB?<QF<?9A4 A9;47DS;A9AAO9 (>DB@9 F4DO) – 

43411003515.  
!B7?4EAB ABD@4@  �! 82-202-96 (�D<?B:9A<9 �) CBF9D< FDG5 CD< CDB>?48>9 FDG5B-

CDB6B8B6 EBEF46SF: 
- 2,5% BF B5M97B >B?<K9EF64 <ECB?P;G9@B7B @4F9D<4?4 (6AGFD9AA<9 E9F<); 
- 2,5% BF B5M97B >B?<K9EF64 <ECB?P;G9@B7B @4F9D<4?4 (A4DG:AO9 E9F<).  
�?S BF6B84 5<B74;4 CDB9>FB@ CD98GE@BFD9A4 CDB>?48>4 C9DHBD<DB64AAB= FDG5O <; 

CB?<QF<?9A4 A<;>B7B 846?9A<S �Э SDR9 8<4@9FDB@ 110 @@ CDBFS:9AABEFPR 1197 @C. �9E 
1 @C FDG5O <; �Э SDR9 d=110@@ 6 ED98A9@ EBEF46?S9F 3,78 >7. 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
� = 1197 × 3,78 × 0,025 × 10-3 = 0,113 F/C9D<B8. 

 

�FIB8O EFDB<F9?PAB7B M95AS A9;47DS;A9AAO9 – 81910003215. 
�BD@O CBF9DP < BFIB8B6 EB7?4EAB �D<?B:9A<R �  �! 82-202-96 EBEF46?SRF 0,4%. 

�B?<K9EF6B <ECB?P;G9@B7B CD< D9>G?PF<64J<< M95AS EBEF46?S9F 327 @3 (981 F CD< C?BF-
ABEF< M95AS, D46AB= 3,0 F/@3). �?BFABEFP M95AS CD<A<@49@ 6 EBBF69FEF6<< E ��!" 8267-

93 «Щ959AP < 7D46<= <; C?BFAOI 7BDAOI CBDB8 8?S EFDB<F9?PAOI D45BF. "9IA<K9E><9 
GE?B6<S». 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
� = 981 × 0,004 = 3,924 F/C9D<B8. 
 

ОFIB8O BF :<;A989яF9?PABEF< D45BK<I. 
 

 GEBD BF BH<EAOI < 5OFB6OI CB@9M9A<= BD74A<;4J<= A9EBDF<DB64AAO= (<E-
>?RK4S >DGCAB7454D<FAO=) – 73310001724. 

 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 CDB6B8<FES EB7?4EAB �D<>4;G №61/27 BF 
31.05.20177. (E <;@9A9A<S@< A4 18.07.20237.)  97<BA4?PAB= QA9D79F<K9E>B= >B@<EE<< �@-
E>B= B5?4EF< «�5 GF69D:89A<< ABD@4F<6B6 A4>BC?9A<S F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6 
A4 F9DD<FBD<< �@E>B= B5?4EF<». �BD@4F<6 A4>BC?9A<S "�� 6 7B8 EBEF46?S9F 155,855 

>7/EBFDG8A<>4. �4 @B@9AF F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< CD98GE@BFD9AB 8 K9?B69>. 
�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
� = 8 × 155,855 × 10 -3 = 1,247 F/C9D<B8, 

 

789: 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 

268



�<M96O9 BFIB8O >GIBAP < BD74A<;4J<= B5M9EF69AAB7B C<F4A<S A9EBDF<DB64A-
AO9 – 73610001305. 

�FIB8 B5D4;G9FES BF CD<ё@4 C<M<. �D98GE@BFD9A CD<6B; 7BFB6B= C<M< 6OEB>B= 
EF9C9A< 7BFB6ABEF< 6 C?4EF<>B6B= GC4>B6>9 < D4;84K4 9ё D45BK<@.  

!B7?4EAB «�9FB8<K9E><@ D9>B@9A84J<S@ CB D4;D45BF>9 CDB9>F4 ABD@4F<6B6 CD9-
89?PAB7B D4;@9M9A<S BFIB8B6 8?S F9C?BQ?9>FDBEF4AJ<=, F9C?BQ?9>FDBJ9AFD4?9=, CDB-
@OL?9AAOI < BFBC<F9?PAOI >BF9?PAOI», !�5, 1998 7. ABD@4 B5D4;B64A<S BFIB8B6 (�) 
D4EEK<FO649FES, <EIB8S <; ED98A9EGFBKAB= ABD@O A4>BC?9A<S A4 1 5?R8B - 0,0001 @3, K<E-
?4 D45BK<I 8A9= ;4 C9D<B8 (n), K<E?4 5?R8 A4 B8AB7B K9?B69>4 (m) < K<E?4 D45BF4RM<I 
(z). �?BFABEFP BFIB8B6 (ρ) - 0,3 F/@3.  

 

M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       F/C9D<B8 

 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F:  
� = 0,0001 × 252 × 3 × 8 × 0,3 = 0,181 F/C9D<B8. 
 

�FIB8O CBEG8O B8ABD4;B6B= <; D4;ABDB8AOI CB?<@9DAOI @4F9D<4?B6, ;47DS;-
A9AAB= C<M96O@< CDB8G>F4@< – 43894111524. 

�FIB8 B5D4;G9FES BF CD<ё@4 C<M<. �BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 BCD989?S9FES, <EIB8S 
<; >B?<K9EF64 98<A<J B8ABD4;B6B= CBEG8O A4 1 D45BK97B, 99 69E4 (6 7D4@@4I), >B?<K9EF64 
D45BK<I < K<E?4 D45BK<I EGFB> ;4 C9D<B8: 

 

� = 4 × 10 × 8 × 252 × 10-6 = 0,081 F/C9D<B8, 
 

789: 4 – >B?<K9EF6B 98<A<J B8ABD4;B6B= CBEG8O A4 1 D45BK97B (FD< F4D9?>< < B8<A 
EF4>4A), LF.; 

 10 – ED98A<= 69E B8AB= 98<A<JO B8ABD4;B6B= CBEG8O, 7D4@@; 
 10-6 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 7D4@@ 6 FBAAO. 

 

ОFIB8O BF ;4@9AO EC9JB89:8O, EC9JB5G6< < ED98EF6 ;4щ<FO. 
 

!C9JB89:84 <; I?BCK4FB5G@4:AB7B < E@9L4AAOI 6B?B>BA, GFD4F<6L4S CBFD9-
5<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;47DS;A9AA4S – 40211001624. 

�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 <;ABL9AAOI I?BCK4FB5G@4:AOI >B@C?9>FB6 < >BEFR-
@B6, DG>46<J >B@5<A<DB64AAOI, C9DK4FB> E ;4M<FAO@ CB>DOF<9@, E<7A4?PAOI :<?9FB6, 4 
F4>:9 69DIA9= B89:8O. 

 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 6989FES 6 EBBF69FEF6<< E «�9FB8<K9E><@< D9>B-
@9A84J<S@< CB BJ9A>9 B5N9@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S». 
�BE>64, 20037. �5N9@ BFIB8B6 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB89:8O �EB8, F/C9D<B8, 
6OK<E?SRF CB HBD@G?9:  

�EB8 =  

i=n 

�i
EB8 × Ni × �i

<;A × Ki
;47D × 10-3 ∑ 

i=1 

Ni =  i
H / "i

A 

 

789: �EB8 – @4EE4 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB89:8O, F/C9D<B8; 
 �i

EB8 – @4EE4 98<A<JO <;89?<S EC9JB89:8O i-FB7B 6<84 6 <EIB8AB@ EBEFBSA<<, CD<-
A<@4RF CB H4>F<K9E><@ <;@9D9A<S@, >7; 

 Ni – >B?<K9EF6B 6OL98L<I <; GCBFD95?9A<S <;89?<= i-FB7B 6<84, LF./C9D<B8; 
 �i

<;A – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= CBF9D< @4EEO <;89?<= i-FB7B 6<84 6 CDBJ9EE9 
Q>EC?G4F4J<<, 8B?< BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 0,8; 

 Ki
;47D – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= ;47DS;A9AABEFP EC9JB89:8O i-FB7B 6<84, 8B?< 

269



BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 1,10&1,15; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO; 
  i

H – >B?<K9EF6B <;89?<= i-FB7B 6<84, A4IB8SM<IES 6 ABE>9, LF.; 
 "i

A – ABD@4F<6AO= EDB> ABE>< <;89?<= i-FB7B 6<84, ?9F; CD<A<@49FES CB ABD@4@ 
B59EC9K9A<S EC9JB89:8B= D45BFA<>B6 D4;?<KAOI CDBH9EE<=. �D< ABD@4F<69 ABE>< 
@9A99 7B84 (DG>46<JO, C9DK4F>< < CD.) ;A4K9A<9 "i

A GEF4A46?<649FES 6 8B?SI 1 
(A4CD<@9D, "i

A = 3 @9E. <?< 0,25) 
 n – K<E?B 6<8B6 <;89?<= EC9JB89:8O, LF. 

 

В<8 EC9JB89:8O Mi
EB8 Ni Ki

<;A Ki
;47D 10-3 "i

A  i
H �EB8 

�B?G>B@5<A9;BA I?BC-
K4FB5G@4:AO= 

2,6 8 0,8 1,15 0,001 1 8 0,0191 

�GDF>4 I?BCK4FB5G@4:-
A4S A4 GF9C?SRM9= CB8-

>?48>9 

2,8 8 0,8 1,15 0,001 1 8 0,0206 

�DR>< I?BCK4FB5G@4:-
AO9 A4 GF9C?SRM9= CB8-

>?48>9 

2,5 8 0,8 1,15 0,001 1 8 0,0184 

 G>46<JO >B@5<A<DB-
64AAO9 

0,3 32 0,8 1,15 0,001 0,2500 8 0,0088 

�9DK4F>< E ;4M<FAO@ 
CB>DOF<9@ 

0,35 8 0,8 1,15 0,001 1 8 0,0026 

�<?9F E<7A4?PAO= 0,25 8 0,8 1,15 0,001 1 8 0,0018 

ИFB7B: 0,071 

 

 !C9JB89:84 <; 5D9;9AFB6OI F>4A9=, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 

40212112605. 
�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 <;ABL9AAOI 5D9;9AFB6OI >BEFR@B6.  
 

В<8 EC9JB89:8O Mi
EB8 Ni Ki

<;A Ki
;47D 10-3 "i

A  i
H �EB8 

�D9;9AFB6O= >BEFR@ 2,8 8 0,8 1,15 0,001 1 8 0,0206 

ИFB7B: 0,021 

 

�5G6P >B:4A4S D45BK4S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 40310100524. 
�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 >B:4AB= EC9JB5G6<.  
 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 6989FES 6 EBBF69FEF6<< E «�9FB8<K9E><@< D9>B-

@9A84J<S@< CB BJ9A>9 B5N9@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S». 
�BE>64, 20037. �5N9@ BFIB8B6 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB5G6< �EB5, F/C9D<B8, 6O-
K<E?SRF CB HBD@G?9:  

�EB5 =  

j=m 

mj
EB5 × Nj × �j

<;A × Kj
;47D × 10-3 ∑ 

j=1 

Nj =  j
H / "j

A 

789: �EB5 – @4EE4 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB5G6<, F/C9D<B8; 
 mj

EB5 – @4EE4 B8AB= C4DO EC9JB5G6< j-FB7B 6<84 6 <EIB8AB@ EBEFBSA<<, CD<A<@4RF 
CB H4>F<K9E><@ <;@9D9A<S@, >7; 

 Nj – >B?<K9EF6B C4D 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, LF./C9D<B8; 
 �j

<;A – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= CBF9D< @4EEO EC9JB5G6< j-FB7B 6<84 6 CDBJ9EE9 

270



Q>EC?G4F4J<<, 8B?< BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 0,95; 
 Kj

;47D – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= ;47DS;A9AABEFP EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, 8B?< BF 
1, CD<A<@49FES D46AO@ 1,03&1,10; 

 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO; 
  j

H – >B?<K9EF6B C4D <;89?<= EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, A4IB8SM<IES 6 ABE>9, LF.; 
 "j

A – ABD@4F<6AO= EDB> ABE>< EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, ?9F; CD<A<@49FES CB ABD@4@ 
B59EC9K9A<S EC9JB5G6PR; 

 m – K<E?B 6<8B6 EC9JB5G6<, LF. 
 

В<8 EC9JB5G6< mj
EB5 Nj Kj

<;A Kj
;47D 10-3 "j

A  j
H �EB5 

�BF<A>< >B:4AO9 1,3 8 0,95 1,10 0,001 1 8 0,0109 

ИFB7B: 0,011 

 

 9;<AB6O9 C9DK4F><, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;47DS;A9AAO9 – 

43114101204. 
�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 D9;<AB6OI C9DK4FB>.  
 

В<8 EC9JB89:8O Mi
EB8 Ni Ki

<;A Ki
;47D 10-3 "i

A  i
H �EB8 

 9;<AB6O9 C9DK4F>< 0,06 96 0,8 1,15 0,001 0,0833 8 0,0053 

ИFB7B: 0,005 

 

 9;<AB64S B5G6P BFD45BF4AA4S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;4-
7DS;A9AA4S – 43114102204. 

�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 D9;<AB6B= EC9JB5G6<.   
 

В<8 EC9JB5G6< mj
EB5 Nj Kj

<;A Kj
;47D 10-3 "j

A  j
H �EB5 

 9;<AB6O9 E4CB7< 1,6 8 0,95 1,10 0,001 1 8 0,0134 

ИFB7B: 0,013 

 
ОFIB8O BF Q>EC?G4F4J<< E9F9= 6AGFD9AA97B < A4DG:AB7B BE69щ9A<я. 

 

!69F<?PA<>< EB E69FB8<B8AO@< Q?9@9AF4@< 6 E5BD9, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?P-
E><9 E6B=EF64 – 48242711524. 

�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 C9D97BD96L<I E69FB8<B8AOI E69F<?PA<>B6.  4EK9F 
CDB6B8<FES 4A4?B7<KAB DFGFAO@ ?4@C4@ CB «!5BDA<>G @9FB8<> CB D4EK9FG B5N9@B6 B5D4-
;B64A<S BFIB8B6. �9FB8<>4 D4EK9F4 B5N9@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6 � �-6-99. �FD45BF4A-
AO9 DFGFPEB89D:4M<9 ?4@CO». !�5, 20047. �BD@4F<6 B5D4;B64A<S BFIB84 D4EEK<FO649FES 
CB HBD@G?9: 

N =  ni × mi × ti × 10-6 / ki,        F/C9D<B8 

 

789: ni – >B?<K9EF6B GEF4AB6?9AAOI E69F<?PA<>B6 i-FB= @4D><, LF.; 
 ti – H4>F<K9E>B9 >B?<K9EF6B K4EB6 D45BFO E69F<?PA<>B6 i-FB= @4D><, K4E/C9D<B8; 
 ki – Q>EC?G4F4J<BAAO= EDB> E?G:5O E69F<?PA<>B6 i-FB= @4D><, K4E; 
 mi – 69E B8AB7B E69F<?PA<>4, 7; 
 10-6 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 7D4@@ 6 FBAAO. 

271



�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 

�4<@9AB64A<9 
B5N9>F4 

КB?-6B, 
LF. 

!D98A99 
6D9@O D4-
5BFO, 
K4E/EGF 

Ч<E?B D45B-
K<I EGFB> ;4 
C9D<B8, LF. 

В9E 1-= 
?4@CO, 

7 

�BD@4F<6AO= 
EDB> E?G:5O 1-

= ?4@CO, K4E 

В9E BF-
IB84, 

F/C9D<B8 

�?BM48>4  
D9>G?PF<64J<< 

50 8 252 500 10000 0,00504 

ИFB7B: 0,005 

 
ОFIB8O BF ?<>6<84J<< E?GK4=AOI CDB?<6B6 A9HF9CDB8G>FB6 CD< ;4CD46>9  

@4?B@B5<?PAB= F9IA<><. 
 

�9EB>, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4A<9 A9HF< <?< 
A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920102394. 

 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 6989FES 6 EBBF69FEF6<< E «�9FB8<K9E><@< D9>B-
@9A84J<S@< CB BJ9A>9 B5N9@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S». 
�BE>64, 20037. �5N9@ CDB@4E?9AAB7B @4F9D<4?4 (C9E>4) �C@, F/C9D<B8, 6OK<E?SRF CB 
HBD@G?9:  

�C@ =  

i=n 

Qi
 × ρi × Ni × K;47D. ∑ 

i=n 

789: �C@ – >B?<K9EF6B <ECB?P;G9@B7B 8?S ;4EOC>< CDB?<6B6 @4F9D<4?4, ;47DS;A9AAB7B 
A9HF9CDB8G>F4@<, F/C9D<B8; 

 Qi – B5N9@ @4F9D<4?4, <ECB?P;B64AAB7B 8?S ;4EOC>< CDB?<6B6 A9HF9CDB8G>FB6, @3; 

 ρi – C?BFABEFP i-FB7B @4F9D<4?4, <ECB?P;G9@B7B CD< ;4EOC>9, F/@3;  

 Ni – >B?<K9EF6B CDB?<6B6 i-FB7B A9HF9CDB8G>F4; 
 K;47D – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= >B?<K9EF6B A9HF9CDB8G>FB6 < @9I4A<K9E><I 

CD<@9E9=, 6C<F4AAOI CD< ;4EOC>9 CDB?<6B6, 8B?< BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 
1,15&1,30. 

 

�D<@9K4A<9: 6 EBBF69FEF6<< E «ВD9@9AAO@ CB?B:9A<9@ B5 BD74A<;4J<< E5BD4 
BFD45BF4AAOI A9HF9CDB8G>FB6» �., ВFBDA9HF9CDB8G>F, 19947. 8?O EBD5J<< CDB?<-
FOI A9HF9CDB8G>FB6 6 ED98A9@ <ECB?P;G9FEO 0,1 F C9E>4/1000 @3 B5BDBF4 A9HF9CDB-
8G>FB6 ;4 C9D<B8.  

 

�B?<K9EF6B BFIB84 EBEF46<F: 
�C@ = ((0,1 / 1000) × 26,3) × 1,6 × 1 × 1,30 = 0,005 F/C9D<B8. 

 
ОFIB8O BF F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<я F9IAB?B7<K9E>B7B  

B5BDG8B64A<я. 
 

�5F<DBKAO= @4F9D<4?, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4-
A<9 A9HF< <?< A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920402604. 

�4AAO= 6<8 BFIB84 B5D4;G9FES CD< F9>GM9@ B5E?G:<64A<< F9IAB?B7<K9E>B7B B5BDG-
8B64A<S. 

�B?<K9EF6B 84AAB7B 6<84 BFIB84 BCD989?S9FES CB HBD@G?9: 
 

�69FBLP = �G8.69FBLP × N × D × 10-3, 

 

789: �G8.69FBLP – G89?PAO= ABD@4F<6 69FBL< A4 1 D45BF4RM97B = 0,1 >7/EGF. («�J9A>4 
>B?<K9EF6 B5D4;GRM<IES BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S», !�5, 19977.); 

272



 N – >B?<K9EF6B D45BK<I, <ECB?P;GRM<I 69FBLP, K9?/EGF.; 
 D – K<E?B D45BK<I 8A9= ;4 C9D<B8, EGF; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 
 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
�69FBLP = 0,1 × 8 × 252 × 10-3 = 0,202 F/C9D<B8. 
 

ОFIB8O BF @B=>< >B?9E EFDB<F9?PAB7B 46FBFD4AECBDF4. 
 

! J9?PR CD98BF6D4M9A<S ;47DS;A9A<S B>DG:4RM9= CD<DB8AB= ED98O A4 6O9;89 E 
F9DD<FBD<< EFDB=C?BM48>< CD98GE@BFD9A >B@C?9>F B5BDG8B64A<S 8?S @B=>< >B?9E EFDB<-
F9?PAB7B 46FBFD4AECBDF4 E E<EF9@B= B5BDBFAB7B 6B8BEA45:9A<S A4 54;9 BK<EFAB= GEF4-
AB6>< «������Ы -�-2». �B@C?9>F CD98A4;A4K9A 8?S @B=>< >B?9E 46FBFD4AECBDFAOI 
ED98EF6 A4 EFDB<F9?PAOI C?BM48>4I 6 EF9EA9AAOI GE?B6<SI, 4 F4>:9 6 46FBC4D>4I, A4 
CDB@OL?9AAOI B5N9>F4I < F.C. �B@C?9>F B59EC9K<649F BK<EF>G B5BDBFAB= 6B8O CD< CDB-
CGE>AB= ECBEB5ABEF< 8B 10 98<A<J FD4AECBDF4 6 K4E. �B@C?9>F CD98BF6D4M49F ;47DS;A9-
A<9 B>DG:4RM9= ED98O, B59EC9K<649F CB6FBDAB9 <ECB?P;B64A<9 < Q>BAB@<R 8B 80% F9I-
A<K9E>B= 6B8O. �D<@9A9A<9 L4@CGA9= < @BRM<I ED98EF6 A4 84AAB= GEF4AB6>9 A9 CD98G-
E@4FD<649FES. "9IA<K9E><9 84AAO9 GEF4AB6>< «������Ы -�-2» CD<6989AO 6 EBBF69F-
EF6<< E «�4ECBDFB@ < DG>B6B8EF6B@ CB Q>EC?G4F4J<<»: 

 

№ 
C/C 

�4<@9AB64A<9 C4D4@9FDB6 КB?<K9EF69AAO9  
CB>4;4F9?< 

1. �DB<;6B8<F9?PABEFP CB BK<M9AAB= 6B89, @3/K4E 8B 2,5 

2. �BAJ9AFD4J<S ;47DS;ASRM<I 69M9EF6 6 EFBKAB= 
6B89, @7/?, A9 5B?99: 
- CB 6;69L9AAO@ 69M9EF64@ 

- CB A9HF9CDB8G>F4@ 

 

 

4500 

200 

3. �BAJ9AFD4J<S ;47DS;ASRM<I 69M9EF6 6 B5BDBF-
AB= 6B89, @7/?, A9 5B?99: 
- CB 6;69L9AAO@ 69M9EF64@ 

- CB A9HF9CDB8G>F4@ 

 

 

200 

20 

4.  4;@9DO, @@ (7454D<FAO9) 1900×750×1900 (6OEBF4) 
5. �4EE4 59; 6B8O, >7 450 

6. �5N9@ 6B8O 6 GEF4AB6>9, @3 1,25 

7. �5E?G:<64RM<= C9DEBA4?, K9?. 1 

 

 4EK9F CDB6B8<FES EB7?4EAB «�9FB8<K9E><@ D9>B@9A84J<S@ CB BJ9A>9 B5N9@B6 B5-
D4;B64A<S BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S», �# ��Ц�# �, �BE>64 2003 7. 

�9D<B8 F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< 12 @9ESJ96 (≈ 252 D45BK<I EGFB>). �4 EFDB<-
F9?PAGR C?BM48>G 6N9;:49F A9 5B?99 15 7DG;B6OI 46FB@B5<?9= 6 EGF><. �5N9@ 6B8O 6 
GEF4AB6>9 «������Ы -�-2» D469A 1,25 @3. �4 @B=>G >B?9E B8AB7B 46FB@B5<?S 6 ED98-
A9@ FD95G9FES 125 ? 6B8O, A4 15 46FB@B5<?9= – 1 875 ? (1,875 @3) 9:98A96AB, E?98B64F9?P-
AB, ;4 C9D<B8 F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< D4EIB8 6B8O EBEF46<F – 1,875 @3 × 252 EGFB> = 
472,5 @3/C9D<B8.  

 

�E48B> @9I4A<K9E>B= BK<EF>< A9HF9EB89D:4M<I EFBKAOI 6B8, EB89D:4M<= 
A9HF9CDB8G>FO 6 >B?<K9EF69 @9A99 15% – 72310202394. 

�B?<K9EF6B BE48>4 BFEFB=A<>4 GEF4AB6>< @B=>< >B?9E 46FB@4L<A BCD989?S9FES CB 
HBD@G?9: 

QBE.BF = qw × (!96 - !ex) / ρBE × (100 -  BE) × 104,   @3/C9D<B8 

 

273



789: QBE.BF – >B?<K9EF6B BE96L97B B56B8A9AAB7B BE48>4, @3/C9D<B8;
qw – D4EIB8 EFBKAB= 6B8O, @3/C9D<B8;
C96 – EB89D:4A<9 6;69L9AAOI 69M9EF6 6 6B89 C9D98 GEF4AB6>B=, @7/?;
!9I – EB89D:4A<9 6;69L9AAOI 69M9EF6 6 BE69F?9AAB= 6B89, @7/?;
ρBE – C?BFABEFP B56B8A9AAB7B BE48>4 (1,5&1,6 7/E@3); 

 BE – CDBJ9AF B56B8A9AABEF< BE48>4 (80&99%);
�BE – >B?<K9EF6B B5D4;GRM97BES BE96L97B BE48>4, F/C9D<B8.

QBE.BF = 472,5 × (4500 - 200) / 1,55 × (100 – 90) × 104 = 13,108 @3/C9D<B8

�BE = 13,108 × 1,55 = 20,317 F/C9D<B8.

ВEC?O6L<9 A9HF9CDB8G>FO <; A9HF9?B6GL9> < 4A4?B7<KAOI EBBDG:9A<= –
40635001313. 

�B?<K9EF6B B56B8A9AAOI A9HF9CDB8G>FB6 <; BFEFB=A<>4 GEF4AB6>< @B=>< >B?9E 46-
FB@4L<A BCD989?S9FES CB HBD@G?9:

QA9H = qw × (!9A - !ex) / ρA9H × (100 -  A9H) × 104,   @3/C9D<B8

789: QA9H – >B?<K9EF6B B56B8A9AAOI A9HF9CDB8G>FB6, @3/C9D<B8;
qw – D4EIB8 EFBKAB= 6B8O, @3/C9D<B8;
C9A – EB89D:4A<9 A9HF9CDB8G>FB6 6 6B89 C9D98 GEF4AB6>B=, @7/?;
!9I – EB89D:4A<9 A9HF9CDB8G>FB6 6 BE69F?9AAB= 6B89, @7/?;
ρA9H – C?BFABEFP B56B8A9AAOI A9HF9CDB8G>FB6 (0,87&0,90 7/E@3); 

 A9H – CDBJ9AF B56B8A9AABEF< A9HF9CDB8G>FB6 (70&80%);
�A9H – @4EE4 6EC?O64RM<I A9HF9CDB8G>FB6, F/C9D<B8.

QA9H = 472,5 × (200 - 20) / 0,88 × (100 – 75) × 104 = 0,387 @3/C9D<B8

�A9H = 0,387 × 0,88 = 0,341 F/C9D<B8.

ОFIB8O BF D9@BAF4 46FBFD4AECBDF4.

"9IA<K9E>B9 B5E?G:<64A<9, D9@BAF 46FBFD4AECBDF4 < EFDB<F9?PAB= F9IA<>< 
A4 C9D<B8 F9IA<K9E>B= D9>G?PF<64J<< A9 CD98GE@4FD<649FES, F.>. 5G89F CDB6B8<FP-
ES A4 EF4AJ<< F9IA<K9E>B7B B5E?G:<64A<S CB 8B7B6BDG EB EC9J<4?<;<DB64AAB= BD-
74A<;4J<9=. 

274




